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AZ EGYIPTOMI SZEMGYULADÁS*

A szem annyira fő ékessége az arcznak, hogy a »szép szem« 
kifejezés, úgy szólván, már az egész ember szépségét is jelenti. 
Hiszen ismert szólásmód, hogy ez meg az nem szép ugyan, »de a 
szeme szép«. S ezzel tulajdonképen csak azt igazoljuk, hogy nekünk 
mégis tetszik.

Nincs az ember testének olyan része, melyet a költők annyi­
szor s akkora magasztalással énekeltek volna meg, mint a szemet. 
Színe, tüze, pillantása, nagy volta, formája, szemöldöke, a benne 
mosolygó lélek, a belőle villámló nemes harag, a benne kifejeződő 
szendeség és kaczérság, meg az a megfoghatatlan valami, a mi egy  
szép nő szeméből mint büvölés áramlik ránk: mind meg volt már 
énekelve, megénekelték nagy költők és fűzfa-lant pöngetők. A  »szép« 
jelző annyira összeolvadt a szem fogalmával, hogy alig merünk a 
szemről másképen, mint csak »szép szem«-ről szólani.

Nekem azonban mint orvosnak — ki a szemben nem csak a 
szépséget keresem — bocsássák meg, ha ezúttal nem a szép, hanem 
a csúnya szemekről szólok. Erre a szentségtörésre különben nem 
a magam jó szántából vállalkoztam, hanem a természettudományi 
társulat titkársága csábított. Rája hárítom tehát a felelősséget.

De meg is védem egyszersmind, mert az a jó szándék vezé­
relte, hogy egy nagyon elterjedt bajjal szemben óvatosságra intse 
a közönséget, épen a szép szemek érdekében, melyeket az a csúnya 
baj megrontással fenyeget.

* *
*

Gyakran olvashatták újságban, hogy az országnak majd ezen, 
majd azon a részén tört ki egy ragadós szembaj járványa. Értesül­
tek hatósági intézkedésekről, sőt arról is, hogy az országgyűlés 
törvényt alkotott, mely a járvány megszüntetésére törekvést a ható­
ságoknak kötelességévé teszi.
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Ez a járvány trachoma és szemcsés kötőhártyalob, meg egyip­
tomi szemgyuladás néven terjeszt rémületet. A  két előbbi elnevezés 
a baj alakját jelöli meg s tulajdonképen orvosi műszó. A  nagy  
közönség számára nevezzük jó magyarán egyiptomi szemgyula- 
dásnak.

Ez az »egyiptomi« elnevezés csak oly hírhedtté vált, mint akár 
a bibliai kilencz egyiptomi csapás, melyet Mózes imádkozott volt 
a Fáraók országára. E kilencz csapás, köztük a teljes sötétség, az 
írás szavai szerint, csak napokig tart vala, míg t. i. a király szíve 
m eglágyúlt; de az a csapás, mely a megvakulás sötétségét borítja 
Egyiptom lakosainak szemevilágára, állandóan megöröködött a Nílus 
partjain, sőt Európa népeinek is ostorává vált.

Míg a baj Európában ismeretlen volt, az utazók borzasztó 
dolgokat írtak róla. Titokszerü betegségnek hirdették, mely az 
egészséget is megtámadja s végre vérhas alakjában pusztítja el 
áldozatát. Pedig régi írók már helyesen leírták s a római orvosok 
jól ismerték. Tudjuk pl., hogy Caesar seregeit szemorvosok kisér­
ték, kik az elharapózó szemgyuladást orvosolták. Az egyiptomi 
papok szemorvoslással is foglalkoztak s az egyiptomi szemorvosok 
olyan híresek valának, hogy Cyrus perzsa király azért indított hadat 
Amaris egyiptomi király ellen, mert mikor a perzsa seregben kitört 
járványos szembaj orvoslására egyiptomi szemorvost kért, az egyip­
tomi király nem akart neki küldeni.

Perzsaországban Xenophon görög katonái is megkapták a 
ragályos szembajt, melyért a hideget és a hó kápráztató fényét 
okolták. Ismerték e szemgyuladást Szíriában és Palesztinában is s 
a X I. és X II. század arabs és zsidó orvosai szakszerűen le is írták.

A görög és római időkben Európába plántált járvány, úgy  
látszik, megint kialudt. Másodízben a keresztes hadak hurczolták 
be. IX . Lajos franczia király keresztes vitézei közül sokan szem­
fájósak lettek ’s a szent király ilyen szemfájós katonák számára 
állította a 300 emberre szánt Quinze-Vingt kórházat. Belga keresz­
tesek a XIII. és X IV . században kivált Gand környékén terjesztet­
ték el a szemgyuladást.

Harmadizben az 1798— 1803-ig terjedő egyiptomi hadjárat har- 
czosai ismertették meg e bajt Európával. Azóta terjedt el s állan­
dósult meg világrészünkön.

Az Egyiptomban kiszállott francziák és angolok csakhamar 
elkapták, a ragadós szemgyuladást. Mondják, hogy a franczia kato­
náknak két harmada szenvedett benne s az angolok közül két eze- 
ren tértek haza vakon. A  Livornóban kiszállott franczia katonáktól 
elkapta az ott állomásozó zászlóalj s elvitte Florenczbe, hol az egész
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franczia ezredben s a lakosság közt is elterjedt. Angol katonák 
meghonosították a ragadós szemgyuladást az angol gyarmatokon, 
a franczia csapatoktól pedig elkapták más európai hadseregek. 
Leghevesebben dühöngött a járvány a belga és hollandi seregben, 
de jutott belőle a német, osztrák-magyar, olasz, orosz, sőt a dán és 
portugál hadseregeknek is.

Az új betegséggel szemben egészen tájékozatlanok voltak az 
orvosok. A  járvány okait kutatván, látszólagos tapasztalatok alap­
ján igen furcsa következtetésekre jutottak. Példáúl. mikor történe­
tesen egyik kaszárnyában egyszer hagymáz-járvány uralkodott, 
azután meg a tifusz megszűntével szembaj^járvány ütött ki, kész volt 
a következtetés, hogy a hagy máz és az egyiptomi szemgyuladás 
ugyanaz a betegség, sőt hogy a szemgyuladás megóvja az embert a 
tifusztól. Továbbá mivel a gyalogság közt gyakoribb volt a,szem­
gyuladás, mint a lovasság közt, azt hitték, az istállóban tartózkodás 
hasznos, .mert a lovak kigőzölgése megóvja a szemet a gyuladástól. 
Az igaz, hogy napjainkban épen a lovasság szenved gyakrabban  
ebben a bajban, a gyalogság közt pedig ritkább.

Az angol orvosok sejtették a gyuladás ragályos természetét s 
óvatosabbak is voltak vele szemben. A  franczia orvosok nem hit­
tek ragályos voltában, hanem ártalmas külső hatások együttes 
eredményének tekintették s a katonák szabadságolását ajánlották. 
A  belgák is e fölfogásnak hódoltak s háromezer katonát küldtek 
haza szemük gyuladása miatt. Azonban csakhamar a lakosság 
közt is kiütött a járvány s erélyes hatósági intézkedések csak kor­
látok közé szorították, de a bajt ki nem irthatták. Az egyiptomi 
szemgyuladás még mindig állandó csapása a belga és hollandi 
városok lakosságának. Egy külföldön járó magyar szemorvos úti 
levelében azt írja, hogy Amsterdam legzsúfoltabb és legszennyesebb 
részében, a zsidó városban alig van lakó, ki a Jxachomától meg­
menekülne, itt az iskolás gyermekeknek 81 %-a trachomás, ellenben 
a hollandi főváros többi részeinek lakossága közt kevésbbé uralko­
dik e baj. Érdekes, hogy az egyiptomi kormányhoz beterjesztett 
jelentés is kiemeli, hogy a szemgyuladás Egyiptomban is jóval 
nagyobb arányban van a zsidók és koptok közt, minfe a mohameda- 
nusok közt elterjedve.

Ennek okáúl a jelentést beterjesztő franczia orvos "egyrészt a 
zsúfoltan együttélést és a tisztaság nem kedvelését mondja, de utal 
arra is, hogy keleten a többnejüség sokkal természetesebb, m intáz  
egynejüség s a mohamedánusok többnejüségében a szembajtól való 
mentesség egyik okát látja.

A baj hazájában máig sem szűnt meg, bár \az ország főváro­
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sában hatósági intézkedések korlátozzák terjedését. Külömben 
Egyiptomban, úgy látszik, a kiima és egyéb viszonyok is annyira 
kedveznek a baj kifejlődésének, hogy jóval hevesebb természetű, mint 
a nálunk uralkodó megrögzött trachoma s ott inkább a hevenyés 
genyedő szemgyuladás képében jelenik meg. Igaz, első elterjedése 
idején Európában is pusztítóbb természetűnek .mutatkozott volt.

Az osztrák-magyar hadseregnek is bőven kijutott a része a 
trachomából. Az ötvenes években annyira elharapózott e baj had­
seregünkben, hogy a szemfájósak számára külön kórházakat, úgy­
nevezett »üdülők házait«, kellett fölállítani. Ma már hadseregünkből 
ki van irtva e veszedelmes baj, mert trachomás legényt besorozni 
nem szabad, a ki pedig a katonaságnál kapja meg, kórházba kül­
dik s ha gyógyúlása hosszúra húzódik, szabadságolják.

A  monarchia országai közül Galiczia és Bukovina volt eddig 
az egyiptomi szemgyuladásnak a hazája. De a magyar birodalom­
ban is meglehetősen elhatalmasodott már. A  régi határőrvidéken 
a katonai őrségi szolgálat és a házközösség intézménye volt ápoló 
dajkája s ma már a délvidéken széltiben elterjedt. Orvosi biztos 
kiküldése vált szükségessé, a ki a szlavón megyékben, Bács-Bodrog- 
ban, Torontálban az egyiptomi szemgyuladás járványos elterjedését 
állapította meg. Űjabbán Pestmegye déli részéről, Nyitramegye 
egyik kerületéről s némely erdélyi megyékről ismeretes, hogy járvá­
nyos alakot öltött bennök az egyiptomi szemgyuladás. Itt Buda­
pesten szintén elég trachomás beteg van, de járványról még nem 
lehet szó.

Hallottuk eddig az egyiptomi szemgyuladás rövid történetét, 
utaltunk veszélyes voltára, ragadós természetére. Ismerkedjünk meg 
most már magával a betegséggel, hogy micsoda baj, hogyan válhat 
veszélyessé s van-e módunk tőle óvakodni.

Előre bocsáthatjuk, hogy az egyiptomi szemgyuladás tulajdon­
képen a szem kötöhártyájában székel. Később a látást is megrontja, 
sőt a szemet el is pusztítja, ha t. i. ráterjed a szem szaruhártyájára . 
Mielőtt azonban a szem gyuladására áttérnénk, némi anatómiai fogal­
makkal kell tisztába jönnünk.

A szemteke elülső részén óraüvegként van az átlátszó szarú- 
h ártya; mögötte a szem színét meghatározó (fekete, barna, 
kék, zöld, szürke) szivárvány-hártyában egy kerek lyuk, a szem­
bogár feketéllik; e mögött van a szem nagyító, vagyis fény­
gyűjtő üvege, a szemlencse; a szemteke belsejében köröskörül a 
látást végző ideghártya van kifeszítve. A  jó látáshoz okvetetlenül 
szükséges az is, hogy a szarúhártya teljesen tiszta, átlátszó és síma 
legyen, hogy a fénysugarak háboríttatlanúl juthassanak a szem bel­
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sejébe. Ennek a szarúhártyának védője a két szemhéj, a felső és az alsó, 
meg a szélükből kinőtt pillák. A  szemhéjak önkéntelen be-behunyó- 
dásukkal külső ártalmaktól védik a szarúhártyát; mozgásaikkal 
nedvesítő váladékot kennek el rajta, folyton tisztogatják, csiszolják, 
fényesítik. Ezeknek a szemhéjaknak a belsejét finom hártya vonja 
be, mely bolthajtásszerüen a szemhéjakról a szemteke fehér inhár­
tyájára is átcsap s egészen a szarúhártya széléig terjed. Ez a kötő­
hártya.

Ennek a kötőhártyának kisebb gyuladása a szemhurut, mely a 
városok füstös, poros levegőjében élő ember szemét elég gyakran 
háborgatja. A  szemhurut viszketéssel és könnyezéssel okoz ugyan 
kellemetlenséget az embernek, de veszéllyel ritkán jár, úgy hogy a 
szemorvos, mikor a kellő enyhítő szemvizet megrendeli s a beteg­
nek a szükséges magatartást megszabja, egyúttal meg is nyugtat­
hatja őt, hogy szeme veszélyben nem forog.

Azonban az a finom kötőhártya igen alkalmas hely fertőző 
anyagok megtapadására s tenyészésére. Példáúl a borzasztó ron­
csoló gyuladás, a difteritisz is fészket verhet benne s tönkre teheti 
a szemet. Továbbá egy nagyon elterjedt genyedéses betegség váladé­
kának a szembe jutása is a kötőhártyán támaszt gyuladást, mely 
csak nehezen gyógyítható s gyakran csakúgy elpusztítja a szemet, 
mint akár a difteritisz. A  genyedő szemgyuladás előfordúl férfiakon 
és nőkön egyaránt; de még gyakoribb, bár enyhébb, csecsemők 
szemén, kik tisztátalan anyáktól születnek. A  szemnek születéskor 
történő fertőzéséből néhány nap múlva igen heves csúnya gyuladás 
fejlődik, mely tönkre teheti a szemet, ha kellő orvoslásban nem 
részesül. A  genyedő szemgyuladás úgy tekinthető, mint az egyip ­
tomi szemgyuladásnak leghevenyésebb, legakútabb alakja s ha 
megrögzötté, krónikussá válik, az egyiptomi szemgyuladásnak válik  
gyakori forrásává. A történeti részben említettük, hogy hazájában 
az egyiptomi szemgyuladás jóval hevesebb természetű, mint nálunk, 
t. i. ugyanolyan, mint a nálunk is előforduló genyedő szemgyula­
dás. De nálunk nem ez a rendes alakja.

A közönséges megrögzött egyiptomi szemgyuladás nálunk rit­
kábban kezdődik nagyon hevesen. Egyszerű szemhurut képében jelenik 
meg. A szem megvörösödik, könnyezik, reggelre beragad, olyan érzés 
támad benne, mintha valami bele hullott volna, néha a szem be is 
dagad s nehezen nyílik. Egészen ilyen az egyszerű szemhurut is. 
De még egyrészt fölösleges aggodalom volna, mindjárt azt hinni, 
hogy minden kis szemhurutból egyiptomi szemgyuladás lesz ; más-, 
részt fontos, hogy olyan vidéken, a hol az egyiptomi szemgyuladás 
el van terjedve, mindenki óvatos legyen, tartsa gyanúsnak hurutos
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szembaját és vizsgáltassa meg szemét, mihelyt aggodalma van. K ü­
lönben az egyszerű hurutot azért is tanácsos gyógyíttatni, kivált 
járványos vidéken, mert a hurutos kötőhártya fogékonyabb a ragály 
iránt s mert ha szemünk a hurut miatt könnyezik és viszket, hama­
rább megvan az alkalom, hogy tisztátalan kézzel esetleg fertőző 
anyagot dörgölünk beléje.

Az egyiptomi szemgyuladás megismerhetővé válik, ha a kötő­
hártyában szemcsék vagy finom szemölcsök fejlődnek. A  kifordított 
szemhéjak kötőhártyája duzzadt, haragos vörös, felszíne nem síma, 
hanem apró vörös czövekszerü emelkedések, szemölcsök lepik el, 
melyek vörös bársonyhoz teszik hasonlóvá. Ha a szemölcsök na­
gyobbak és igen sürüek s hosszú ideig való tartásuk miatt elkocso­
nyásodnak, egészen karfiolszerüvé teszik a kötőhártyát. Máskor a 
szemhéjak kötőhártyáján csak hurutos vörösséget találni; inkább a 
kötőhártyának a szemtekére való áthajlása helyén találunk válto­
zást. Az áthajló redő kékes-vörös ránczokat vet s a ránczokban 
kezdetben vöröses, később sárgás-szürke halikraszerü kocsonyás 
rögök, szemcsék fejlődnek, melyek némelykor jókora borsszemnyi 
nagyságot is elérhetnek. A  halikraszerü rögök néha a szemtekére 
is rákapaszkodnak s a szemhéj elhúzásakor azonnal szembe ötlenek. 
A  rögös és szemölcsös alak vegyesen is előfordúl s a szem kötő­
hártyáját annyira átalakítja, hogy az ép állapotban finom vékony  
hártya hússzerü, vaskos, könnyen vérző tömeggé alakúi át.

Mindaddig, míg a szarúhártya ép marad, a kötőhártya gyula- 
dása csak alkalmatlanságot okoz a betegnek, gyógyítása aránylag 
könnyű, bár hosszadalmas. Kisebbfokú elváltozások nyomtalanúl 
vagy apró hegedések hagyásával gyógyúlhatnak. Nágyobb elválto­
zások, melyek évekig tartó gyógyítást szükségeinek, a kötőhártyá­
ban nagyobb elhegedést, megrövidülést hagynak, a szemhéjakat 
elferdíthetik, úgy hogy széleik befordúlnak, a hibás állásba jutó 
pillák a szembe beállanak s izgatják, gyuladásra ingerük a szemet. 
Ha eddig az egyiptomi szemgyuladás épen hagyta is a szarúhártyát, 
a pillák súrolása, ingerlése ronthatja meg. Ezeket a hibás állású 
pillaszőröket (vadszőrt) tehát újra meg újra ki kell szedni, sőt ha 
nagyobb részük elferdült, mind ki kell irtani, a szemhéjak szé­
lét megoperálni, ha a szemet meg akarjuk nyugtatni, sőt meg­
menteni.

Többnyire azonban mielőtt a kötőhártya gyuladása gyógyu ­
lásnak indulna vagy a mondott elváltozásokat idézné elő, a szarú- 
hártyán is áll be gyuladás. A  szem erősebben kezd könnyezni, a 
világosság bántja, szúró fájás jelentkezik benne, a szem fehére rózsa­
színt ölt. A  szarúhártya felső részén apró hólyagocskák mutatkoz­
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nak, kikopnak s mind sűrűbbé válnak s lefelé terjednek a szem­
bogár elé. Az ép állapotban csillogó, átlátszó szarúhártyára piszkos 
kocsonyás réteg borúi, mely ereződik, olyanná válik, mint a mit 
»vadhúsának szokás nevezni. Ez a vadhús lassanként a szarúhártya 
közepét is eléri, eltakarja a mögötte levő' szembogarat, megrontja 
a látást. Ebben a szembajban tehát a rossz látás a szarúhártya 
gyuladásától fü g g ; a gyuladás szerint romlik vagy javúl a látás. 
De a szem még mindig gyógyítható. Ha ugyanis a kötőhártya 
gyuladását megszüntetjük, a szarúhártya újra megtisztúl, legfeljebb 
finom homályok maradnak rajta, melyek többé-kevésbbé gyöngítik  
ugyan a látást, de a szem miattok eléggé használható. Egyébiránt 
a szarúhártya tisztítására is vannak orvosi beavatkozások.

A  szarúhártya gyuladása, elhanyagolás esetében, a szemre 
végzetessé válhat. Abban a lepedékes szarúhártyában genyedéses 
csomók keletkezhetnek, kifekélyesedhetnek; a fekélyek, ha gyógyúl- 
nak is, tömöttebb homályokat, hegedéseket hagynak. De m ég a 
gyuladás ilyen fokozódása a szem szivárvány-hártyájában is támaszt­
hat gyuladást, mely a szem gyógyulását hátráltatja; miatta elzáród- 
hatik a szembogár, úgy hogy ha a betegség gyógyúl is, operálással 
kell új szembogarat nyitiii. A  gyuladásos szarúhártya engedéke­
nyebbé is válik s a szem belső feszülésének nyomásától kitágúlhat. 
A tágulás pedig már maga is rontja a látást, mert szabálytalanná 
teszi a fénytörést, fénygyüjtést. A  szarúhártyának nagyobbfokú 
elváltozásai is előfordúlnak. A fekélyek áttörhetnek s beléjük heged­
het a kinyomuló szivárványhártya. Az ilyen szemeken gyakran  
válik szükségessé az operálás, hogy a teljes megvakulást elhárítsuk. 
Továbbá egészen is elgenyedhet a szarúhártya s hegedése csak 
átlátszatlan új hártyával történhetik, mely elzárja ugyan a szem 
megnyílt belsejét, de látásra a szem menthetetlenül elveszett. Más­
kor a megvakulás oly módon következik be, hogy a megnyílt szem­
teke egészen összetöpörödik. Még a megvakult szem is okozhat idő­
vel bajt, sőt az esetleg épen maradt vagy legalább kevésbbé meg­
romlott másik szemet is veszélyeztetheti, úgy hogy a megvakult 
szemet csak kivételével tehetjük véglegesen ártalmatlanná.

Ha az egyiptomi szemgyuladás a szarúhártyát is meg­
támadta, még makacsabbúl daczol az orvoslással. Gyógyítása néha 
évekre terjed s ugyancsak próbára teszi nemcsak a betegnek, ha­
nem az orvosnak türelmét is. A  tudomány eszközeinek egész sorát 
kell alkalmaznia, míg elégséges eredményt vívhat ki.

Ezek szerint az egyiptomi szemgyuladás veszedelmes baj a 
betegre nézve, mert szeme épségét támadja meg. De ez nem lehet 
közömbös dolog a társadalomra nézve sem, mert munkást von el
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tőle. E tekintetben pedig nemcsak azok jönnek számba, kiket a baj 
teljesen m egvakít; aránylag kisfokú elváltozások is sokat árthatnak 
Durva testi munkával foglalkozók nagyon gyuladt szemmel is el­
végezhetik ugyan dolgaikat; de szemük finom látására utalt embe­
rek szemét a szarúhártya' csekélyebb baja is megfoszthatja munka­
bírásától. Tehát mielőtt nagyfokú elváltozások fejlődtek volna, már 
maga az a dolog, hogy egyiptomi szemgyuladás indúlt meg a 
szemen, a keresőképesség megtámadását jelenti.

Azonban az egyiptomi szemgyuladás társadalmi fontossága 
még nagyobb egy más irányban.

Nagyon fontos dolog, hogy e betegség ragályos természetű; 
tehát a beteggel érintkezőkre is veszedelmes. A  ragályosságot nem 
kell ugyan olyan formán képzelni, mintha pl. kolerás vagy himlős 
beteggel való érintkezésről volna szó. Az egyiptomi szemgyuladás 
ragálya csak a szemre veszedelmes és csak akkor, ha a gyuladt 
szem váladéka, vagyis a belőle származó könnyek s nyálka más 
szembe jut.

Nem szabad az ilyen szemefájós embert körünkből kizártnak 
tekintenünk; de legyen meg bennünk a kellő óvatosság, a betegek­
ben pedig a kellő lelkiismeretesség. Legyünk óvatosak, hogy a beteg  
szeméhez ért tárgyak a mi szemünket ne érintsék. A  beteg pedig, 
tudván baja természetét, ne kövessen el semmit, a mi egészséges 
emberek szemének megfertőzését okozhatná.

Nem akarok a szertelenkedés hibájába esni, hogy talán az én 
tanácsom szerint annyira gyanakodjunk mindenkire, hogy mihelyt 
valakivel kezet fogtunk, tüstént megmossuk kezünket. Hiszen ál­
talában csekély nálunk a ragályos szembaj elterjedésének az aránya 
s legfeljebb a szemfájósakat érheti gyanúnk. Csak arra ügyeljünk, 
hogy tisztátalan kézzel soha se nyuljunk szemünkhöz. Csupán csak 
a megfertőzött vidékeken, vagyis a hol köztudomás szerint járványos 
a baj elterjedése, terjedhet óvatosságunk annyira, hogy pl. csak 
keztyüs kézzel fogjunk ismerőseinkkel, még inkább ismeretlenekkel 
kezet és azután keztyüs kézzel soha szemünket meg ne dörgöljük.

Az óvatosságnak legfőbb szabálya az legyen, hogy legköze­
lebbi környezetünkben a ragálynak forrása meg ne legyen, vagy  
ha már megvan, ártalmát ki ne fejthesse. Mert hogy a legközelebb 
közelünkben levő ragálytól is megóvhatjuk magunkat, legjobb példái 
a szemorvosok^ kik sem maguk a bajt egykönnyen el nem kapják, 
sem másféle szembajosaik szemét véle meg nem fertőzik. O nekik 
t. i. már a vérükbe ment az a kötelesség, hogy minden betegük 
szemének megvizsgálása után kezet mossanak, mihelyt csak gyanújok 
lehet, hogy az a szembaj fertőző természetű volt.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



AZ EGYIPTOMI SZEMGYULADÁS. 2 0 1

H ogy ne legyen környezetünkben egyiptomi szemgyuladásos 
ember, arról gondoskodhatunk, ha kivált járványos vidéken, semmi­
féle csekélynek látszó szembajt figyelmen kívül nem hagyunk. Itt 
főleg’ a cselédtartás érdemel figyelmet. A  fájós szemű cselédet rögtön 
szemorvossal kell megvizsgáltatni s ha ragályos baja volna, nem 
szabad főleg* gyermekek mellett vagy pedig szobaleányúl megtűrni. 
Ha a család tagjai közül találna az orvos valakinek a szemén 
egyiptomi szemgyuladást, a család minden tagja nézesse meg szemét 
az orvossal. Azért azonban a gyuladásos szemű családtagokkal nem 
szükséges az érintkezést megszakítani, csak kellő óvatossággal kell 
lenni velük szemben. A  fájós szemüeknek legyen külön törülközőjük, 
külön mosdókészletük, külön asztali kendőjük, külön ágynemüjök. 
A  betegektől a gyógyításon kívül a legnagyobb tisztaságot kell 
megkövetelni. Szemüket tisztán tartsák, mosogassák, törülgessék s 
mosatlan kézzel a családi körbe soha el ne vegyüljenek. Az érint­
kezés teljes megszüntetését csak akkor lehet megkívánni, ha a szem 
nagyon gyuladt, könnyezős.

Igen fontos kötelesség hárúl a tanítókra. Az iskolában leg ­
közelebbről érintkezik vigyázatlan gyermek a gyermekkel. Az 
egyiptomi szembajt nagyon könnyen elkaphatja egyik gyermek a 
másiktól s haza viheti a gyanútalan családba. A  tanító tehát ügyelni 
tartozik, hogy a fájós szemű gyermeket szüleivel orvoshoz utasítsa 
s ha ragályos szembaja volna, iskolába járni ne engedje, míg az 
orvos gyógyúltnak nem jelenti. Még inkább ügyelni kell erre inté­
zetekben, hol a gyermekek együtt is laknak.

Nagy felelősség hárúl az egyiptomi szembaj tekintetében a 
katona-orvosokra is. Azelőtt a katonaság volt az egyiptomi szem­
gyuladásnak legveszedelmesebb terjesztője. Hiszen a bajt katonai 
szemgyuladásnak is elnevezték. Mióta hadseregünkből sikerült a 
trachomát számkivetni, nagyon kell ügyelni, hogy trachomás legényt 
be ne sorozzanak, trachomás katonát pedig, míg baja ragályos termé­
szetű, haza ne bocsássanak, vagy legalább a polgári hatóságot 
figyelmeztessék a gyógyítás szükséges voltára. A kormány orvosi 
biztosa felterjesztésében arra is utalt, hogy a sorozásokat jól fel 
lehetne használni a járványos szembaj elterjedésének a megakadá­
lyozására is. Azt javasolta ugyanis, hogy ha valamely sorozó járás­
ban bizonyos százalékos arányt (i°/o) ér a trachomás legények  
száma, arra a vidékre azonnal orvosokat kell küldeni az összes lakos­
ság megvizsgálása v é g e tt ; mert a legények szemének állapota ama 
vidék lakosai egészségügyi viszonyának a kifejezője.

A  védekezés terén bizonyára kedvező hatást remélhetünk az 
egyiptomi szemgyuladásról szóló törvénytől s attól, hogy a kormány
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szemorvost is tett meg* közegészségügyi felügyelőnek; kivált, ha a 
politikai hatóságok éberségére és erélyességére is lehet számítani. 
Fontos intézkedés az is, hogy az újszülöttek szemgyuladásának termé­
szetéről a bábák oktatásban részesülnek s előfordúlására ügyélni 
tartoznak.

Az egyiptomi szemgyuladás ragályos baj, tehát kétségtelenül 
fertőző természetű. E tekintetben érdekes, hogy míg az ember 
szeme olyan nagyon fogékony az egyiptomi szemgyuladás ragálya  
iránt, kísérletek szerint állatok szemén nem lehet trachomát támasz­
tani, sőt a legkevesebb gényedő gyuladás iránt sincs fogékonyságuk, 
ha. beoltás előtt ép volt a szemük. A  mai orvosi kutatás a beteg­
ségek okainak fürkészésében apró gombák felfedezésén fáradozik. 
Baktérium, baczillus kokkusz s más nevekkel jelöli meg a betegségek  
okozóiúl tekintett apró gombácskákat. Az egységes magyarázat 
mindinkább általánosúl, nemcsak a bizonyosan ragályos, hanem más, 
a fertőzést kevésbbé igazoló megrögzött és he vény és bajok megfejté­
sében is. A  folyton haladó tudomány feladata lesz, hogy kiderítse, 
mennyiben érvényes a baktériumos elmélet általában, mennyire 
jogos egy s más féle bajok okának megállapítása tekintetében. A  
mai felfogás szerint az egyiptomi szemgyuladás előidézését is azok­
nak a mikroszkóppal látható gombácskáknak kell felróni, melyek 
az ilyen gyuladásos szem váladékában és kötőhártyájában találhatók.

Meg kell még emlékeznünk a baj orvoslása módjairól is.
Mint fertőző bajjal szemben legfontosabb a legszorgosabb tiszto­

gatás, a mihez gyönge fertőtlenítő szerek, pl. bórsav, is szükségesek ; 
erősebbek a szemre nem alkalmazhatók. Igen hatásos oszlató a 
gyuladt kötőhártyának gyönge pokolköves vízzel való ecsetelése. 
Később a kékkővel érintés hasznos. Ha a gyuladás nagyobb fokú, 
atropincsöppek is szükségesek. A  szarúhártya bajának oszlatására 
szokás a szem masszálását alkalmazni. A  kötőhártya szemcséit ki 
lehet nyomogatni vagy tüzes vassal kiégetni. A  pillák hibás állása, 
a szarúhártya hegedése külön operálásokat tesznek szükségessé. 
Ezek volnának röviden azok az eljárások, melyeket az orvos belá­
tása szerint alkalmaz, a szerint, a mint egyiket vagy másikat teszi 
szükségessé a szem állapota.

Azonban az orvoslás fő-fő kelléke az orvos tapintatos, lelki- 
ismeretes eljárása, a beteg részéről pedig a legnagyobb türelem; 
mert míg a baj teljesen meg nincs gyógyítva, a javúlás csak mulé- 
kony, csak arra való, hogy a beteg a gyógyulás hiú reményében 
ringassa magát. A  folytonos gyógyíttatás elhanyagolása szüli azután 
azt a nagyon elterjedt bal hiedelmet, hogy az egyiptomi szemgyula­
dás gyógyíthatatlan baj.
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Valóban bizonyos fokú aggodalommal fogtam e ma esti elő­
adáshoz/ Nemcsak azért, a mit a szép és csúnya szemekről kellett 
előre bocsátanom, hogy bátorságot merítsek, a miért az utóbbiakat 
választottam tárgyamúl: még inkább azon aggódtam, eltalálom-e a 
helyes útat, hogy úgy alkossak világos képet egy fontos szembaj­
ról, a hogy az orvos látja e bajnak jelenségeit, s mégis megmarad­
jak azon az ösvényen, mely sehol sem hagyja el a közérthetőség 
terét s melyen még az érdeklődést is le lehet kötni. A z  is aggasz­
tott, hogy a járványról s a járvány veszélyeiről szólván, nem ébresz- 
tek-e hallgatóim között fölösleges nyugtalanságot kinek-kinek szeme 
állapotára nézve.

Azonban aggodalmamat eloszlatta az a tudat, hogy a Termé­
szettudományi Társulat figyelmes hallgatóságának szólok, mely a 
Társulat sokoldalú előadásainak szorgalmas meghallgatásával a 
természettudományi műveltséget igen szép mértékben megszerezte.

Csapodi István.

EURÓPA SZÁRAZFÖLDJÉNEK ALAKULÁSA.

A múltnak romjain épült a jelen. 
Minden kőszikla, minden darab főid 
beszélhetne változásainak történetéről. 
A hegyek, a völgyek és lapályok, a 
kontinensek és szigetek számtalan vál­
ságot értek és magukon hordják a foko­
zatos fejlődés kétségbevonhatatlan jeleit. 
A múltak tükrébe tekintve, látjuk, mi­
ként válnak el a szárazföldek az oczeán- 
tól egyre jobban s miként alakulnak 
határozott terv szerint kontinensekké. 
A Föld élő lényként ment keresztül a 
fejlődés fokozatos stádiumain, míg a 
mostani állapotot el nem érte, míg a 
mai szép világgá nem formálódott.

A Föld fejlődéstörténetének ily- 
nemű fölfogása a geológiában az újabbak 
közül való. H u t t o n ,  a fizikai geológia 
atyja, úgy gondolta, hogy bolygónk 
szárazföldje régibb szárazföldfelületek 
romjaiból van összetéve és hogy a Föld 
kérgében a váltakozó emelkedések és 
sülyedések bizonyos területeken majd a 
tengert, majd pedig a szárazföldet juttat­
ták hatalomra. A későbbi sokoldalú bú­
várlatok és vizsgálatok vezethettek el 
azonban annak megismerésére, hogy

miként történt az alakulás, minő álla­
potokat kellett a Föld egyes részeinek 
átélniök, míg a mai alakot és felületet 
öltötték. Sokat köszön a tudomány e 
tekintetben D a n a  amerikai geológus­
nak, a ki legelőször fejtette ki azt az 
eszmét, mely a Föld alakulásának ma­
gyarázatában alapul szolgál.

D a n a  szerint az oczeánok renge­
teg medre és a kontinens emelkedése 
ősrégi; eredetük öregebb a legrégibb 
üledékes formáczióknál. A mai száraz­
földek eredetileg ném a tengerből emel­
kedtek ki. Bebizonyítható, hogy mind­
egyik kontinens szintje számos ingado­
záson ment keresztül, a minek következ­
tében a szárazföld kiterjedése és kör­
vonalai folytonos változást szenvedtek. 
Ezen változások daczára azonban a 
kontinensi nagy emelkedések, úgy lát­
szik, a legrégibb geológiai időszakok 
óta játsszák már a Földön a magaslatok 
szerepét. Egyes részei ugyan ezer meg 
ezer méterre le is sülyedhettek, de a 
szárazföldek^ az oczeánokkal sohasem 
cseréltek helyet.

Mielőtt a mondottakhoz földrészünk
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fejlődésének vázolásával szolgáltatnék 
a bizonyítékokat, szükséges, hogy a 
tényeket foglaljuk össze, a melyek azt 
bizonyítják, hogy Földünk oczéáni mé­
lyedései is ősrégi eredetűek.

Az emlékezetes » Challenger «-expe­
díczió jelentékenyen növelte ismere­
teinket a tenger mélységeiről és azokról 
az anyagokról, melyek a tenger mélysé­
geiben meggyűlnek. Az expedíczió tu- 
dpmányos osztályának, különösen pedig 
M u r r a y geológusnak búvárlatai új 
lendületet adtak a fizikai geológia egyes 
nevezetesebb kérdéseinek és annak a 
tételnek, a mely az oczeánok medreinek 
és a kontinens magaslatainak állandósá­
gáról szól. A legfontosabb tények egyike, 
a mit M u r r a y vizsgálataiból meg­
tudtunk, az, hogy a tenger mélységei­
ben meggyűlő anyagok közt nyoma 
sincs olyannak, a mely a szárazföldről 
származhatott volna oda. Általánosan 
ismeretes, hogy szárazföldjeink és kon- 
tinensi szigeteink partvidéke tele van a 
szárazföld törmelékeivel, kavicssal, ho­
mokkal és iszappal, a melyek szikláink 
és talajunk pusztulásából erednek. A 
durvább törmelék a parton és a tenger 
sekély részeiben gyülemlik össze, a 
finomabb részek ellenben messze bejut­
nak a tengerbe és a mint beljebb és bel 
jebb kerülnek, folytonosan rostálódnak, 
míg végre csak*a legfinomabb homokot 
és iszapot viszik az áramok magukkal. 
Mivelhogy az oczeán medre nagyobb és 
nagyobb mélységekre sülyed, az áram­
latok hurczoló ereje folyvást csökken, 
és a szárazföldről eredő anyagok lera­
kodása végre egészen megszűnik. A 
parttól 600 méternyi mélység és 100 
— 500 kilométernyi távolság az a határ, 
a hol még a tengerben a szárazföldről 
eredő anyagok találhatók. A száraz­
földek és a szigetek körül tehát arány­
lag keskeny övre szorítkozik, az oczeá­
nok mélyedéseinek rengeteg területein 
pedig hiányzik minden oly anyag, a 
melynek eredete a szárazföldre volna 
visszavezethető. Csupán vörös agyagot 
és többféle iszapot találni ott, mely 
utóbbihoz az anyagot többnyire forami­

niferák, kagylók, csigák, radioláriák 
héjjai és diatomák pánczéljai szolgáltat­
ják. A tenger mélységeinek összes lera­
kodásai közt legelterjedtebb a vörös 
agyag; az oczeán 'medrének mélyebb 
részeiben mindenütt megvan ez és az 
iszapnak túlnyomó mennyiségét képezi. 
Nagyon finomszemű; sötétbarna vagy 
vörös színét a mangán- és vasoxid jelen­
léte okozza. Az iszapban találni még 
különféle, vulkáni eredetű ásvány­
részecskéket, lapilliket és horzsakő­
törmelékeket. Ezek részben földi vul­
kánok tói kivetve, a szél szárnyain 
jutottak a tengerbe, a hol* átázva, a 
nagy mélységekbe sülyedtek, részben 
pedig a tenger alatt működő vulkánok 
kitöréseinek termékei. De bárhonnan 
kerültek is a tenger mélységeibe, annyi 
bizonyos, hogy vulkáni eredetűek és 
nem állanak semminemű rokonságban 
a szárazföld lerakodásaival. A vörös 
agyag nyilván a tenger vizének a vulkáni 
kőzetekre való chemiai hatásából állott 
elő és egyik-másik tény arra enged kö­
vetkeztetni, hogy képződése igen lassú 
folyamat eredménye. Gyakran találni 
továbbá a tenger nagy mélységeiben 
gerinczes állatok csontmaradványait, 
nevezetesen czetek csontjait, halak vá­
zait, czápafogakat stb. M u r r a y  és 
R  e n a r d szerint nincs ok föltételezni, 
hogy az oczeánnak azon részeit, a hol 
az ilyen csontmaradványok előfordul­
nak, a czetek és a czápák gyakrabban 
látogatják minti más tájakat, a honnan 
hasonló maradványokat még sohasem 
vagy csak nagyon ritkán hoztak fel­
szinre. E maradványok közt sok van 
olyan, mely arra vall, hogy már igen 
régóta fekszik a tenger nagy mélységei­
ben ; ezek ugyanis kihalt fajokból valók 
és részben vagy egészen vékonyabb- 
vastagabb mangán- és vasoxid-réteggel 
vannak borítva. Ugyancsak a vörös 
agyagban még igen apró kozmikus ere­
detű fémgolyócskák, vagy más szóval 
meteorpor is találhatók. Mindezeknek 
az anyagoknak oly rengeteg mennyisé­
gekben való felhalmozódása arra vall, 
hogy az oczeánok medre beláthatatlan
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idő óta változatlan, és arról tanúskodik, 
hogy a tenger nagy mélységeinek vörös 
agyaga igen lassan képződik.

Vizsgálva a szárazföldet alkotó kőze­
teket, ezek mind három osztályba soroz­
hatok ; üledéki (vízieredetű) kőzetek, 
vulkáni (tűzieredetű) kőzetek és kristá­
lyos palák.

A szárazföld legnagyobb részét a vízi­
eredetű kőzetek alkotják. Anyaguk nem 
más, mint egykori folyók, tavak és tenge­
rek többé-kevésbbé megkeményedett le­
rakodásai, vagyis konglomerát, homokkő, 
agyagpala, mészkő stb. Ezek közé 
települnek földi eredetű kőzetek, neve­
zetesen lignit, kőszén és a régi 
glecserműködés törmelékei. Víziere­
detű kőzeteinknek legtöbbje a tenger­
ben halmozódott össze, a miből követ­
kezik, hogy a mai szárazföldterületek 
időnként víz alatt voltak és hógy ten­
ger borította azt, a mi most Földünk 
szárazföldje. De igen csodálatos az a 
tény, hogy Földünk üledékei közt sehol 
sem akadunk olyan lerakodásra, a mely 
a tenger nagy mélységeiben lassan 
meggyűlő vörös agyaggal volna össze­
hasonlítható. Nincs Földünkön sík ten­
geri eredetű kőzet, vagyis olyan, a mely 
az oczeán nagy mélységeiben képző­
dött volna. Sok mészkő kétségkívül 
nagyon mély vízben képződött, de egyik 
sem a tenger nagy mélységeiben. A 
szárazföld egyes részei egyszer-másszor 
több ezer méternyire lehettek vízzel 
borítva, de a mennyire ismereteink ter­
jednek, állítható, hogy geológiai idő­
szakokban soha sem sülyedtek oly mély­
ségekre, a melyek az oczeánok medrei­
nek mai mélységét megközelítették 
volna. Tengeri formáczióink legnagyobb 
része aránylag sekély vízben rakódott 
le ; homokkövek és agyagpalák (homok 
és iszap) azok a kőzetek, a melyek a 
szárazföld felépítésében kiválóan vet­
tek részt. Szóval, a vízieredetű réteg­
kőzetek a száraztól nem nagyon messze 
és nem nagy mélységekben rakódtak 
le. Az anyagot hozzájok többnyire maga 
a szárazföld szolgáltatta és még azok a 
tiszta mészkő- és krétarétegek is, a me­

lyek feltevésünk szerint a tenger köze­
pes mélységeiben képződtek, elég gyak­
ran rejtenek a szárazföldről oda hurczolt 
anyagokat, annak jeléül, hogy képződé­
sük helyétől a szárazföld nem lehetett 
nagyon messze.

Tudva, hogy szárazföldjeink felépí­
tésében nincsen részök az oczeánok 
nagy mélységeiben képződött kőzetek­
nek, az a kérdés merül fel: milyen 
kőzetek alkotják a szigeteket ? Sok 
közülök azokból az anyagokból épült, 
a melyekből a szárazföldek. A leg­
több szigetről mondható ez, a mely 
a kontinenstől nincs nagy távolságra, 
a melyet tehát mély tenger nem határol. 
Ezek a szigetek geológiailag azonosak 
a szárazfölddel. Elszakadásuk tisztán 
véletlen. Ha Európa területét a hozzá 
közel fekvő tengermederrel együtt né­
hány száz méternyire emelni lehetne, 
azt találnók, hogy Britannia és Irlandr 
Novaja Zemlya és a Spitzbergák, vala­
mint a Földközi-tenger geológiailag 
mind a szárazföld részei. Vannak azon­
ban oly szigetek is, a melyek egészen 
más anyagokból épültek mint száraz­
földjeink és a hozzájok közelfekvő szige­
tek. Ezek a nagy oczeánokban vannak 
szétszórva és igen mély víztől határolva. 
Némelyik egészen korallokból áll, mások 
vulkáni eredetűek, ismét mások *koral- 
lokból meg vulkáni kőzetekből épültek.

A szigeteknek e szerint két osztályát 
lehet megkülönböztetni: 1. konti­
nenst szigetek, a. melyek valamikor a 
közelfekvő szárazfölddel összefüggtek ; 
2. oczeáni szigetek, a melyek a tengerek 
mélységeiből emelkedtek a felszinre és. 
a szárazföldek részeit soha nem képezték.

A kontinensi szigetek állat- és 
növényvilága a szomszédos szárazföldé­
vel megegyezik és csak ott találni el­
téréseket, a hol az elszakadás már na­
gyon régi. Ez esetben az állat- és növény­
fajok majdnem egészen különbözők le­
hetnek, de a régi kontinensi szigetek 
annyiban mindenkor megegyeznek a. 
szárazföldtől az újabb geológiai idő­
szakokban elszakadt szigetekkel, hogy 
emlősök és kétlakúak (amphibia) mind­
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kettőn honosak. Az oczeáni szigeteken 
ellenben emlősöknek és kétlakúaknak 
nincsen hazájuk; ezek állatvilágát fő­
kép rovarok, madarak és néhány csúszó­
mászó faj képviseli, tehát oly fauna, 
a mely a szelekkel vagy az oczeáni 
áramlatokkal az uszadékfán kerülhe­
tett oda.

Az említett tények tehát mind arra 
vallanak, hogy az oczeánok medrei és 
a szárazföldek területei ősrégi korból 
valók. Az összes geológiai tények azt 
bizonyítják, hogy a sík tengerek nagy 
mélységű vize soha sem borította azt a 
területet, a melyet ma szárazföldjeink­
nek ismerünk; más részről pedig nincs 
bizonyíték, mely azt engedné föltéte­
lezni, hogy kontinenseink valaha a ten­
ger nagy mélységein foglaltak volna he­
lyet. A Csendes-oczeán és más nagy 
tengerek rengeteg felszínén elszórva 
található szigetek semmiképen sem 
maradványai a tenger alá sülyedt roppant 
nagy szárazföldnek. Részint tengeralatti 
vulkáni hegységek csúcsaiként tekint­
hetők," részint pedig korallképződmé- 
nyek, a melyek a víztől mosott vulká­
nokon és hegylánczokon emelkedtek, 
a fnint azokat az apró virágállatok fárad­
hatatlan munkássága építette.

Mindezekből végleges következte­
tést vimva, azt találjuk, hogy mind az 
oczeánok medrei, mind a kontinens ma­
gaslatai a földkéregnek eredeti óriási 
ránczai, és hogy akkor képződtek, a mi­
kor a Föld magvának lehűlése és össze­
húzódása következtében a Föld kérge 
mélyen sülyedt. Azok az óriási ránczok 
rég megvoltak már, a mikor legrégibb 
geológiai rétegeink lerakódtak. Összes 
kőzeteink olyformán foghatók föl, mint 
valami felszínes réteg, a mely Földünk 
kérgének eredeti kristályos anyagát födi.

Ezek előrebocsátása után lássuk 
kontinensünk geológiai történetét, azok­
kal a változásokkal együtt, a melyeken 
fejlődése közben keresztül ment. Noha 
részletekbe nem bocsátkozhatunk, a kép, 
a mit Európa szárazföldje alakulásáról 
alkotunk, mégis tanúlságos és minden­
ben megerősíti azt a nézetet, hogy a

Föld felszíne főbb vonásaiban ősidők­
től fogva állandó.

A legrégibb ismert kőzetek, a kris­
tályos palák meg a gnájsz, az úgyneve­
zett archéi vagy őskori korszakból va­
lók. Eredetükre vonatkozólag nagyorl 
eltérők a nézetek. Némelyek az őskori 
oczeánnak chemiai csapadékait látják 
bennök, mások különféle eredetű meta­
morf kőzeteknek tartják, hogy részint 
üledéki kőzetekből, homokkőből és 
agyagból, részint pedig eredetileg erup­
tív kőzetekből változtak át a mai 
anyaggá. Az első nézet szerint az ar­
chéi kőzetek igen magas hőmérsékletű 
oczeánból mint chemiai csapadékok 
ülepedtek le a szárazföld magaslataira. 
A másik nézet pedig ezzel ellentétben 
úgy tartja, hogy az őskori kőzetek ren­
des körülmények közt rakódtak le, je­
lenlegi kristályos állapotuk pedig ké­
sőbbi keletű, hogy hő és nyomás vál­
toztatta őket át akkor, a mikor a 
később reájuk rakódott rétegek alá te- 
metődtek. Ezek a rétegek részint még 
ma is födik az őskori kőzeteket, ré­
szint pedig már elmosattak. Az utóbbi 
nézet fog valószínűleg egyik s másik 
módosítással győzedelmeskedni. De 
akárhogy légyen is, mi itt annak kon- 
statálásával beérhetjük, hogy az archéi 
kőzetek rétegzettek, hogy eredetileg 
megközelítően vízszintes rétegekben 
rakódtak le, és hogy ebből a helyzetből 
emeltettek, vetődtek, nyomattak, hajlít- 
tattak és összevissza hányattak a leg­
csodálatosabb helyzetekbe. Annyi bizo­
nyos, és erre nézve nincs eltérés a 
geológusok közt, hogy a legrégibb szá­
razföldfelületek archéi kőzetekből állot­
tak. Ezekre rakódtak le azután azok a 
rétegek, a melyeknek összesége és egy­
másutánja tárja elénk a Föld megbízható 
történetét.

Az archéi korszak (aera) után a mai 
időkig elfolyó geológiai időt négy nagy 
korszakra szokás felosztani: a paleozói 
(ókori), a mezozói (középkori), a kenozói 
(újkori) és a posttertiár (legujabbkori) 
korszakra, a melyek mindegyike megint 
periódusokra (időszakokra) osztható.
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Elhagyva tehát az archéi korszak­
ban képződött kőzeteket, olyanokra 
akadunk, a rtíelyek a paleozói korszak­
ban rakódtak le, nevezetesen pedig 
mindenek előtt ajkban az időszakban, 
a mely kambri név alatt ismeretes. Erre 
következtek azután még egyazon kor­
szakban a szilur, a devon, a kőszén, és 
a permi vagy diasz időszak lerakódásai. 
Mindegyikök hatalmas rétegcsoportok­
ból áll, a melyek messzeterjedő vidé­
keket borítanak.

Vannak bizonyítékaink, a melyek 
arról tanúskodnak, hogy az ősrégi kon­
tinensi emelkedések a kambri periódus 
kezdetén nagyrészt még víz alatt voltak. 
A szárazföld különösen észak felől kez­
dett volt kiemelkedni. Akkorában széles 
szárazföldterület vonult a külső Hebri- 
dáktól északkeletfelé Skandinávián, 
Finnlandon és északi Oroszországon át. 
Hogy mily messze terült eí az a régi 
szárazföld Európa mostani határaitól 
észak és északkelet felé, azt még nem 
mondhatjuk meg, de nagyon valószínű, 
hogy roppant méreteket öltött, a mely 
most az Északi-tenger sekély vize alá 
van merülve. Skótország északi részeit a 
kambri időszakban nagy belső tenger 
vagy tó borította. Dél felé sekély tenger 
vette kezdetét, a mely egész Közép- és 
Dél-Eur^pára kiterjedt. Itt-ott ebben a 
tengerben archéi kőzetek alkotta szige­
tek bukkantak elő, melyek körülbelül a 
középnémetországi hegységek (Riesen-, 
Erz-, Fichtel-hegység .stb.) helyzetét 
foglalhatták el.

A kambrira következő periódus 
alatt a lerakódások kiválóan tengeriek 
voltak. A szilur-rétegek nagy terjedelme 
arra vall, hogy lerakódásuk idejében 
kontinensünkön még roppant területe­
ket árasztott el a tenger. Ezek a le­
rakódások azonban nem valóságosan 
oczeáni eredetűek. Többnyire . sekély 
tengerekből, helyenként valamivel mé­
lyebbekből rakódhattak le. Az alsó 
szilur-rétegek képződése idejében majd­
nem az egész Brit szigetet tenger borí­
totta. Az elárasztás a kambri időszakban 
kezdődött s az alsó szilur végéig folyta­

tódott. Ekkor vulkáni működés zavarta 
meg az állapotokat és egyes sziget- 
csoportok emelkedtek a felszínre; kö­
rülbelül a mai Walestől terjedtek nyugat 
felé a brit területre, észak felé pedig 
Cumberlandig és a déli Ayrshirig. A 
hatalmas földindulások azonban Britán- 
nián túl is tartottak és azokkal a föld­
részekkel szaporították az akkori száraz­
földeket, a melyek kontinensünknek ma 
is északi és északnyugoti részei. A 
felső szilur lerakódása idejében még 
Közép-Európának legnagyobb része és 
egész Dél-Európa tenger alatt volt. 
Itt-ott, lehettek ugyan kisebb terjedelmű 
szigetek, de ezek is inkább csak kiemel­
kedőben voltak.

A legközelebbi nagy időszak, áz, a 
mely alatt a devon rétegcsoportja kép­
ződött, bizonyos tekintetben eltér az 
előbbi periódusoktól. A szilurkőzetek, 
mint említve volt, kiválóan tengeri kép­
ződmények. A devon kőzetei közt van 
ugyan elég, a mely nagy tavakból rakó­
dott le (Old red sandstone =  régi 
vörös homokkő), de mások tisztán 
a tenger lerakódásai. Amazok terje­
delmes szárazföldekről tanúskodnak, 
vagyis azt bizonyítják, hogy a szilur 
végén Európa nyugati és északnyugoti 
részein jelentékeny emelkedések tör­
téntek s a szilurtenger medre nagy 
területeken alakult szárazfölddé. A devon 
kőzeteinek geográfiái elterjedése Euró­
pában és viszonyuk a szilur lerakódásai­
hoz azt tanúsítja, hogy a devoni tenger 
nem borított oly nagy területet, paint 
a felső szilurtenger. A tenger sekélyebbé 
vált, a szárazföld felszíne nagyobbodott, 
a midőn a devon rétegeinek lerakódása 
megindult. A deyoni állapotokat ma­
gunk elé vázolva, képünk a következő 
lesz: Az Atlanti-oczeán kelet felé Anglia 
déli részeit és Francziaország észak­
keleti részét borította; elárasztotta/
továbbá még egész Közép-Európát és 
északkelet felé Oroszországba hatolt. Ez 
oczeántól északra nagy térj edelműoszáraz- 
föld volt, a melynek mélyedéseiben 
nagy tavak foglaltak helyet, itt-ott köz­
lekedve a nyiit oczeánnal. Ezekben ^
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tavakban rakódott le a vörös homokkő, 
a többi devoni kőzetek pedig, különösen 
dél felé, a nyilt tengerben képződtek. 
Vulkánok a tenger alatt ez időben 
Németország és Skóczia mai területén 
működtek.

A paleozói korszaknak azon periódu­
sában, a mely a devont követte, a karbon- 
bán, vagyis a kőszén korszakában, a 
változások igen rohamosan következ­
tek egymás után. Eleinte a tenger ural­
kodott. Bizonyítékok vannak arra nézve, 
hogy a tenger messzebbre terjedt észak 
felé, mint a megelőző periódus alatt. 
Akkor tájt, a mikor a karbon periódus 
legelső időszakában afc ú. n. szénmészkő 
(carboniferous limestone) rakódott le, 
Anglia és Irland legnagyobb részét mély 
tenger fedte, mely Skóczia felé mind­
inkább sekélyebb lehetett. Nehány jelen­
téktelen szigetecske képviselte akkor 
Anglia és Irland szárazföldjét. Kelet 
felé a karbonkori tenger Közép-Európa 
mélyedményeiben foglalt helyet és 
Oroszországot majdnem teljesen elborí­
totta. A tenger legmélyebb hélyei az 
anglo-hiberniai és a franko-belga terüle­
teken lehettek. Egész Dél-Európa tenger 
volt, itt ott megszakítvá egyes nagyobb 
szigetektől, melyek a mai Bretagne, 
Közép-Francziaország, Spanyolország és 
Portugália területein emelkedtek. A 
karbon periódus későbbi stádiumaiban 
a tenger határai szűkültek, nagy terje­
delmű szárazföldrészek keletkeztek, me­
lyeken rengeteg mocsarak, mocsaras ős­
erdők terűitek. A vulkáni működés a 
tenger alatt és a szárazföldön nagyon 
élénk volt; különösen Skóczia volt a 
kitörések színhelye.

A paleozói időszak utolsó időszaká­
nak, a permi-nek vagy diasz-nak kőzetei 
főképen zárt medenczékben rakódtak 
le. A szárazföldek kiemelkedésével a 
tenger terjedelme csökkent és idővel 
egész tengerrészek váltak el az oczeán- 
tól, a melyek nagy sós tavakká változtak 
át. Britannia és* Közép-Németország, 
valamint Oroszország északkeleti része 
gazdag volt sóstavakban; ezekből ra­
kódtak le ott a permi rétegek. Skóczia

és Németország területén ezen periódus 
alatt is vulkánok működtek.

A mennyire tehát geológiai ismere­
teinkből következtetni lehet, Európá­
nak legelső, megállappdott szárázföldje 
északnyugat és észak felé volt. Ott az 
egész paleozói korszakon keresztül állan­
dóan szárazföld lehetett, a mely azután 
a szomszédos területek tengeri képződ­
ményeihez szolgáltatta az anyagot. Te­
kintetbe véve ezeket a későbbi lerakó­
dásokat, kiterjedésöket és nagy vastag­
ságukat, kétségtelenül arra a követ­
keztetésre jutunk, hogy az az ős száraz­
föld észak és északnyugot felé sokkal 
nagyobb terjedelmű volt, mint a mai 
Európa megfelelő szárazföldterülete. 
Azok a szárazföldterületek tehát, a 
melyekből a brit szigetek és Skan­
dinávia paleozói tengeri lerakódásai­
hoz az anyag került, ma nagyobb 
részt tenger alatt lehetnek. A paleozói 
korszak későbbi periódusaiban a száraz­
föld a spanyol félszigeten, Franczia- 
ország északi részeiben és Közép- 
Európában öltött nagyobb méreteket; 
ezeknek a szárazföld-területeknek anya­
gából épültek az illető vidékek egykorú 
rétegei. A mai Dél-Európa legnagyobb 
része az egész korszak alatt állandóan 
víz alatt volt. Az a körülmény, hogy a 
paleozói tengeri lerakódások nem nagy 
mélységekben történtek, arra vall, hogy 
Európa egész területe sülyedt és csak 
azután rakódhattak le a későbbi kor­
szakok réí£gei.

A mezozói korszak legelső periódu­
sában, a iriaszban, az állapotok majd­
nem egyazok voltak, mint a paleozói kor­
szak végén. Anglia j elentékeny részét nagy 
belső tenger borította, mely észak felé 
Skóczia déli részéig és az Ír-tengeren 
túl Irland északkeleti területéig folytató­
dott. Egy másik tenger a Thüringi er­
dőtől nyugotra a Vogézeken át Franczia- 
országba hatolt, északra pedig Svájcz 
határaitól kezdve azt az egész területet 
ellepte, a mi ma nap Hollandia és 
Észak-Németország. Ebben a régi ten­
gerben a Harzh egység mint sziget szere­
pelt. Míg Európa közép és északi részei­
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ben a szárazföld a tengerrel váltakozott, 
a kontinens déli régióiban még mindig 
nyílt tenger uralkodott. A periódus végén 
Anglia és Németország területe erősen 
sülyedt és a tavak, vagyis a belső tenge­
rek a nyílt tengerrel kapcsolódtak össze,

A mezozói időszak második periódu­
sában, a jurában Nagybritánniának és 
Irlandnak az a területe, a melyet régibb 
kőzetek alkotnak, úgy látszik, már egé­
szen száraz volt. Francziaqrszág észak- 
nyugoti és északkeleti része, valamint a 
Plateau centrale szárazföld, a többi ré­
sze pedig egészen víz alatt volt. Ugyan­
csak tenger borította Spanyolország 
keleti vidékeit. Közép Európában 
Észak-Németország területén kezdődött 
a tenger és egészen Oroszország szívébe 
csapott á t ; hasonlóképen víz fedte a 
Jura hegységet, a honnan kelet felé 
Csehország belsejéig vonúlt, s az Alpe- 
sek déli része mentén Olaszország nagy 
része fölött is elterült. Ausztria-Magyar- 
ország, továbbá a török tartományok 
igen nagy területeit szintén tenger 
mosta. Európa északi vidékein tehát 
a szárazföld folyvást szapQrodott; az a 
rész, a mely most Közép- és Dél-Európa* 
ez időszakban nagy szigettenger volt 
számos nagyobb és kisebb szigetekkel.

A több ezer láb vastagságú ju ra -  
kőzetek azt bizonyítják, hogy a jura- 
periodusban a tenger rengeteg sok anya­
got rakott le. A lerakódás azonban nem 
volt folytonos, egyszer-másszor meg­
szakadt. A rétegek és a bennök elteme­
tett szerves maradványok továbbá ar­
ról tanúskodnak, hogy az anyag aránylag 
sekély tengerben gyűlt össze, és csakis 
egyes helyeken volt a tenger annyira 
mély, hogy korallszirtek is épülhettek 
benne.

A jura periódus vége felé emelke­
dés állott be, a melynek következtében 
a tenger nagy területekről hátrált, úgy 
hogy a kréta periódus elején Britannia 
és Itözép-Európa igen nagy része már 
szárazföld lehetett. De ez nem sokáig 
tartott, mert az emelkedést csakhamar 
megint sülyedés követte és a tenger 
Nagybritannia mai mély síkjának terüle­

Természettudományi Közlöny. XIX. kötet. 1887.

tét, valamint Közép-Európát egészen az 
Ural-hegységig elárasztotta. A tenger 
legmélyebb része nyűgöt felé Anglia és 
Észak-Francziaország fölött volt, a leg­
sekélyebb pedig kelet felé, a mai Szász- 
ország és Csehország területein volt s itt 
egyre iszaposodott és homokosodott. A 
Földközi-tenger medrében roppant terje­
delmű nyílt tenger volt, a mely Spanyol- 
ország keleti és Francziaország déli terü­
leteinek legnagyobb részét borította; el­
árasztotta továbbá a mai Jurahegységet, 
az alpesi tartományokat, az olasz fél­
szigetet, az Adriai tenger keleti part­
vidékét és egész Görögországot; sőt 
vannak adatok arra is, hogy a kréta 
periódus Földközi-tengere nemcsak hogy 
tetemesen szélesebb volt a mainál, ha­
nem még messze Ázsiába is benyúlt és 
az Indiai-oczeánnal közlekedett.

A mezozói korszakban tehát, ép úgy 
mint a paleozóiban, Európa kontinen­
sének északi s északnyugoti részén 
állandóan szárazföld uralkodott. A leg- 
kiemelkedettebb földségek akkor az 
Uralhegység és Skandinávia, meg Bri­
tannia fönsíkjai voltak. Közép-Európá- 
ban a Pirenéusok és az Alpesek jelen­
téktelen magaslatok lehettek; a leg­
magasabb területet a Harz- és a Riesen- 
hegység képviselte. Anglia mélyebb 
részeit és Közép-Éurópa nagy lapályait 
többé-kevésbbé összefüggő tenger borí­
totta, mely azonban egyes emelkedések 
következtében itt-ott tavakká daraboló- 
do tt Dél-Európában a mai Földközi­
tengernél az egész mezozói korszak alatt 
sokkal nagyobb tenger volt. Konti­
nensünk főbb vonásokban, mint a mon-. 
dottakból következik, a kréta periódus 
vége előtt már alakulva volt és innen 
kezdve mind jobban és jobban kidom­
borodott. Észak felé széles övét képe­
zett a magasra nyúló szárazföld, mely 
innen délnyugat és északkelet felé ter­
jedt; délre igen nagy területeken ala­
csonyodon és nyugotról kelet felé haladt 
egészen az Ural-hegység tövéig; tovább 
dél felé megint magasabb terület hatá­
rolta a szárazföldet, egészen délen pedig 
a nyilt tenger következett.

*4
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A kréta periódus végén általános 
emelkedés vette kezdetét, mely a tengert 
Közép-Európának még azokból a részei­
ből is kiszorította, a melyek akkor még 
víz alatt voltak, úgy, hogy a kenozói vagy 
tertiar korszák (harmadkor) legelső 
periódusának, az eoczén-nek kezdete 
előtt Közép-Európának nagyobb része is 
egészen szárazföld lett. A kontinensnek 
déli része azonban még mindig tenger 
alatt volt, és e tengernek öblei észak 
felé itt-ott Közép-Európába is benyúltak. 
A kenozói korszak harmadik periódusá­
nak, a mioczén-nek végéig (a második 
az oltgoczén) Európa déli és délkeleti 
részét tényleg rendetlenül elszórt szige­
tek és félszigetek alkották. A kenozói 
korszak első és második periódusának le­
teltével emelkedtek magasra az Alpesek, 
a Pirenéusok és a Kárpátok, a melyek­
nek ez ideig kevés jelentőségük volt. 
Az Alpesek régiójában az eoczén tenger 
medre több ezer méterrel emelkedett, 
lerakodásai összevissza hányódtak, ve­
tődtek, ránczolódtak, összenyomódtak, 
és átformálódtak. Ugyanazon a területen 
egy második emelkedés a mioczén pe­
riódus végén történt, melynek ered­
ménye azok a magas hegyek, a melyek 
az Alpesek hegylánczának északi oldala 
mentén vonulnak. A mai Dél-Európa 
mély síkjaiban ekkor még mindig tenger 
állt, sőt a kontinens közép régióiban 
sem tűntek még el egészen a tavak, a 
melyek a tengerrel függtek össze. A 
mikor azonban a mioczén-rétegek lera­
kódása és fölemelkedése befejeződött, 
akkor a tavakat is a szárazföld váltotta 
föl és csakis a Földközi-tenger maradt 
meg Dél-Európa tengeréül, természete­
sen a maipái sokkal nagyobb terjede­
lemben. A kenozói korszak utolsó pe­
riódusában, a plioczén-ben, még pedig 
ennek is már a végén, úgy látszik, a 
Földközi-tenger medre is jelentékenyen 
emelkedett, és ekkor tájt alakulhatott a 
Fekete- meg az Azovi-tenger, a meny­
nyiben a tenger Oröszország déli mély 
síkjairól leszorult és délibb medrek­
ben állapodott meg. Ausztria és Magyar- 
ország területei is a plioczén végén

szabadulhattak meg a nagyterjedelmű 
tavaktól.

A kenozói korszakot Európában még 
az élénk vulkáni működés is jellemzi. A 
legnagyobb kitörések az oligoczénben 
voltak. A Farő-szigetek bazaltja és Iz- 
land kőzeteinek régibb sorozata ekkor 
tódult a felszínre. Rengeteg hasadéko- 
kon törtek a bazaltok keresztül, nagy 
területeket árasztottak el izzó folyó 
kőzetanyaggal és magas fönsíkokat épí­
tettek föl, a melyeknek ma már csupán 
a romjait látjuk. Közép-Francziaország 
régi vulkánjai, Németország vulkáni te­
rületeinek jó része, hazánk vulkáni 
kőzetei stb. mind a kenozói korszak 
vulkánossfágának termékei. Az Etna, a 
Vézuv és Olaszország egyéb vulkánjai 
még későbbi korból valók.

A kenozói korszak, vagyis a harmad­
kor végén, még mielőtt a posltertiar, 
azaz a harmadkor után következő kor 
szak, mely még ma is tart, beállt volna, 
Európa kontinense főbb vonásaiban 
meg volt alakulva. Azóta főképen a 
kiima változott meg, a tenger szintje 
sokszoros ingadozásnak, a szárazföld 
pedig hosszasan tartó, erős eróziónak 
volt kitéve. Ehhez járultak még gyorsan 
egymásután következő emelkedések és 
sülyedések, a melyek kontinensünk 
területét majd nagyobbították, majd 
megint kisebbítették. Volt idő, még pe­
dig az ember megjelenése óta, a mikor 
nemcsak a Brit szigetek függtek össze 
egymással és a szárazfölddel, hanem a 
szárazföld északon és északnyugaton a 
Spitzbergákat, a Farő-szigeteket és 
talán még Izlandot is magába foglalta.

Összegezve a mondottakat, azok a 
változások, a melyeken Európa konti­
nense keresztül ment, mind arra valla­
nak, hogy a kontinens alapzata, a me­
lyen az üledéki rétegek nyugszanak, 
ősrégi. A szárazföldek oly kőzetek anya­
gából épültek, a melyek a földkéreg 
egy nagy ránczolatán hordódtak össze. 
A földkéreg ezt a ránczát számtalan 
emelkedés és sülyedés bolygatta m eg; 
megváltoztatta alakját és a víz meg a 
szárazföld eloszlásában folytonos inga^
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dozást idézett elő, de a kontinens emel­
kedéseinek akármely csekély része sem 
sülyedt soha a tenger nagy mélységei 
alá. A ráncznak megfelelő emelkedés, 
mintegy a szárazföld gerincze, megvolt 
az összes geológiai korszakokon keresz­
tül. A szárazföld alakulásánál is látjuk, 
hogy az bizonyos meghatározott terv 
szerint történt. Az alakulásnak egyes 
vonásai már paleozói időben kezdődtek 
meg és később mindaddig folytatódtak, 
míg egészen határozott alakot nem öl­
töttek. A kontinens szintjének az a sok­
féle ingadozása, a száraz és víz eloszlá­
sának miriádnyi változatai, a földren­
gések és vulkáni működések okozta za­
varok és mindazok a bonyolódott vál­
tozások, a melyeket velünk a geológia 
megismertet, egyetlen egy nagy tervnek 
megvalósításán, kontinensünk alakulásán 
működtek.

Európa geológiai szerkezetének 
tanulmányozása, a módoknak kuta­
tása, a melyek szerint az összegyűrő­
dött, megzavart és szanaszét vetődött 
rétegek fölépültek, szintén sok fényt 
derítenek kontinensünk alakulásának 
eredetére. Az archéi és a paleozói 
korszak kőzetei gyűrödtek leginkább 
össze és ezek vannak az észak- 
nyugati és nyugati vidékeken leg­
nagyobb mértékben kifejlődve. Igen 
erősen hajlott rétegeket találunk Kö- 
zép-Európa hegységeiben is mindenütt, 
a melyek némelyike a paleozói, mások 
a mezozói és kenozói korszakból valók. 
Ha ezeket a hegységeket tekinteten 
kívül hagyjuk is, még akkor is azt talál­
juk, hogy a nyugoti és északnyugoti ten­
gerpart mentén igen nagy területek 
rendkívül össze-vissza hányt és gyűrt kő­
zetekből állanak. Skandinávia és Nagy- 
Britannia fensíkjait nagyobbrészt igen 
hajolt és gyűrt kőzetek alkotják, melyek 
a földkéreg titáni mozgásairól tanús­
kodnak. Ugyancsak gyakoriak a meg­
zavart és összenyomott kőzettömegek 
Francziaország északnyugoti részében, 
Portugáliában, Spanyolországnak nyu­
goti területein és még sok más helyen. 
Ha azonban Skandinávia nagyon gyürő-

dött paleozói rétegeit a lapályok felé 
követjük, azt látjuk, hogy azok mind­
inkább kiszélesednek, míg végre Orosz­
országban zavartalan vízszintes felszín­
nel fordúlnak elő. Itt a paleozói rétegek 
száz meg száz négyszögmérföldnyi terü­
leten oly kevéssé vannak megzavarva és 
megváltozva, mint a mezozói és a kenő- 
zói rétegek.

Eme geológiai tényeknek csak 
egyféle jelentőségük lehet. Ha mind­
azokat a hajtásokat, ránczokat, ‘törése­
ket, kidomborodásokat és másféle zava­
rokat kisimíthatnók, a melyek Európa 
nyugoti és északnyugoti területeinek ar­
chéi és paleozói rétegeit jellemzik, ezek 
a rétegek bizonyára több mérföldnyire 
nyúlnának be az Atlanti oczeánba. Két­
ségen kívül valami nyűgöt felől ható erő 
nyomta és gyűrte össze ama rétegeket.

Skandinávia hegységei és a Brit 
szigetek hegyei, mint a föntebbiekb'ől 
láttuk, sokkal öregebbek az Alpeseknél, 
a Pirenéusoknál, valamint Közép- és 
Dél-Európa más nagy hegységeinél. A 
mai brit hegyek és a skandináv hegységek 
csak romjai a régieknek. Eredetileg 
magasságra és kiterjedésre nézve az Al- 
pesekkel versenyezhettek, sőt az utóbbia­
kat még jóval fölül is múlhatták. Nagyon 
valószinű, hogy Francziaország, Portu­
gália és Spanyolország paleozói kőzetek 
képezte területei is szintén magas hegy­
ségek voltak valamikor. Kontinensünk 
nyugoti széleinek legfőbb kiemelkedései 
már a paleozói korszak lejárta előtt 
tényleg be voltak fejezve; azóta a föl- 
emelkedett területek folytonos erózió­
nak voltak kitéve és az anyagot szolgál­
tatták a körülöttük későbbi korban le­
rakódott formácziókhoz. Ez nem úgy 
értendő, mintha a paleozói korszak óta 
Nyugot-Európábán fölemelkedések egy­
általában nem történtek volna. A mezo­
zói rétegeknek elég nagy fokú megzava­
rodása, fölegyenesedése épen az ellen­
kezőt bizonyítja. De bizonyos az is, hogy 
azok a roppant zavarok, földindulások 
és mozgalmak, a melyek Nyugot-Európa 
paleozói rétegeit megbolygatták, össze­
vissza gyűrték, törték' és görbítették,
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még a paleozói korszak vége előtt mű­
ködtek és fejeződtekbe. Szóval Britannia 
és Skandinávia hegységei a legrégibbek 
Európában.

Közép-Európa hegységeinek erede­
tét és képződését kutatva, csakhamar 
ráakadunk a legfőbb tényezőkre. A 
Pirenéusok, az Alpesek és más egyazon 
irányú hegységek geológiai szerkezetét 
vizsgálva, azt találjuk, hogy e he­
gyek összegyűrt és össze-vissza hányt- 
vete^t kőzetekből vannak fölépülve, 
vagyis olyan ránczok, melyek, alul­
ról 'fölfelé ferde irányban történő 
lökések következtében emelkedtek fel. 
Ehhez kétség sem fér. Francziaország 
alacsony területei felől közeledve példáúl 
az Alpesekhez, azt észlelhetjük, hogy 
a rétegek már a Jura hegység táján 
hullámzatosak, hogy a hullámzat mind­
inkább határozottabb s a rétegek éles rán- 
czokba és redőkbe mennek át, s végre az 
Alpesekben a rétegek már erősen hajol­
tak, görbültek, lépten-nyomon vetődő t- 
tek, összé-visza vannak hányva és törve. 
Ugyanez áll Közép-Európa többi való­
ságos hegységeire nézve, a melyről még 
azt kivánjuk megjegyezni, hogy mind­
annyinak iránya és hajlása majdnem 
megegyezik azzal az iránnyal* a melyet 
megközelítőleg keletről nyűgöt felé ha­
ladónak azaz nyugoti és északnyugoti 
Európa paleozói hegyvonulataira majd­
nem merőlegesnek vehetünk.

A kontinensbeli magaslatokat, mint 
már az első tekintetre is látható, nyu- 
gotról kelet felé két széles medencze 
szeli keresztül. Az egyik az a nagy la­
pály, a mely Anglia déli és Franczia­
ország északkeleti vidékein, azután Hol­
landián és Dánián átvonúlva, kelet 
felé Németországban meg hazánkban 
folytatódik és a nagy terjedelmű orosz 
mély síkban végződik. A másik, azaz 
a déli medencze, a Földközi-tenger 
vidékét foglalja magában és azokat a 
területeket, a miket jelenleg e tenger 
borít. A két nagy medencze bizonyára 
nem egyéb, mint egy-egy sülyedési öv 
a kontinensbeli magaslatok közt; és 
épen létezésök a legjobb magyarázat az

őket elválasztó hegylánczok képződésére 
vonatkozólag. Az északi medencze, mint 
tudjuk, igen régi, okvetetlenűl öregebb 
a szilur periódusnál. Archéi kőzetek 
alkotta hegységek emelkedtek déli ha­
tárain már akkor, a mikor még Közép- 
Németország, Svájcz és Francziaország 
mai helyén csak elszórt szigetek yoltak. 
Az archéi kőzetek emelkedése kétsé­
gen kívül a földkéreg amaz emelkedésé­
nek következménye, a melyet az északi 
és a déli medenczében maiglan is meg­
maradt párhuzamos sülyedések idéztek 
elő. A kettő közül valószinűleg az északi 
volt mindig a sekélyebb sülyedés, mert 
tudjuk, hogy az a tenger, a mely a mai 
Közép-Európát borította, a mezozói 
és későbbi korszakokban kevésbbé volt 
mély, mint az a medencze, a mély a 
Földközi-tengert foglalta magába. Az 
északi medencze idő folytán eliszaposo­
dott, elhomokosodott; mindamellett 
szintje még ma is oly alacsony, hogy 
csak jelentéktelen mélyedésre volna 
szükség, hogy a tenger Közép-Európá­
nak nagyterjedelmű vidékeit megint el­
árassza.

Az Alpesek, a Kárpátok fölemelke­
dése, mint tudjuk, a kenozói korszak­
ban ért véget. Fölemelkedésök nem 
lehetett egyébnek a következménye, 
mint a földkéreg többé-kevésbbé rög- 
tönos sülyedésének a Földközi-tenger 
medre alatt. Ennek a tengernek terje­
delme ma sokkal jelentéktelenebb, mint 
volt a harmadkorban és ezt a válto­
zást részben medrének eliszaposodása 
okozta, leginkább pedig az a körülmény, 
hogy medrének egyes részei azóta jelen­
tékeny mélységre sülyedtek.

Mindent* összevéve, megerősödünk 
ama nézetben, hogy kontinensünk ala­
kulásának főbb vonásai már abban a 
régi korban megvoltak, a mikor még 
legrégibb üledéki kőzeteinknek, kövüle- 
tes rétegeinknek lerakódásáról szó sem 
lehetett. Az ősrégi kontinensi emelkedé­
sek uralkodó vonulatai azok, melyek 
az összes geológiai korszakokon keresz­
tül megvoltak. E vonulatok mentében 
alakultak azok a szárazföldek, melyeken
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lakunk. Habár kontinensünk kőzet­
anyaga miriádnyi földindulástól felfor­
gatva, össze-vissza hányva, törve, gyűrve, 
és az egymásra kövétkező korszakok 
tengerei, tavai; folyói, esőzése és fagyja 
hatásától roncsolva, tépve, görbítve, 
szétmállva és erősen megváltozva maradt 
reánk: belőle mindamellett még ma is 
felismerhetjük azt az egységes tervet, a 
mely szerint kontinensünk alakulásában

részt vett. A hol a járatlan elme csak 
zavart és fölforgatást lát, ott a gondol­
kodó és kutató búvár mindenütt meg­
látja a tervszerűen haladó fejlődés me­
netének határozott bizonyítékait. Min­
den geológiai kutatás erre az ered­
ményre vezet bennünket. ( J a m e s  
G e i k i e után)

D r . S z t e r é n y i  H u g ó .

A PAPIROSRÓL.

Alig van nap, hogy művelt ember 
kezében meg ne forduljon a papiros, 
könyv, újság, irat, levél stb. alakjában. 
Bizonyára feltámad benne dlykor az a 
gondolat is, hogy miből készül az iparnak 
ez a nevezetes terméke, a tudomány 
hirdetője s a művelt világ szellemi érint­
kezésének közvetője ? Kezünk ügyébe 
akad egy régi oklevél s megdöbbenve 
vesszük észre, hogy ennek papirosa már 
nem olyan szép fehér színű, mint a 
ma megjelent újságé. Mi az oka, hogy 
ez a régi papiros megsárgult ? De nem­
csak régibb keletű papiroson vesszük 
észre e megsárgulást, hanem azon újsá­
gon is, mely csak egy-két hónappal ez­
előtt hagyta el a sajtót. Egyik könyvembe 
jelzésül keskeny papírszeletkét tettem 
pár héttel ezelőtt, s ma, nagy meg­
lepetésemre, tapasztalom, hogy a, szelet­
kének a könyvből kiálló része már e 
rövid idő alatt is erősen megsárgult, a 
könyvbe zárt része ellenben fehér ma­
radt. Viszont azt is tapasztalhatjuk, hogy 
sokkal régibb eredetű papirosok alig, 
vagy épen nem sárgultak meg. E feltűnő 
jelenség kiváncsivá tesz s elgondolkodva 
kérdezzük, hogy mi a papiros gyors 
megsárgulásának az oka ? Hogy ezt kel­
lőleg megvilágíthassuk, szükséges azzal 
is foglalkoznunk, hogy milyen anyagok­
ból készül a papiros ma, s milyenből 
készült hajdan; mert csak ezután vet­
hetjük fel a kérdést, vájjon nem függ-e 
a papiros gyors megsárgulása az anyag

minőségétől; s ha igep, miiven külső 
körülmények okozzák azt ? r

Felmerül előttem gyermekkoromból 
a rongyos gubába öltözködött öreg 
rongyszedő tót, a ki a hátán zsákkal, 
a szájában furulyával minden nap be­
járta (s talán jelenleg is bejárja) szülő­
városom utczáit s furulyájának siralmas 
hangjával meg-megszakította a különben 
igen csendes utczák nyugalmát. Persze 
kicsi koromban ijesztgettek vele* hogy 
zsákjába dug,, ha rossz gyermek leszek, 
mindamellett csakhamar megtudtam, 
hogy az az öreg tót bácsi nem gyerme­
keket, hanem régi rongyokat hordoz 
zsákjában s furulyájával figyelmezteti a 
gazdasszonyt, hogy adja el neki a 
hasznavehetetlen régi czókmókot. Erre 
azután kiváncsi lettem, hogy minek 
neki az a sok mindenféle haszontalan 
rongy ? Meg is kaptam rá a választ, hogy 
papirost csinálnak belőle. Ó mennyivel 
okosabbnak képzeltem most magamat; 
fölértem ésszel, hogy az a papiros, me­
lyen az írás első gyakorlati' kísérleteivel 
bibelődtem, szintén ilyen rongyokból 
készült.

De hát igazán rongyokból készül a 
papiros és nem másból is ?

A régi egyiptomiak papirosa, az úgy­
nevezett »papyrus«, bizony nem ké­
szült rongyokból, mert azt a papiros­
káka (Cypetus papyrus) hártyájából ké­
szítették.

Az ősrégi Írások tanulmányozóinak
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általánosan elfogadott nézete eddig az 
volt, hogy a legrégibb, azaz á XIV. szá­
zadnál régibb keletű papirosaink merő­
ben fel nem dolgozott, össze nem font, 
nyers pamutszálakból készültek; a XIV. 
század óta pedig csupán rongyokból, 
len- és gyapotszövetek maradványaiból 
gyártották a papirost.

Ezt a nézetet legújabban W i e s- 
n e r igen érdekes és a papírgyártás 
történetére becses adatot szolgáltató 
tanulmánya megdöntötte.*

W i e s n e r  ugyanis a fentebbi állí­
tásról meggyőződést szerzendő, számos 
a X-ik és XIV-ik századból származó 
papirost megvizsgált s kiderítette, hogy 
az említett nézet minden alapot nélkü­
löz, mivel minden megvizsgálta papi­
ros rongyokból készült, még pedig vagy 
tisztán lenrostokból vagy lennek és 
kevés gyapotnak keverékéből állt. Sőt 
W i e s n e r  a papirosnak rongyokból 
való gyártását még régibb időkre is 
visszavezette.

Nehány évvel ezelőtt ugyanis El 
Faijumban Közép-Egyiptomban részint 
papyrusra, részint pergamenre és ál­
lati bőrre írt okiratokat találtak, mé­
lyek száma az 50,000-et meghaladta; 
ezek között még számos valódi, a szó 
szoros értelmében vett papirosra írt 
okirat is volt. E valódi papiros a 
legrégibb, melyről egyáltalában tudo­
másunk van; biztos adatok nyomán 
időszámításunk VIII. és IX. századából 
származik; egyes darabok fiatalabb 
kórúak, mások még régibb eredetűek- 
nek látszanak. Ezeket az ősrégi papiro­
sokat W i e s n e r-nek, a bécsi egyetem 
hírneves tanárának adták át meg­
vizsgálás végett. Az eddigi nézet 
alapján azt vélték, hogy ezen ős­
régi papirosok nyers pamutból készül­
tek, de W i e s n e r  határozottan, min­
den kétséget kizárólag kimutatta, hogy 
még a legrégibb el faijumi papiros is 
rongyokból való. Ezzel meg Ion döntve 
az a nézet, hogy a papirosnak rongyok­
ból való gyártását csak Európában, még

* V .  ö . D é r  N a tu r f o r s c h e r  1 8 8 7 . 5. s z .v

pedig a XlV-ik században kezdték volna 
meg, s kimondhatjuk, hogy a papiros­
nak rongyokból való gyártását már a 
VIII. században vagy talán még előbb 
találták fel az arabok és nem is Európá­
ban, hanem Egyiptomban.

Az el faijumi papiros főtömege len- 
jost, melyhez gyapotszálak is vannak 
keverve ; a festetlen rostokon kívül még 
egyes mesterségesen megfestett növényi, 
imitt-amott pedig még állati rostok 
(gyapjú stb.) is hozzákeverődtek. Ez a 
körülmény igen valószínűvé teszi, hogy 
ez a papiros rongyokból készült, s hogy 
a rongyok kiválogatásánál len- és gya­
potszöveteket, festett és festetlen darab­
kákat kevertek össze. Ezen feltevés he­
lyességét bizonyítja még az a körülmény 
is, hogy W i e s n e r  a papírtömegben 
még lenfbnalrészleteket is talált. E 
fonalrészek különböző állapotban van­
nak : egyeseken még tisztán kivehető 
a sodrás, mások ellenben már többé- 
kevésbbé szétfoszlottak, de mindannyian 
a kérdésben forgó papiros főtömegét 
tevő rostból állnak.

Látjuk tehát* hogy papírkészítésre 
használtak rongyokat a legrégibb időben 
is. A papírkészítés egészen századunk 
közepéig csakis a rongyok feldolgozá­
sára szorítkozott; e rongyok vagy gya­
pot- vagy len s kenderszövetek marad­
ványa, hulladéka lévén, a papiros is a 
gyapotnak, lennek és kendernek kö- 
szöné eredetét. Csak a hatvanas években 
vált neyezetessé a fából, szalmából, 
eszpartofűbol, kukoriczarostokból ké­
szült papiros ; a nagyban készülő papi­
ros Java része tehát akkor, mint ma, 
növényi rostokból való, melyek főalkotó 
részét a czellulóza teszi. A mellett azon­
ban állati részeket, nevezetesen gyapjút 
és bőrhulladékokat is feldolgoznak, bár 
ez utóbbi anyagok papírkészítés szem­
pontjából jóval csekélyebb jelentősé­
gűek, mint a növényi rostok.

De könnyen elképzelhetjük, hogy 
ezen különböző anyagokból való papiros 
minőségét, színét, tartósságát, finom­
ságát lényegesen módosítja az anyag, 
melyből a papiros készül, s így sokszor
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szükségessé válik a papiros anyagának 
eredetét megállapítani.

A papiros vizsgálata e század köze­
péig igen egyszerű volt.  ̂A míg csak 
tisztán rongyokból készítették a papi­
rost, addig pusztán szabad szemmel s 
kézzel való tapogatással vizsgálták meg, 
mivel csak azt kellett eldönteni, 
vájjon len és kender, avagy gyapot­
szövetek szolgáltatták-e a papiros rost­
jait ? Ezt az eljárást még ma is köve­
tik, hogy az ódon, állítólag nyers gya­
potból készült papiros az újabb ron­
gyokból készült papirostól megkülön­
böztessék. De minthogy a hatvanas évek 
óta sokféle más anyagot is használnak 
papírkészítésre, szükségessé vált, hogy a 
papiros anyagát pontosan, tudományos 
módszerekkel állapítsák meg, mert az 
anyag a papiros minőségére lényeges 
hatással van.

A papiros tudományos vizsgálatát 
W i e s n e r  állapította meg a hatvanas 
években, melyet egyrészt a mikroszkópi 
vizsgálatra, másrészt chemiai kémszerek­
re fektetett. A papirosnak.technikai meg­
vizsgálása alkamával első sorban azt kell 
megállapítanunk, hogy milyen eredetű 
rostokból, rongyokból, t. i. lenből, ken­
derből s gyapotból, avagy fából, szalmá­
ból, eszpartofűből, gyapjúból készült-e a 
papiros ; másodszor, számba kell venni, 
hogy ezek a rostok milyen állapotban 
vannak meg a papirosban, épek-e vagy 
már szét vannak roncsolva, mert ettől 
függ nagyrészt a papiros tartóssága és 
szilárdsága * A szétdarabolt rostokból 
álló papiros nem lehet olyan tartós, 
mint a megközelítőleg ép rostokból álló. 
Papirosaink közül leghosszabb rostjai 
vannak a len- és gyapotrongyokból ké­
szült papirosnak; legrövidebb rostú a 
fapapír. A vizsgálatban azonban nem 
csupán a papírt összetevő rostokra kell 
figyelemmel lenni, hanem a papiros eny- 
vezését, festését s a hozzákevert külön­
böző anyagokat (gipsz, barit stb.) is 
számba kell venni.

Valamint a különböző kelméket és

* W i e s n e r : T e fchn isc lie  M ik ro s k o p ie .

szöveteket a mikroszkóp és egynehány 
jellemzően ható chemiai szerrel ponto­
san meghatározhatjuk, ugyanúgy meg­
állapíthatjuk a papirosban levő rostok 
eredetét is. Megtudhatjuk, hogy len-, 
kender-, gyapotrostok vagy gyapjúszálak 
vannak-e benne, s hogy kopásuk stá­
diuma milyen; így következtethetünk, 
hogy milyen szövetek rongyaiból ké­
szült a papiros. Ép oly könnyen fel­
ismerhetjük mikroszkóp segítségével a 
fapapirost is, mert a fából a papirosban 
még mindig összefüggő szövetrészletkék 
vannak, .minthogy a fa, gapirossá való 
feldolgozásában, nem bontatik fel tel­
jesen egyes sejtekre, hanem kisebb- 
nagyobb faszövetdarabkák alakjában jut 
a papirosba. Ezek alapján azt is meg­
tudhatjuk, hogy milyen fa használtatott 
fel a papír készítésére. Jellemző mikro­
szkóp alatt a szalmapapiros is, melynek 
rostjai sokkal épebbek, mint a rongyok­
ból készült papiroséi, melynek rostjai 
már inkább össze vannak törve.

Papírkészítés szempontjából neve­
zetes a kukoricza is, mert egyrészt szá­
rának s leveleinek, de másrészt a cső­
leveleinek rostjai is használhatók papír- 
készítésre. Azonban csak a csőlevelek 
rostjainak van jelentőségük, mert bár a 
szár rostjai erősebbek, szétválasztásuk 
mégis oly nehéz, hogy a rostok már 
csak felette szétrongált állapotban jut­
nak a papirosba, holott a csőlevelek 
rostjai sokkal sűrűbben vannak, és szét­
választásuk is jóval könnyebb, úgy hogy 
majdnem eredeti, változatlan állapotban 
kerülnek a papirosba. A csőlevelek­
ből készült papiros, bár rostjai vékonyak, 
igen erős és szívós, s ezért a kuko­
ricza törzsének levelei jó anyagot szol­
gáltatnak papírkészítésre. A kukoricza- 
papiros mikroszkóp alatt szintén könnyen 
felismerhető. Papirost készítenek még 
a Dél-Európában és Észak-Afrikában 
elterjedt eszpartofűből (Stipa tenacissima 
L.) is, melynek jó minőségű s köte­
lekre is felhasználható rostjai a mikro­
szkóp alatt igen jellemzők.

Jelenleg feldolgozzák a gyapjút is, 
melyet legnagyobb mennyiségben a lég-
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durvább, a fekete itatós papirosban 
találunk meg. A gyapjú nagyon szívós 
lévén, a papirosban egészen sértetlen 
állapotban van meg, a hosszú haszná­
latnak és a papírkészítés alkalmával 
mívelt bontó kezeléseknek daczára is. 
A bőrhulladékokat, melyeket a papiros­
ban chemiai szerekkel biztosan kimutat­
hatunk, főleg rongyokkal keverten dol­
gozzák föl.

Az - úgynevezett japánt papirost 
a papireperfa {Broussonetia papyri- 

fera) háncsábbl készítik, melynek rost­
jai a papirosban majdnem egészen ép 
állapotban vannak. Rajzolásra s értékes 
dolgok borítékáúl használják, sőt Japán­
ban egyszeri használatra szánt zseb­
kendőket is készítenek belőle.

Nagy keletnek örvend és kitűnő 
tulajdonságai következtében nevezetes 
kereskedelmi czikket képez a' khínai 
papiros, mely a mi papirosunktól 
több tekintetben eltér. Khínai papiros 
háromféle van. Az első fák beléből 
készül s ennek rizspapiros {papier de 
ris) a neve, kétszikű növények hosszá­
ban szétvágott s még szöveti össze­
függésben maradt beléből való. Ezt 
Khínában ,a festészetben használják, 
Európában pedig olyan művirágokat 
készítenek belőle, melyek szabad szem­
mel megtekintve, selyemszövetre emlé­
keztetnek. Megkülönböztetik a khínai 
szalmapapirost, mely rizsszalmából való, 
s főleg kárpitokra használ tátik. A khínai 
papiros harmadik neme a khínai selyem­
papiros, mely valószínűleg a bambusz­
nádból készül.

Hogy mennyire függ a papiros mi­
nősége az anyagtól, abból következtet­
hetjük, hogy egyes papirosnemek fel­
tűnő gyorsan, mások csak hosszú idő 
múltán sárgúlnak meg. Rongypapiros 
csak évtizedek vagy évszázadok múlva 
sárgúl még, ellenben a fapapiros gyor­
san veszíti fehér színét. Pár évtized óta 
olyan papiros kerül nagy mennyiségben 
a kereskedésbe, főleg nyomtatványok s 
újságok alakjában, mely gyakran már 
pár hét, vagy hónap múlva, sőt bizonyos 
körülmények között már egynéhány nap

alatt is elsárgúl, mely szín egészen a 
megbarnulásig fokozódhatik. Ez a jelen­
ség főleg könyvtárakban alkalmatlan s 
azon úgy igyekeznek segíteni, hogy a 
könyveket különös gonddal állítják fel. 
Ennek kapcsán a közei múltban az a 
kérdés merült fel, hogy vájjon mi az 
oka annak, hogy némely papiros oly 
rohamosan elsárgúl? Ugyanis a bécsi 
» T echnische Hochschule « könyvtárának 
őre nagy meglepetésére azt vette észre, 
hogy a könyvtárban a hatvanas és het­
venes években megjelent számos könyv 
papirosa oly feltűnő gyorsan megsárgúlt, 
hogy ezen kellemetlen jelenség okát 
megtudni kötelességének vélte. W i e s- 
n e r-hez fordúlt, a ki ennek következ­
tében számos kísérletet tett és tényleg 
igen tanulságos eredményekre '‘jutott.* 
Kiderült, hogy első sorban a fapapír 
sárgúl meg. Sötétben, közönséges hő­
mérsékletben, ez a papiros sem vál­
tozik meg, ellenben rohamosan sár­
gúl a napfény hatása alatt; a gáz­
láng fényénél alig éri változás. A meg- 
sárgulásban a fény működik közre s a 
megsárgulás oka tulajdonképen nem 
egyéb, mint fény okolta oxidáczió.. A 
megsárgulást gyorsítja ugyan a nedves­
ség is, de nem szükséges okvetetlenűl 
hozzá. A megsárgulásban a napfénynek 
leginkább törékeny, tehát kék és ibolya­
színű sugarai hatnak, vagyis azok, a me­
lyek a fényképészetben is szerepelnek. 
A gázláng fénye szegény lévén ibolya­
színű sugarakban, nem is hathat olyan 
szembeötlőn a papirosra mint a nap­
fény. Wi ps ne r  kimutatta, hogy a vilá­
gító gáz fényének 75 cm.-nyi távolság­
ban négy hónapon keresztül éjjel-nappal 
kitett papiros oly mértékben sárgult 
meg, mint az a papiros, mellyel a nap­
fény' csak\ két óráig ki éreztette hatását.. 
Azonban a fénysugarak bizonyos mély­
ségig a csukott könyvbe is behatolnak, 
a mi abból is kitetszik, hogy a fapapi- 
rösra nyomtatott könyvnek a^ három

* L á s d : W i e s n e r ,  U n te r s u c h u n g e n  
ü b e r  d a s  r a s c h e  V e r g i lb e n  d e s  P a p ie r s .  
D  i  n  g  1 e  r ’s P o ly t .  J o u r n a l  1 8 8 6 . B o t .  
C e n t r a lb l .  X X I X .  3. í z á m .
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megszelt szélen bármelyik lapja sárga 
szegélyű; a széleken legsötétebb s be­
felé mindinkább elhalavátiyúL

Oxigén nélkül nem sárgúl meg a 
papiros a T o r r i c e l l  i-féle űrben 
hosszú időn át is kibírja a napfényt 
a nélkül, hogy legcsekélyebb mértékben 
is megsárgulna. Ez is a mellett bizonyít, 
hogy a megsárgulás oxidáczió folyamata.

Kiderült, hogy csakis olyan papiros 
sárgúl rohamosan, mely megfásodott 
anyagokból, fából, szalmából, jutából 
stb. készül. E növényi rostok sejtfalai 
J:öbbé-kevésbbé megf&sodtak, a lignin 
nevű sajátságos anyag rakódván le ben­
nük, mely a czellulózából álló sejtfal 
tulajdonságait módosítja. A lignin a 
papirosban napsugarak hatása^ alatt föl- 
bomlik, s ha a papirosból a lignint 
chemiai szerekkel eltávolítjuk, nem is 
sárgúl az meg oly feltűnően. Különben 
a papiros fehérítése sem más, mint 
felbontása. A rongyokból, tehát meg 
nem fásodott anyagokból készült papi­
ros pedig épen ezért nem sárgúl meg.

A mondottakból következik, hogy . 
az egyenes napfény erősebben hat a 
papiros megsárgulására, - mint a szét­
szórt fény, s hogy a gyenge napfény, 
kivált száraz helyiségben, nagyon cse­
kély hatású. Az ibolyaszínű sugarakban 
szegény gázláng fénye majdnem hatás­
talan a papirosra, ellenben az elektro­
mos fény, mint minden erős, ibolyaszínű 
sugarakban bővelkedő fényforrás is, elő­
segíti a megsárgulást. 'A könyvtárakba 
tehát, a papiros megsárgulására való 
tekintetből, az -elektromos fénnyel 
szemben a gázlángnak kell adni az első­
séget.

Ezekből látjuk a papír anyagának a

papiros minőségére és a megsárgulására 
való, hatását.

De ha már vizsgáljuk á papirost, 
mint - előbb érintettem,, nem pusztán 
a rostokat kell megvizsgálnunk, hanem 
azt az anyagot is, mely a papirost alkal­
massá teszi arra, hogy írhasson rá az 
ember.

Az el faijumi papiros enyvezve van; 
minden egyes darabkáján írást találunk, 
sőt még most is lehet rá írni, a mi 
azt bizonyítja, hogy rajta az enyvező 
anyag jelenleg is megvan. Meg is hatá­
rozhatjuk, hogy milyen anyaggal eny­
vezték á papirost a régi egyiptomiak.

Eddig az a nézet volt elterjedve, hogy 
a papirosnak írásra alkalmassá tételére 
eredetileg állati enyvet használtak, utóbb 
azután feltalálták a gyantával való 
enyvezést s csak legutóbb, már mióta a 
papirost gépekkel gyártják, hozták be a 
keményitő-csirízt mint papírenyvező 
anyagot, melyhez még gyantát és más 
anyagokat is kevernek. Jóformán mindén 
újabb keletű papiroson kimutathatjuk a 
keményítőcsirízt, ha a papirost vizes 
jódoldatba mártjuk; az ilyen papiros 
megkékül. W i e s n e r  kimutatta, hogy 
a régi el faijumi papiros egészen úgy 
viseli magát, mint az új keletű, tehát, 
hogy a csirizt már a régiek is használták 
a papírgyártásban. W i e s n e r  kimutatta 
még a XIII. és XIV. századból való régi 
európai eredetű papirosokról is, hogy 
ezeket szintén keményítővel enyvezték. 
E szerint csak később használhattak 
állati eny vet a papírgyártásban.

Mindezen tényekből kiderül, hogy 
az európai papirosgyártás egyiptomi, 
illetve arabs találmányra vezethető 
vissza. P á t e r  B é l a .

APRÓ KÖZLEMÉNYEK.

A SZARVASOK A NÉPEK H ÁZTARTÁ­

SÁBAN. A szarvasok el vannak terjedve 
minden világrészben, kivéve Afrikának 
igen nagy részét, a hol csak a mi gím­
szarvasunknak fajváltozata honos.

Mennél inkább csökken a nagy 
emlősfajok száma északfelé, annál több 
hasznot húznak belőlök az ott lakó né­
pek, czélszerűen használva fel sanyarú 
háztartásukban legcsekélyebb részeiket
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is. Az emlősök húsa és zsírja teszi 
lehetővé északon az embernek ott laká­
sát. A térítők felé közeledve, azt talál­
juk, hogy az emberek inkább és inkább 
növényi eledelekkel táplálkoznak, s az 
állatokat általában nem azért vadásszák, 
hogy húsukra tegyenek szert, hanem leg­
feljebb azért, hogy megszabaduljanak 
tőlük, vagy hogy valami piperének való, 
avagy kereskedelmi értékű részökhöz 
jussanak; a húst ott hagyják a ragado­
zóknak.

A mivel a czivilizálatlan ember 
maga táplálkozik, abból hoz áldozatot 
saját alkotású isteneinek, szellemeinek, 
bálványainak. Fenicziai Laodiceában 
Melechet-nek (a nő Molochnak) szár vas- 
tehenet áldoztak az eltörült ember­
áldozat helyett; a Földközi-tenger ke­
leti partjairól átment e szokás a görög 
Artemisz-re is. A szamojédek már a 
régi időben rénszarvast áldoztak istenük­
nek ; s ma is ezt áldozzák fel Vesszako- 
nak. Az egész szamojéd földön sehol 
sem talál az ember annyi rén-koponyát, 
mint épen ez előtt a bálvány előtt. 
Tovább keletre, a csukcsoknál még ma 
is szokásban van, hogy egy rénszarvast 
minden gyermek születésekor feláldoz­
nak, egyet pedig a gyermeknek adnak 
ajándékúl, melyet utódjaival együtt 
egész nagykorúságáig számára tartanak. 
A régi poroszok az elen-szarvast isten­
ségképen tisztelték..

Egyes néptörzsek bizonyos kedvelt 
szokásokat még akkor is megtartottak, 
ha idők jártával a szomszédokkal való 
érintkezés útján a tökéletesedés maga­
sabb fokára jutottak. Az izlandiak, mi­
kor a keresztény hitre tértek, egyenesen 
kikötötték, hogy ezen túl is szabad le­
gyen lóhust enniok s gyermekeiket ki- 
tenniök. A Kaukázusban vannak templo­
mok, melyek előcsarnokában szarvasok, 
kecskék és zergék szarvai emberemlé­
kezet óta a templom tulajdonaként őriz­
tetnek. Minden elejtett vad szarvát a 
templomnak szentelik, hogy mintegy 
záloga legyen a jövőbeli vadászszeren­
csének.

Mint más állatok, úgy a szarvasok

között is előfordulnak olykor fehér 
színű egyedek. Már P a u s a n i á s  bá­
multa Rómában a fehér szarvasokat. 
Mikor az angolok 1803-ban Ceylon 
szigetén Kandy városát elfoglalták, az 
ottani palota kertjében öt tiszta fehér 
axis-szarvast találtak. A szamojédek 
északi Szibériában a fehér rénszarvast 
valami nagy fenyőfa alatt megfojtják 
mint igen ritka áldozati állatot s húsát 
még azon melegében nyersen eszik meg. 
A szibériai szarvasok és őzek télen szürke 
színt öltenek; innen van, hogy a tangu- 
tok és oroszok meséiben nagy szerepet 
játszanak a »szürke szarvasoké A fehér 
szarvas szerepel sz. Hubert ésüsz. Már­
ton legendájában is.

A Schaffhausen mellett talált cson­
tokon és agancsdarabokon látszik, hogy 
az állatok képzőművészeti alkotásában 
egyes »művészek« már az ős időkben 
kitűntek. Csontokra, sziklákra vésték a 
szarvas alakját s bronzból mesterileg 
öltötték. L a y a r d Ninivében talált 
szarvasokat lerajzolva; képük épen 
úgy nem hiányzik az ó-egyiptomi emlé­
kekről, mint a Montezuma-templomról 
Sánta Fé és Ildefonso között Ameriká­
ban. Chile czímerében szarvas díszlik. 
Nálunk Pozsony vármegye czímerében 
van meg a szarvas.

A gót királyok szarvas-fogaton jár­
tak. II. Gusztáv lengyel király 1739-ben 
nyolcz szelid szarvassal kocsizott. Szi: 
bériában egyes nomádok kitanított rén­
szarvason nyargalva vadásznak; régen 
Németországban is tartottak szelid 
szarvasokat s segítségökkel vadászták a 
vadakat. P e r e z  szerint a spanyolok a 
Rio Venadillo (a Magdolna egy mellék­
folyója) mellett már az indianusoktól 
szelídített szarvasokra bukkantak. Igazi 
hasznot azonban csak a szelid rén-szarvas 
hajt az embernek, melyeket nyargalásra, 
szánkahúzásra s teherhordásra használ 
az ember, a miről már M a r c o  P o l o  
is megemlékezik. Rén-szarvason nyar­
galó nomádokat Kamcsatka déli csúcsán 

'is lehet látni.
B r e h m  azt mondja, hogy »a 

szarvasoknak csak növényi anyagok
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szolgálnak táplálékúl; legalább eddig 
még nincs bebizonyítva —  úgy mond — , 
hogy a rén-szarvas valóban megeszi-e a 
lemminget vagy sem «. H e u g 1 i n azon­
ban más dolgokról tudósít* A csukcsok 
rén-szarvasaikat gyakran táplálják hallal 
és apró tengeri állatokkal. A Nordcap- 
tól nyugotra fekvő Gjaeszver szigeten a 
sajátszerű, i méter magas tehenek napjá­
ban kétszer kapnak nyers és főtt halat. 
Norvégiában lóganajból és hallhuladék- 
ból moslékot készítenek a szarvasmarha 
számára. Ha tehát a szarvasmarha és a 
rén nem kizárólag növényevő, miért ne 
volna lehetséges, hogy alkalofn adtával 
a kövér lemmingeket is megegyék ? A 
Davis-út nyugoti partján B r o w n látta, 
hogy a rén-szarvasok az apály idejében 
szárazon lévő tengeri moszatokat nagy 
mohósággal ették,' a melyeken sok apró 
állat is van. •

A szarvasok bőrét illetőleg, a rén­
szarvasénak van jelenleg legkiválóbb 
alkalmazása. A szamojédek nemcsak 
ruházatul használják, hanem ágyirl, ta­
karóul és sátorterítőül i s ; még eladásra 
és csereberére is jut elég. W i 1 c z e k 
gróf a Pecsora egy mellékfolyójánál 
(Kuja) olyan gazdag parasztot talált, a 
ki 15,000 rén-szarvast nevezett sajátjá­
nak ; a kevésbbé gazdagoknak is több­
jük volt iooo darabnál.

A vad rén-szarvast rendkívül s esz­
telen módon üldözi és pusztítja az em­
ber, a minek következménye a számbeli 
megcsappanás. I. Pál orosz czár valósá­
gos irtó háborút viselt az elen-szarvas 
ellen, hogy a lovagjainak ruházatához 
szükséges —  felfogása szerint nélkülöz­
hetetlen — bőrt megszerezze.

Igen régi időből maradt fon némely 
népnél az a szokás, hogy házi állataik 
meleg vérét isszák. A négertől kezdve, 
a ki a száraz hónapok nyomorúsága ide­
jén kénytelen lesoványodott ökrének 
eréből egy kis vért csapolni, hogy kínzó 
éhségét és szomjúságát enyhítse, egész' 
a szamojédig, a ki nagymennyiségű me*

* P e te r m a n n s  G e o g r .  M i t th .  1 872 , 
219. L

lég rén vért fogyaszt s a kinek a rén­
szarvas párolgó húsa meleg vérrel le­
öntve, valóságos csemege : számos foko­
zata van e szokásnak. '

Ismeretes, hogy a no a férfiúnak a 
Föld igen nagy részén alárendeltje. Ne­
hány északvidéki nép »tisztátalan lény «- 
nek tekinti az asszonyt; így a szamojéd 
ipindazt, a mit az asszony érintett, meg­
füstöli füvekkel és bekeni rén-zsírral, 
a mi » minden tisztátalanságot eltávolít«.

A rén-szarvas csontvelője Amerika 
sarkvidékein igen kedves csemege. A 
szarvasnak csontvelejéből a napon ki­
olvasztott zsiradékot a czivilizált vadá­
szok is legjobb kenőcsnek tartották a 
fegyverek szerszámjára. A csukcsoknak 
legkedvesebb csemegéjük a <rén-szarvas 
szeme. A csukcs hölgyek zacskót varr­
nak fókabőrből, teletömik a rén-szarvas 
gyomrából kivett félig megemésztett 
anyaggal, gpndosan bevárják s el teszik 
télire — finom főzelékül. Gröndlandban 
e sajátszerű főzeléket avval teszik íre­
sebbé, hogy czet-szalonnával elegyítik. 
Különös, hogy az éhséggel sokszor küz- 
ködő grönlandi eszkimó nem sokra be­
csüli a rén-szarvas tejét; különben sem 
Lapplandban sem nyugoti Szibériában 
nem igen fejik a rén-szarvasokat; ellen­
ben a Pecsora melléki szamojédek szíve­
sen isszák a tejet; a tunguzok szeptem­
bertől fogva több hónapon át réntejjel 
kevert bogyókkal táplálkoznak; a ko- 
czérka (Prunus padus) gyümölcsét bele 
is fagyasztják a tejbe s úgy eszik mint 
mi a fagylaltot.

A szarvasoknak még a csodaszerek 
titkos világában is jut szerepök. Szarvas­
szarvat, szarvaskörmöt még a gyógyszer- 
tárakban is kellett régen tartani. Az 
elen-szarvas bőréből még a 30-as évek­
ben is mellényeket készítettek s azt 
tartották róluk, hogy kitűnő hatásuk van 
a gyomorgörcs meg a bolhák ellen. A 
fiatal agancsot, valamint a belőle szűrt vi­
zet igen hatásosnak tartották az » elgyen­
gültek « helyreállítására. Ha az agancs­
ban levő enyves anyagot forró vízgőzzel 
vonták ki, a »Cornu cervi philosophice 
seu sine igne praeparatum« nevű készít­
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ményt állították elő. Szibériának Khíná- 
val határos részében akkor vadásszák 
leginkább a szarvasokat, mikor fiatal 
agancsuk van, mert a khínaiak, kivált a 
nők . mindent gyógyító rendkívüli csoda­
szernek talizmánnak tartják és drágán 
fizetik. A lemetszett lágy, vérrel telt 
agancsokat, forró vízzel öntözik, míg meg 
nem keményednek s a szőr a tüszőkben 
meg nem szilárdul; így elkészítve kerül 
azután Kuldsa piaczára. Már itt íoo, 
150 sőt 200 frt is egy ilyen agancsnak 
az ára. A tunguz az iljaga, vagyis június 
hónapot tartja az év legjobb hónapjá­
nak, minthogy' ekkor van a szarvasok­
nak fiatal agancsuk, s egy párnak az 
elejtésével is annyi jövedelemre tehet 
szert, hogy egész éven át elláthatja a 
szükségesekkel családját.

A népek háztartásában, mint láttuk, 
kiválóan csak a rén- és elen-szarvas 
játszik szerepet. Mennél inkább közele­
dünk délfelé, • annál inkább válik a 
szarvasfélekre való vadászát sporttá, 
vagy a. babona kielégítésére szolgáló 
üldözéssé. (Humboldt V. 416.)

P a s z l a v s z é y  J ó z s e f .

A FELROBBANÁS 'kE C H A N IK A I HA­

TÁSÁ N AK  m a g y a r á z a t a . — Újabban 
M a c h  és W e n t z e l  Prágában több 
rendbeli kisérletet tettek durranó ezüst­
tel. Kisérleteik érdekesek, a mennyiben 
a belőlök levonható eredmények az 
explózió hatásának magyarázatát más 
irányba terelik, mint a hol eddig ren­
desen keresték.

Egy névjegyet;, melyre két stanniól- 
csúcsot ragasztottunk, egyik sarkánál 
fogva erősítsünk vízszintesen az állvány 
csiptetőjébe, s hintsünk rá körülbélül 
5 mg. durranó ezüstöt s egy kisebb fajta 
leydeni palaczk szikráját ugrassuk át a 
csúcsok között. A robbanó anyag el­
durran s a papiroson a durranó ezüst 
rakáska alapján lyukút vág. Ugyanez tör­
ténik, ha üveg vágy vékony fémlemezzel 
teszünk kisérletet; viaszlap vagy behaj- 
lik vagy átlyukad, vagy alsó feléről a 
viasz lepattogzik. Asztalon fekvő papír­
lap a robbanás helyén felhólyagosodik 
(fölfelé domborodik); a stanniól-lemez

is, ha asztalon fekszik, szintén fölfelé 
szakad be. Eme váratlan eredínény, 
hogy a hatás nem lefelé, hanem fölfelé 
domborítja és szakítja a lemezt, a gyors 
nyomás előidézte visszahatásból magya­
rázható meg. Ilyesmit már mások is 
gyakran észleltek. Nagy víztartóban 
elektromossággal elrobbantottak egy 
erős puskaportöltényt, s rögtön az eldur- 
ranás után, a víz felfröccsíenése közben a 
víztartó felemelkedett a levegőbe. Bécs- 
ben egy n a g y  durranó ezüst-explózió 
alkalmával a laboratórium szekrényei 
mind a szoba közepére zuhantak.

Eme kísérletek alapján az ember 
hajlandó lenne az explózió hatásának 
okát abban keresni, hogy a levegő gá­
tolja a robbanáskor keletkező gázok 
elillanását. Ámde a légszivattyúnak üveg­
harangja alatt körülbelül 2 mm. nyo- 
fnásnál, a hatás a kártyára ugyanaz 
mint a levegőben, s csak annyi a különb­
ség, hogy durranás alig hallható. A le­
vegő tehát nem lehet oka az említett 
mechanikai hatásnak. Megjegyzendő az 
is, hogy e hatás nemcsak a durranó 
ezüstnél, hanem minden más robbanó 
anyagnál is ugyanígy jelentkezik. Ragasz- 
szunkj ugyanis egy üveglemez egyazon 
oldalára két, csúcsban végződő stanniól- 
szeletet s töltsük ki a két csúcs közét 
fémporral húzott vonással és-merítsük a 
lemezt terpentinolaj alá, de úgy, hogy 
meg ne feküdje a terpentines edény 
fenekét. Ha most a stanniól-szeletek 
közbenjárásával egy leydeni palaczkot 
kisütünk, az'üveg a szikranyom mentén 
átlyukad vagy* dirib-darabra törik. Az 
elektroiioos szikra, mely a folyadékkal 
megtöltött edény üvegfala közelében 
ugrik át a folyadékon, gyakran lyukat 
vág a falon. Ha mázzal bevont ezüstös 
üvegtükörre illesztjük a kisütő két végét, 
egymástól nehány centiméter távolságra, 
s egy erős leydeni telep töltését csa­
patjuk át, a szikra mind a két csúcs alatt 
átüti a tükröt, a mi meg nem történik, 
ha a máz hiányzik, nyilván azért, mert 
ekkor a robbanástól leszakított ezüstnek 
csekély a tömege.

Az imént vázolt jelenségek kétség-
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telenül összefüggésben állanak azzal a 
sebességgel, mellyel az explózió a rob­
banó anyagban tovaterjed. M a c h sze­
rint ez a sebesség 1700 — 2000 méter 
másodperczenként. Két vagy három 
milliméter átmérőjű durranó-ezüst ra­
káska megmérhetetlen rövid idő alatt 
durran el tehát s az így keletkező gázok 
még majdnem akkora sűrűséggel bírván, 
mint bírtak szilárd állapotban, óriási 
sebességet kapnak a felszabadult poten- 
tiális energia árán. A keletkező gáz­
tömeg alsó fele a lemez felső felének 
feszülve, a visszahatás elvéből kifolyólag 
ellenkező irányú sebességet kap s a 
gáz a lemezt, a puskából kilőtt golyó 
módjára üti kei észtül.

Mach 20 milligramm durranó ezüst 
felrobbanásával egy kis ballisztikus in­
gát lódintatott meg, s a kitérülésből a 
robbanó hullám gyorsaságát másod­
perczenként kerekszámban 1750 méter­
nek, s az explózió alatt felszabaduló 
energiát 367 kis hőegységgel (gramm- 
caloriával) találta egyértékűnek. E 
szerint a robbanási gázok molekuláinak 
sebessége jóval nagyobb lévén a szoká­
sos lövedékek sebességénél, elfogadható 
az a magyarázat, hogy a gázmolekulák 
lövedékek módjára működnek.

E nézetet az az ismeretes tény is 
támogatja, hogy a közeli ablaktáblának 
röpített puskagolyó az üvegen tölcsér- 
szerű kerek lyukat fúr, úgy hogy a nyí­
lás a golyó kilépése oldalán szélesebb. 
A durranó ezüst elrobbánásától és az 
elektromos szikrától fúrt nyilások ugyan­
ilyen alakúak. (Wiedemann, Annáién 
26, 628.) R á t h  A r n o l d .

A CZET ÚSZÁSÁHOZ SZÜKSÉGES ERŐ­

RŐL érdekes adatokat közöl az Engineer. 
Sir W i 11 i am  T u r n e r ,  az edinburghi 
egyetemen az anatómia tanára, azt ál­
lítja, hogy a czet óránként 19*3 kilo­
méter utat bír megtenni* Egy elfogott 
czet méreteiből H e n d e r s o n  hajó­

* Lacépéde szerint a czet maximális 
sebessége 39 kilométert is meghaladna. 
(Term. tud. Közi. X V II. 264.)

építő mérnök kiszámította azt az erőt, 
a mely a czet úszására szükséges. 
Ennek a czetnek súlya' körülbelül 
740 métermázsa, hossza 24*3 méter, 
farka szélessége 6 méter volt. Ez ada­
tokból kiindúlva, Henderson szerint 
145 lóerő kell arra, hogy ez a czet 
19-3 kilométer sebességgel uszhassék.

Sz. B.

A l e g g y o r s a b b  h a j ó , a mi valaha 
vizen járt, kétségtelenül az a torpédó 
sajka, a melyet nemrég Yarrow & Co. 
épített Poplarban az olasz kormány 
számára. A sajka hossza 42 méter, be­
merülése r ó  m .; csavarja kettő van, 
súlya 100 tonna,: gépei 1400 lóerőt 
bírnak kifejteni. Nemrég tartották meg 
vele a próbát, s ez alkalommal a hajó 
óránkénti középsebessége 46*2 kilo­
méter, legnagyobb sebessége pedig 
51*2 km. volt. Olyan gyorsaság efc, a 
mely a személyvonatokéval vetekszik. 
Az eddigi torpédó-sajkak óránkénti 
sebessége csak 40 kilométer volt *

Sz. B.

AZ EHETŐ GOMBÁK TÁPLÁLÓ ÉRTÉ­

KÉRŐL. A gombákat általában az érté­
kesebb táplálékok közé sorolják, a mit 
abból következtetnek, hogy igen gazda­
gok nitrogéntartalmú^ anyagokban. Az 
eddigi chemiai elemzésekből azonban 
a gombák tápláló értékére helyes kö­
vetkeztetést vonni nem lehet, mivel, egy 
pár gombafajt kivéve, a legtöbbről nin­
csenek adataink, hogy a berínök levő 
nitrogén milyen chemiai összeköttetések­
ben fordúl elő, mennyr esik belőle a 
fehérjenemű anyagokra és mennyi a 
többi nitrogéntartalmú vegyületre. A 
gombák emészthetőségéről pedig kísér­
leteink épen nincsenek.

E hiányos ismereteinket M ö r n e r  
igyekezett kibővíteni Upszalában, a 
mennyiben 14 fontosabb ehető gomba­
fajt kimerítőbb vizsgálat alá vett. A vizs­
gálat alá került gombákat abban az év­
szakban gyűjtötte, midőn legbővebben 
teremnek és az elemzésre csak tel­
jesen ép és friss példányokat hasz-

* T erm . tu d .  K ö z i.  X V I I .  264.
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n£lt, valamint elvetette ama részeiket 
is, melyeket nem használunk. A kellően 
megtisztított gombákat megszárította 
és azután meghatározta bennök: i . 
az összes nitrogéntartalmat, 2. a fehér­
jékben levő nitrogént, 3. a vonadék- 
anyagok nitrogénjét, 4. a gyomor­
nedvben oldható, 5. a gyomornedvben 
nem, de hasnyálban (tripsin) oldható 
nitrogént és végre, 6. az emészthetetlen 
anyagok nítrogéntartalmát.

M ö r n e r  vizsgálatai a következő 
eredményre vezettek: A különböző 
gombák nitrogéntartalma, száraz anyagra 
számítVa ki, igen változó. Legtöbb 
nitrogént tartalmaz: a Lycoperdon bo- 
vista Fr. (8*19 °/0), a csiperke-gomba 
Agaricus campestris L. (7‘38 °/0), és az 
Agaricus procerus Scop. (6*23 °/0 nitro­
gént), a legkevesebbet pedig a Sparassis 
crispa Fr. (1 • 18 °/0), és a Polyporus 
ovinus F r . (r&o°lo-ot).

Az ehető gombák összes nitrogén­
tartalmából 2 6 % vonadék-anyag, 3 3 °/0 
emészthetetlen nitrogéntartalmú anyag 
és csak 41% emészthető fehérje. Mivel 
eddig azt hitték, hogy a gombák összes 
nitrogénje fehérjék alakjában fordúl elő, 
M ö r n e r  vizsgálataiból önként követ­
kezik, hogy a gombák tápláló értékét 
igen magasra becsülték.

A fehérjetartalom az ehető gom­
bákban, teljesen száraz anyagra kiszá­
mítva, i5*7°/0-ot tesz, a levegőn szárí­
tott gombákban pedig, melyek 14 % vi­
zet is tartalmaznak, közép értékben 
13*5 °/o a fehérjetartalom, mely utóbbi­
ból 7*5 % emészthető, 6% emészthe­
tetlen fehérjenemű anyag.

Ha a gombákat mint fehérjetartalmú 
táplálékot akarjuk megítélni és tápláló 
értékükre nézve más táplálékokkal össze-

TERMÉSZETTUDOMÁNYI i

1 4 . A  m a z y .  tu d . a k a d é m ia  I I I .  osz­
tá ly a  márczius 14-ikén tartott ülésén négy 
előadás volt. H a n t k e n  M i k s a  »Tin- 
n y e a  V á s á r h e ly iig  czímen a kongéria réte­
gekből egy új csiganemet és fajt mutatott 
be. Ebből a kövületből már a hatvanas 
években találtak töredékeket a pest-pilis- 
solt-kiskunmegyei Tinnye községe határá-

hasonlítjuk, azt találjuk, hogy a káposzta- 
félékhez legközelebb .állanak. B ö h m e r  
vizsgálatai szerint a káposztafélék (Bras- 
szca oleracea botrytis és B. oleracea 
comcá) száraz anyagra kiszámítva átlag 
13*3 % fehérjét tartalmaznak, a mi a 
gombák 1 5*7 °/0 fehérjetartalmához igen 
közel áll.

Mások a viszonyok a nyers gom­
bákra nézve. A nyers vagyis friss gom­
bákban körülbelül 90% víz és i*6°/0 fe­
hérje van. A káposztafélék pedig nyers 
állapotban i*3°/o fehérjét tartalmaznak, 
s így mindkét táplálék fehérjetartalma 
nyers állapotban is igen közel áll 
egymáshoz. Ellenben más nyers állati 
és növényi táplálékokkal hasonlítva össze 
a nyers gombákat, fehérjetartalom dol­
gában a legtöbb esetben igen hátra­
maradnak.

A szárított gombák körülbelül i4°/0 
víz és 13*5  °/o összes fehérjetartalmukkal 
a búzaliszthez állanak legközelebb, mely
i i -8°/o fehérjét tartalmaz; e mellett 
azonban nem szabad feledni, hogy az 
utóbbi nagy keményítő tartalma miatt 
tápláló értékben igen sokat nyer. 
Ellenben a többi száraz növényi táplálék­
tól, , mint a borsó és bab, melyekben 
22-8 illetőleg 24*3°/o fehérje van, a 
szárított gombák a/ fehérjetartalmat 
illetőleg messzire elmaradnak.

Ezek szerint az ehető gombák 
tápláló értéke sokkal kisebb, mint a 
milyet, eddig igen sokan tulajdonítottak 
nekik, úgy hogy M ö r n e r  szerint a 
gombáknak mint tápláléknak valami 
fontos jelentőségök nincs, tehát inkább 
az élvezeti szerek közé sorolandók. 
(Zeitschrift für physiologische Chemie. 
10. kötet.)

D r . B i k f a l v i  K á r o l y . 

OZGALMAK A HAZÁBAN.

b á n ; nem régiben Vásárhelyi Géza tinnyei 
földbirtokos ritka szép ép példányt s több 
töredéket talált belőle egy homokgödörben ; 
ő róla kapta faji nevét is a csiga. A  
T in n y e a  V á s á r h e ly i i  a F a u n u s  M o n tf. 
alakkörébe tartozik, rokon a M e la n a tr ia -  
val, de több elütő vonása miatt új nemnek 
vehető. E nemből eddig csupán az említett
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e g y  faj i s m e re te s ,  m e ly  E t ty e k  k ö z e l é b e n  a 
m é s z k ő - r é t e g e k b e n  jó v a l  g y a k o r ib b  m in t  
T in n y é n ,  s id e v a ló  é p  p é ld á n y a i  a  m e g ­
h a t á r o z á s t  is j o b b a n  le h e tő v é  te sz ik .

W a r t h a  Y i n c z e  » A z  iv ó v íz  k é r d é ­
séhez*  s z ó lo t t ,  k ife je z v e ,  h o g y  a  D u n a  v ize  a 
sz ű ré s  ro s sz a sá g a  m ia t t ,  s az ó - b u d a i  f o r r á s o k ,  
m e r t  e g y ré s z t  á l l í tó la g  n a g y o n  g ip s z t a r ta l -  
m ú a k ,  m á s ré s z t  p e d ig  m e le g e k  is, m e l lő z te t -  
v é n : a  b u d a p e s t i  v é g le g e s  v íz m ű  k é r d é s é b e n  az 
m o s t  a  g y a k o r la t i  k é rd é s ,  v á j jo n  a k á p o s z tá s ­
m e g y e r i  és g ö d i  h id e g v íz - fo r r á s o k ,  v a g y  
a  t a ta - tó v á ro s i  h é v v íz  v e z e t te s s é k -e  b e  a  
p e s t i  o ld a l  c s ő h á l ó z a t á b a : ö s s z e h a s o n l í t ja  
az  e le m z é s e k  m ó d s z e re i t  és  e r e d m é n y e i t ,  
m e ly e k  e m e  v iz e k re  v o n a tk o z n a k  és l a ­
m o n d ja ,  h o g y  s ze rv e s  a n y a g o k  te k in ­
t e t é b e n  n in c s  lé n y e g e s  k ü l ö n b s é g  a d u n a ­
k esz i ,  a ta ta i ,  a b u d a i  p u s k a p o r m a l o m  m e l ­
l e t t  f a k a d ó  fo r rá s  és a  b u d a p e s t i  v íz v e ze té k  
vize  k ö z ö t t ,  d e  b iz o n y l t ja  a z t  is, h o g y  
a k ü lö n fé le  m ó d s z e re k  a la p já n  k a p o t t  a d a t o k  
ö ssze  i^em h a s o n l í t h a t ó k .

A  v iz e k  k e m é n y s é g !  i fo k á t i l l e tő le g  a  
t a t a - tó v á r o s i '  v iz e k n e k  7 .7 , a  k á p o s z t á s ­
m e g y e r i  v íz n e k  7 .8  és a  v íz v e z e té k i  v íz n e k  
c s a k  4  lu g o s sá g i  fo k  fe le l  m e g .  A  víz h ő ­
m é r s é k l e té t  i l l e tő le g  1 0 — 12 C. f o k k a l  b i r ó  
víz  a  l e g a lk a lm a s a b b  az iv á sra .  A z o k  e l l e ­
n é b e n ,  a  k ik  a z t  m o n d já k ,  h o g y  az  iv ó ­
v íz n e k  1 6 — 17 C. f o k ú n a k  k e l l  le n n ie ,  f e l ­
s o ro l ja  F i s c h e r ,  M ű n k ,  C J f f e l m a n n  
és  N i e m a y e r  n é z e te i t ,  k ik  m in d jn e g -  
a n n y ia n  a  1 0 — 12 fo k ú  v iz e t  t a r t j á k  a 
le g jo b b n a k .

A  v iz ek  'b a k t é r iu m - ta r t a lm á t  i l l e tő le g  
m e g je g y z i ,  h o g y  ú g y  a  b e r l in i ,  m in t  a  
z ü r ic h i  ivóv íz  s o k k a l  t ö b b  b a k t é r i u m o t  t a r ­
ta lm a z ,  m in t  a  b u d a p e s t i  v íz v e z e té k  v ize . 
G y a k o r la t i l a g  e l é r h e te t l e n ,  h o g y  e g y  n a g y  
v á ro s  v íz v eze té k  vize  o ly a n  t i s z ta  m a r a d jo n ,  
m in t  a  m in ő  t i s z ta  a  fo r rá s n á l .  A  b u d a ­
p e s t i  iv ó v iz e k b e n  e g y  l i t e r b e n  n é h a  száz ­
e z e r  b a k t é r iu m  is v a n .  C s a k h o g y  B e r l in b e n ,  
Z ü r ic h b e n  e g y  k ö b c z e n t im é te r  v íz b e n  is 
tö b b  v a n  e n n é l ,  ú g y  h o g y  e g y  l i te r r e  
m il l ió k  ju tn a k .  A  b a k té r iu m o k  n e m  is o ly  
v e s z e d e l m e s e k ; te j je l ,  s a j t ta l ,  é le le m m e l  
n a p o n k é n t  s o k  b a k té r iu m o t  v e sz ü n k  m a ­
g u n k b a .

V é g re  k ife je z i ,  h o g y  az iv ó v íz k é rd é s t  
i l le tő le g  m a  m á r  o ly  a d a t o k  b i r t o k á b a n  
v a g y u n k ,  m e ly e k  a la p já n  a  t e c h n ik u s  k ö v e t ­
k e z t e té s t  v o n h a t  és a  k é rd é s  m á s ik  ré szé v e l,  
a  v íz v e z e té k  te rv e z é s é v e l  f o g la lk o z h a t ik .*  '

S t o c z e k  J ó z s e f  » A  m e le g  fo r r á s ­
v iz e k  l e h ű lé s e  fö ld a la t t i  c s a t o r n á k b a n « 
cz ím en  é r te k e z e t t .  B e v e z e té s ü l  e lő te i j e s z te t t e ,  
h o g y  k ö r ü lb e lü l  e g y  év  e lő t t  a  T e r m é s z e t -  
tu d o m á n y i  T á r s u l a tb a n ,  a d t a  e lő  e t á r g y r a

* A  k é r d é s h e z  h o z z á s z ó l t  T  h  a  n  K  á ­
r o l y  F o d o r  J ó z s e f  és  B a l l ó  
M  á  t  y  á  s.

v o n a tk o z ó  ta n u lm á n y á t ,*  m e ly  a lk a lo m m a l  
a  g r e n e l le - i  fö ld a la t t i  v íz v e z e té k re  v o n a tk o z ó  
a d a t o k  a la p já n  t e t t  s z á m í tá s o k b ó l  a r t  
k ö v e tk e z t e t t e ,  h o g y  a te r v e z e t t  t a t a i  c s a to r ­
n á b a n  a  víz B u d a p e s t r e  é rk e z v é n ,  k e z d e t i  
2 0 °  C e ls iu s  h ő m é r s é k l e t é r ő l  l 7 ° - r a  fo g  l e ­
h ű ln i .  M in th o g y  a z o n b a n  a  g re n e l le - i  c sa ­
t o r n a  c s a k  2*32 k i l o m é te r  h o s sz ú ,  és a 
r a j t a  ó r á n k é n t  e lv e z e te t t  v íz m e n n y is é g  c s a k  
1 3 ,2 4 8  k g r o t  te sz ,  k ív á n a to s n a k  m u t a t k o z o t t  
m é g  m á s  m e g le v ő  v íz v e ze té se U re  v o n a tk o z ó  
a d a t o k a t  is a r r a  fe lh a sz n á ln i ,  h o g y  b i z to s a b b  
a l a p o t  le h e s s e n  s ze re zn i v a la m e ly  te rv e z e t t  
fö ld a la t t i  v íz v e z e té sb e n  v á rh a tó  l e h ű lé s  m é r ­
té k é rő l .  A  g a s te in i  é s  h a m m i . f ü r d ő k  v íz ­
v e z e té k e  t é t e t e t t  a  m o n d o t t  c z é l r a  m e g ­
figye lés  . tá r g y á v á .  A  g a s te in i  v íz v e z e té s t  i l ­
le tő  a d a t o k  a zo r tb an ,  m in th o g y  a  v íz v e ze té s -  
n e k  c s a k  e g y  ré sze  f ö ld a la t t i ,  l e g n a g y o b b  
r é s z e  p e d i g ' l e v e g ő b e n  van* t o v á b b á  m iv e l  
a  ta la j  h ő m é r s é k l e te  n in c s  m e g a d v a ,  n e m  
a lk a lm a s a k  a r ra ,  h o g y  s z á m ítá s  ú t j á n  m ó ­
d o t  s z o lg á l ta s s a n a k  a t e r v e z e t t  t a ta i  c s a ­
to r n á b a n  r e m é lh e tő  le h ű lé s  e lm é le t i  m e g ­
h a tá ro z á s á ra .  A  g a s te in i  v íz v e ze té s  a z o n ­
b a n  m é g is  e m l í té s r e m é l tó  a z o n  o k n á l  
fo g v a ,  m iv e l  e z e n  8 k i l o m é te r  h o s s z ú  c s a t o r ­
n á b a n ,  m e ly  ó r á n k é n t  3 9 ,3 7 5  k g .  v iz e t  v e z e t ; 
a  v íz  k e z d e t i  47*25 fo k  C. h ő m é r s é k l e t é r ő l  
35*5 fo k  C -ra ,  t e h á t  11*75 C. f o k k a l  l i ü l  
le .  É r d e k e s  m é g  a z o n  a d a t ,  h o g y  a v e z e té k  
e lső  f e lé b e n  —  l e v e g ő b e n  k e c s k e l á b a k o n  
e lh e ly e z e t t  f a c s ö v e k b e n  —  a  víz 47*25 
fo k r ó l  43-5 fo k r a ,  t e h á t  4  k i lo m é te r n y i  ú t  
m e g té te le  u t á n  c s a k  3*7 5 '° C -sza l  h ü lM e .  
M íg  a  v e z e té k  m á s o d ik  fe lé b e n ,  m e ly  
0*45 m . m é ly s é g b e n  a  fö ld  a la t t  v e z e te t t  
a g y a g c s ö v e k b ő l  á l l ,  a  víz 43*5 C. k e z d e t i  
h ő f o k á r ó l  35*5 fo k r a ,  t e h á t  8 C . fo k k a l  
h ű l  le .  L á t h a t ó  e b b ő l ,  h o g y  a  v e z e té k n e k  
a  fo r r á s tó l  s z á m í to t t  e lső  f e lé b e n  a le h ű lé s  
a l ig  te sz i  fe lé t  a  c s a to r n a  m á s o d ik  f e lé b e n  
v é g b e m e n ő  l e h ű l é s n e k ; m e ly  e r e d m é n y  
a b b a n  le l i  m a g y a ra z a tá t ,  h o g y  a  l e v e g ő b e n  
e lh e ly e z e t t  c s a to rn a - r é s z t  i l l e tő le g  a  v íz  és 
a  le v e g ő  h ő m é r s é k l e t e  k ö z ö t t i  k ü l ö n b s é g  
k i s e b b ,  m in t  a f ö ld b e n  lev ő  v e z e té k ré s z r e  
né zv e .  A  W é s t f á l i á b a n  le v ő  h a m m i  c s a t o r ­
n á r a  n é zv e  W i t t m a n n  F e r e n c z  m ű e g y e te m i  
ta n á r s e g é d n e k  a  h e ly s z ín é n  t e t t  m e g f ig y e ­
lé se i  a la p já n  m e g v a n n a k  m in d a z o n  a d a t o k ,  
m e ly e k b ő l  e lm é le t i  ú to n  m e g h a tá r o z h a tó  
a  l e h ű lé s .  A  W e r i c s  m a jo r s á g b ó l  k i in d u ló  
H a m m  v á ro s o n  á t  K ö n ig s b o r n i g  v e z e te t t  
c s a to rn a  h u s z o n h é t  k i l o m é te r  h o s s z ú ; ó r á n ­
k é n t  4 5 ,5 1 5  k g .  v iz e t  v e z e t  e l.  A  víz h ő ­
fo k a  a  W e r ic s - f o r r á s ü á l  32*38° C ., a  fo r ­
r á s tó l  13*5 k i lo m é te r  tá v o ls á g b a n  levő

* E l ő a d a t o t t  a  T e r m é s z e t t u d o m á n y i  
T á r s u l a t  1886 . m á rc z .  3 1 - ik é n  t a r t o t t  s z a k ­
ü lé sé n ,  m e g je le n t  a  T e r m é s z e t t u d o m á n y i  
K ö z lö n y  1886 . év i á p r i l i s i  ( 2 0 0 - ik )  fü z e ­
t é b e n .  \
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\
L e r c h e  á l lo m á s n á l  1 9 ,1 0  C ., t e h á t  a  v íz  a 
c s a to r n a  e lső  f e lé b e n  13*80° C. h ő f o k k a l  
h ü l  le .  A  c s a to r n a  m á s o d ik  f e lé b e n  a  víz 
19*10° C .- ró l ,  K ö n ig s b o r n n á l ,  v a g y is  a  c sa ­
t o r n a  v é g p o n t j á n á l  16*53° C .- ra  h ü l  le ,  
v a g y is  a  le h ű lé s  2*57° C .- t  te sz .  T e h á t  az  
e g ész  c s a to r n a  h o s s z á b a n  a  l e h ű lé s  15*85° C .  
E h h e z  k é p e s t  a  c s a to r n a  m á s ik  fe lé b e n  a 
le h ű lé s  c s a k  m in te g y  ö tö d r é s z é t  te sz i  az  
e lső  f e lé b e n  m u ta tk o z ó  le h ű lé s n e k  —  m in t  
az  e g y é b k é n ^  v á r h a tó  is  v o l t .  M e g e m lí tv é n  
m é g ,  h o g y  a  ta la j  h ő f o k a  14*66° G .-n a k  
t a lá l t a to t t ,  ezze l  b i r t o k á b a n  v a g y u n k  m in d ­
a z o n  a d a t o k n a k ,  m e ly e k  a  t e r v e z e t t  t a ta i  
c s a to r n á b a n  v á r h a tó  le h ű lé s n e k  e lm é le t i  
ú t o n  v a ló  m e g á l la p í tá s á r a  s z ü k s é g e s e k .  A  
h a m m i  v íz v e z e té k  a d a t a in a k  fe lh a s z n á lá s á b ó l  
k ö v e tk e z ik ,  h o g y  a t a t a i  víz, m e ly n e k  h ő ­
f o k a  2 0 °  C .-n ak ,-v a g y  T h a n  K á r o l y  m e g h a tá ­
r o z á s a  s z e r in t  20-7° C .-n a k  v e h e tő ,  5 m é te r  
m é ly s é g b e p  e lh e ly e z e t t  c s a to r n á b a n  fo ly v á n ,  
B u d a p e s t r e  é rk e z v e ,  a  m . év i s z á m ítá s sa l  
m egegyező ífeg  k é r e k s z á m b a n  17° C. lesz .

T h a n h o f f f r r  L a j o s  az  ő u ta s í ­
t á s a  s z e r in t  k é s z ü l t  k ü lö n f é le  e sz k ö z ö k e t  
m u t a t o t t  b e ,  m e ly e k k e l  a k ö z p o n t i  id e g -  
r e n d s z e r  s z e rk e z e t é t  v i z s g á l t a ; m a jd  s z ó l t  
az  a g y  id e g s e j t j e in e k ,  v é re d é n y e in e k ,  a l a p ­
á l lo m á n y á n a k  és n e d v k e r in g é s r e  v a ló  s z e r ­
v e in e k  v iz s g á la ta i ró l ,  m e ly e k n e k  a la p já n  
r é s z in t  k o n s t a t á ló ,  r é s z in t  h e ly re ig a z í tó ,  
r é s z in t  ú j  e r e d m é n y e k e t  k ö z ö l t ,  a  m e ly e k e t  
a  t e rm é s z e t  u t á n  k é s z í t e t t  r a jz o k o n  és 
m ik r o s z k ó p i  k é s z í tm é n y e k rő l  f e lv e t t  f o to g r á ­
f iá k o n  t e t t  sze im lé lhe tővé .

1 5 . A  M a g y a r h o n i  F ö ld ta n i T á r s u ­
l a t  m á rc z iu s  2 - ik á n  t a r t o t t  s zű k ü lé sé n  
D r .  K r e n n e r  J .  S á n d o r  é r t e k e z e t t  
e g y  s v é d o r s z á g i  s z ín te le n  s z fa le r itr Ö l és a  
p s e u d o b r o o k it e g y  ú j  te rm ő h e ly é rő l. A  sz fa le -  
r i t  e d d ig  c s a k  N e w - J e r s e y b ő l  v o l t  is m e re te s .  
B e m u ta t  e g y  a  V e z ú v  1 8 7 2 .  é v i ' k i t ö r é s é b ő l  
v a ló  l á v á n  ta l á l t  p s e u d o b r o o k ito t , é s  á s v á n y ­
ta n i  e lh e ly e z é s é rő l  e lm o n d ja  s a já t  n é z e te i t .

Z i m á n y i  K á r o l y  é r te k e z ik  az  
a m e r ik a i  a n g le s i te k  és e g y  s a lz b u r g i  e p id o t  
k r i s tá ly o s s á g i  v is z o n y a iró l .

P e t r i k  L a j o s  a  m a g y a r o r s z á g i  
p o r c z e llá n - fö td e k r ö l , k ü lö n ö s  te k in te tte l a  
r h y o li t-k a o lin o k r a  t a r t o t t  e lő a d á s t .  A  m . 
k i r .  f ö ld t a n i  i n té z e t tő l  g y ű j tö t t  a g y a g o k a t  
g y a k o r l a t i  fö lh a s z n á lh a tó s á g u k  s z e m p o n t já ­
b ó l  v iz s g á l ta  m e g .  F ö l d p á t b ó l  k e le tk e z ő  
ig a z i  k a o lin t  e d d ig  h a z á n k b a n  m é g  n e m  t a ­
l á l t a k .  A z  e lő f o r d u ló  t i s z tá b b  f e h é r  a g y a g ­
n e m e k  l e g i n k á b b  r h y o li tb ő l  s z á rm a z n a k  és 
r e n d e s e n  m á s o d la g o s  t e rm ő h e ly rő l  v a ló k .  
A  k o v á sz ó i ,  n a g y -m ih á ly i ,  t e lk ib á n y a i ,  d u -  
b r in i c s i  é s  b e re g h s z á s z i  f ö ld e k b ő l  p r ó b a -  
k é p e n  k e m é n y  f ö ld p á t - p o r q z e l l á n t  és  a n g o l  
m ó d o n  g y á r t o t t  c s o n tp o r c z e l l á n t  k é s z í t e t t .  
A  k í s é r l e t  e r e d m é n y e  k ie lé g í tő .  K í s é r l e t e t  
t e t t  m é g  az  e s z te rg o m i  h o m o k  m o s á s á b ó l

k a p o t t  a g y a g o s  k v a rc z l i s z t te l ,  m e ly  m in t  
s o v á n y í tó  a n y a g  a lk a lm a s  a  p o rc z e l lá n -  
g y á r t á s r a ; a  b u d a - l ip ó tm e z ő i  k a o l in s z e ru  
f ö ld d e l ,  m e ly  k e v é s b b é  jó ,  d e  d u rv a  p o r -  
c z e l lá n -  v a g y  fé lp o rc z e l lá n - fé lé k  k é sz í té s é re  
fö lh a s z n á lh a tó  ; v é g re  a k ö r m ö c z b á n y a i  r h y o -  
l i t t a l ,  m e ly  a  p o rc z e l l á n g y á r t á s n á l  k v a rc z ­
és f ö ld p á tp o t l ó  a n y a g n a k  h a s z n á lh a tó .  L  ó -  
c z y  L a j o s  m e g je g y z i ,  h o g y  a  k a o lin  szó  
ig a z i  k h ín a i  szó  és k ö r ü l b e l ü l  a n n y i t  j e l e n t  
m in t  » h e g y n y e r e g « .  A  p o rc z e l l á n  n y e r s ­
a n y a g á t  K h í n á b a n -  h e ly e n k é n t  s z in té n  m á ­
s o d la g o s  t e r m ő h e ly e n  n y e r ik .  S z a b ó  
J  ó  z s e  f  e ln ö k  fö le m lí t i ,  h o g y  h e ly e n k é n t ,  
k ü lö n ö s e n  T o k a j - H e g y a l j a  k ö r n y é k é n  a  
f é h é r  a g y a g o k ,  e g y e s  e s e t e k b e n  k é n s a v a t  is 
t a r t a lm a z n a k ,  e z t  a z o n b a n  P e t r i k  L a j o s  
a  m e g v iz sg á l t  a g y a g o k n á l  n e m  ta p a s z ta l t a .

1 6 . A  M a g y a r h o n i  F ö ld ta n i T á r s u la t  
á p r i l i s  6 - ik á n  { á r to t t  s za k ü lé sé b e n  F r a n -  
z e n a u  Á g o s t o n  » A d a t B u d a p e s t  a l ­
ta la já n a k  ism e r e té h e z «  c z ím en  az  á l la n d ó  
o r s z á g h á z  t e lk é n  á s o t t  fu r ó ly u k o k  f e l t á r t a ,  
m é ly e b b e n  fe k v ő  k é p z ő d m é n y e k  a n y a g á r ó l  
é r t e k e z e t t .  B e b iz o n y ú l t ,  h o g y  is z a p o lá s  u tá n  
a  m a r a d é k  k v a rc z s z e m e k b ő l ,  k ö z ö n s é g e s  
o p á l - s z i lá n k o k b ó l ,  g rá n á to k b ó l ,  s z é n ré s ze k ­
b ő l ,  c s i l lá m le m e z k é k b ő l ,  p y r i t v á la d é k o k -  
b ó l ,  v a s r é s z e k b ő l  és sze rv es  m a r a d v á n y o k b ó l  

v á ll .  E z  u tó b b i a k  l e g n a g y o b b r é s z t  f o r a m in i ­
f e r á k  m é sz h é ja i .  K i s e b b  ré s z b e n  k a g y ló -  
és c s i g a t ö r e d é k e k ; n a g y o n  g y é re k  a  r á k T 
és  h a l r é s z e k .  A  k é r d é s e s  r é t e g e k  a  v á ro s ­
l ig e t i  a r té z i  k ú tn a k  a  245*63 m é te r  m é ly ­

s é g t ő l  a  302*81 m é te r  m é ly s ég ig  á t fú r t  
r é te g e ih e z  h a s o n l í t a n a k .

N o t h  G y u l a  b á n y a ig a z g a tó  a  m a ­
g y a ro r s z á g i  p ^ t r o l e u m k u t a t á s o k r ó l  k ö z l i  t a ­
p a s z ta la ta i t .  M e g is m e r te t i  M a g y a ro r s z á g  e d ­
d ig  a l ig  i s m e re te s  p e t ro le u m m e z ő i t ,  ú. m . a  
d é ln y u g o t i  r é s z e k b e n ,  H o r v á t - é s  T ó to r s z á g ­
b a n  l e v ő k e t  s a  p e t r o l e u m k u ta t á s r a  v o n a t ­
k o z ó la g  ú tm u ta t á s t  a d .

S t a u b  M ó r i c z  b e m u ta t j a  R  o  t  h  
S a m u  » A  M a g a s  T á tr a  é sza k i o ld a lá n a k  
h a jd a n i  j é g á r a i « c z ím ű  d o lg o z a tá t .  S t a u b  
a r r a  u ta l ,  h o g y  m iu tá n  Z e u s c h n e r  
1 8 5 6 -b a n  a  K á r p á t o k  g a l ic z ia i  o ld a lá n ,  
Z a k o p a n é n á l ,  a  D u n a je c  v ö lg y é b e n  k im u ta t t a  
a  m o r é i j á k  j e l e n l é t é t ,  1 8 6 8 -b a n  S t a c h e  
k o n s t a t á l t a  e lő s z ö r  a  m i K á r p á t j á i n k b a n  a  
h a t a lm a s  g le c s e rd i lu v iu m b ó l  á l ló  m o r é n á -  
k a t .  A z ó t a  M a t y a s o v s z k y ,  P o s e -  
v i t z ,  P a u l ,  P i e t z e ,  E m e r i c z y  és  
Dr .  S z a b ó j ó z s e f  k ö z ö l tü k  ú j a d a t o k a t ; 
m é g is  l e g t ö b b e t  t e t t  e b b e n  a  t e k i n t e t b e n  
P  a  r  t  s  c  h  b o ro s z íó i  t a n á r  és  R o t h  
S a m u .

E z  u tó b b i  ú ja b b a n  a  M a g a s  T á t r a  
é sz a k i  o ld a lá ra  t e r j e s z te t t e  k i  f ig y e lm é t  és 
P a r t s c h  e r re  v o n a tk o z ó  a d a t a i t  ré s z in t  
m e g ig a z í to t t a ,  r é s z in t  k ib ő v í t e t t e .  A  jé g á r a k  
n y o m a in a k  ta n u lm á n y o z á s á ra  a  M a g a s  T á t r a
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észak i o ld a la  s o k k a l  a lk a lm a s a b b ,  m in t  a  
dé li.  V ö lg y e i  s o k k a l  n a g y o b b a k  és tö b b f é le  
k ő z e tb ő l  v a ló k .  M in d e n  v ö lg y  fe lső  sz a k a sz a  
g rá n i t ,  f o ly t a tá s a  p e d ig  ü le d é k e s  k ő z e t e k ,  
m i ig e n  a lk a lm a s  a  v á n d o r k ö v e k  m iv o l t á n a k  
és s z á l l í t á s u k  m ó d já n a k  m e g á l la p í tá s á r a  és 
a j é g á r a k  ú t j á n a k  és k i t e r j e d é s é n e k  fe l ­
ism e ré sé re .  A  J a v o r in k a -v ö lg y  k ö z é p s ő  és 
a lsó  s z a k a sz á n a k  ü le d é k e s  k ő z e t e in  le v ő  
g r a n i t to m b ö k  és e g y é b  jö v e v é n y k ö v e k  a r ró l  
t a n ú s k o d n a k ,  h o g y  a  j é g á r  v a s ta g s á g a  n é ­
m e ly  h e ly e n  m e g h a la d t a  a  100  m é te r t .  A  
jé g á r  v é g e  R  ó t h  s z e r in t  j ie m  a  J a v o r in k a -  
p a ta k  m e d r é b e n ,  h a n e m  a  b a l f e lő l  h a t á r o ló  
H o v a n co va  n e v ű  szé les  h e g y h á t o n  tú l  az 
1037 m . m a g a s  k ú p o n  k e re s e n d ő .  A  B ia lk a -  
v ö lg y b e n , a  M a g a s  T á t r a  l e g n a g y o b b  v ö l ­
g y é b e n  a z t  ta p a s z ta l t a ,  h o g y  a  2 6 0  m é t e r ­
n é l  v a s ta g a b b  jé g á r ,  k i l é p v e  a  C se rv e n a -  
S z k a la  a lk o t t a  s zo ro sb ó l ,  n e m  k ö v e t t e  a 
v ö lg y n e k  é s z a k k e l e t r e  v a ló  k a n y a r o d á s á t ,  
h a n e m  é sz ak i i r á n y á t  m e g ta r tv a ,  b a lo ld a l á v a l  
f e lh a to l t  a  R u s s in o v a  p o la n a  n e v ű  szé les  
h e g y h á t r a ,  m íg  j o b b  o ld a la  v a g y  1 1 3 0  m .-n é l  
m é ly e b b e n  a  v ö lg y  j o b b  o ld a lá n  r a k t a  le  
s zá l l í tm án y á t ,  h a t a l m a i  o ld a lm o r é n a  a la k já ­
b a n .  A  le j tő s  jé g á r  a z u tá n  a L y s a  n e v ű  
fu rész m alo m  tá já n  k é t  á g ra  s z a k a d t ; az 
e g y ik  á g  a vízválasztói g e r in c z é n  a  G o ly  
(1203  m .) és G lo d o v k a  (1171 m .) k ú p o k o n  
á th a la d t  és  n e m  m e ssze  a  G lo d o v k á tó l  
v é g e t  é r t ,  m íg  a  m á s ik  a v ö lg y  t a lp á n  fo ly ­
t a t t a  ú t j á t  és L y s a  a la t t  k ö r ü lb e lü l  9 3 0  m . 
m a g a ss á g b a n  m e g sz ű n t .  E z e n  v ö lg y b e n  v o l t  
a M a g a s  T á t r á n a k  l e g n a g y o b b  jé g á r a .  A z  
o t t  t a lá lh a tó  v á n d o rk ö v e k  k ö z ö t t  v a n n a k  
o ly a n o k  is, m e ly e k n e k  7 0  k ö b m é t e r  a  k ö b -  
t a r t  a lm o k .  A z  o ld a lm o r é n á k  c sa k  n é m e ly  
s z a k a s z b a n  l á t h a t ó k  t a n u ls á g o s a n  ; a  h o m -  
lo k m o r é n á k  k ö z ü l  p e d ig  k ü lö n ö s e n  az e m ­
l í te n d ő ,  m e ly  a  H a la s t a v a t  h a t á r o l j a  é sz a k  
fe lő l. A  R o sz to ka  n e v ű  m e l lé k v ö lg y b e n  a  
szép  c s is z o lá so k  ig e n  g y a k o r ia k .  A  B ia lk a -  
és J a v o r i n k a  v ö lg y e k  v é g m o ré n á i t  n y o m ta -  
la n ú l  e ls o d o r ta  a fo ly ó  v í z ; a n n á l  j o b b a n  
lá th a tó  ez a S z u c h a v o d a -v ö lg y b e n ,  m e ly n e k  
jé g á ra  v a s ta g a b b  v o l t  2 0 0  m é te r n é l .  A r r ó l  
is n ev ez e te s  ez a  jé g á r ,  h o g y  a K o p a -  
M a g o íy - tó l  é s z a k ra  á t l é p e t t  a  b a lo ld a l i  
p a r t j á r a  és e rő s  á g a t  b o c s á to t t  a  s z o m s z é d  
O le zy sz k o -v ö lg y b e ,  m e ly n e k  ü le d é k e s  k ő ­
z e te i t  e g é s z e n  e lá ra s z to t ta  g r á n i t t ö m b j e i ­
vel és e g y é b n e m ű  tö r m e lé k e iv e l .  A  S z u c h a -  
v o d a  és  P a n s z c z y c a -v ö lg y  k ö z ö t t i  v íz ­
v á lasz tó  k ö r ü lb e lü l  1 6 0 0  m . m a g a s s á g t ó l  
k e z d v e  le fe lé  m in d e n ü t t  j é g á r tö r m e lé k k e l  
van  e l le p v e .  A  S z u c h a - v o d a  j é g á r a  1 0 4 2  m . 
m a g a ss á g b a n  v é g z ő d ö t t .  A  B y s z tr a - v ö lg y  
a lsó v é g én , Z a k o p a n e  k ö z s é g  f e l e t t  k ö r ü l ­
b e lü l  1050  m . m a g a s s á g b a n  v é g z ő d ö t t  e ta e  
v ö lgy  jé g á ra ,  m e ly  a lig  é r t  e l  5 0  m é te r n é l  
n a g y o b b  v a s ta g s á g o t .  A  v ö lg y  m in d k é t  
o ld a lá n  t is z tán  k iv e h e tő  o ld a lm o r é n a  v a n .  
A  b a lo ld a l i  a  8/4 ó rá n y i r a  a f a lu tó l  lé v ő

Természettudományi Közlöny. XIX. kötet. 1887.

K a l a t o v k a  n e v ű  t i s z tá s o n  l á t h a tó  s z é p e n  
k ik é p z ő d v e .  E z  a  m o r é n a  b í r t a  Z e u s c h -  
n  e r - t  1 8 5 5 -b e n  a zo n  a k k o r t á jb a n  m é g  m e ­
ré s z n e k  m o n d h a tó  á l l í tá s ra ,  h o g y  n e m  
fo ly ó v ízn e k ,  h a n e m  jé g á r n a k  le r a k o d m á n y a .  
A  K o szc ie liszk o -v ö lg yb e n  l e g i n k á b b  c sa k  a 
S m r e c z y n - tó  k ö r n y é k é n  ta lá ln i  é r d e k e s e b b  
jé g á rk é p z ő d m é n y e k e t .  M a g á n a k  a  tó n a k  
m e d r e  a  T o m a n o v a  és  C s a rn y  D u n a je c z -  
v ö lg y  j é g á r a in a k  ö s s z e o lv a d o t t  o ld a lm o ré -  
n á i tó l  v a n  a lk o tv a .  E  v ö lg y b e n  is 103 0  m . 
a lú l  m á r  n y o m a  s in cse n  a j é g á r n a k .

S z o n t a g h T a m á s  b e m u ta t j a  C s e h  
L a j o s  ú j  té rk é p sz ín e zd  e l j á r á s á t  és  n é h á n y  
a d a t o t  a k a l in k a i  v o lt k é n b á n y á r a  v o n a t ­
k o z ó la g .  A z  ú j té rk é p s z ín e z ő  e l já r á s n a k  jó  
o ld a la ,  h o g y  a h ib á s a n  f e s te t t  r é s z e k e t  
t ö r lő g u m m iv a l  k ö n n y e n  k i  l e h e t  v e n n i  és  a 
s z ín e zé sre  v íz fe s té k k e l ,  tu s s a l  és m in d e n ­
fé le  t in tá v a l  e g ész en  jó l  l e h e t  írn i  v a g y  
ra jz o ln i .

T o v á b b á  Z ó ly o m m e g y e  i p a r á b a n  jó l  
h a s z n á lh a tó  k é t  a g y a g o t  m u ta t  b e .  A z  
e g y ik  S z l iá c s - fü r d ő  f e le t t  a  » K r a lo v a  
s z tu d n y a «  fe lé  h ú z ó d ó  fe n s ík o n ,  a  m á s ik  
F a r k a s fa lv a  h a t á r á b a n  a  fa lu tó l  k e le t r e  
f o r d ú l  e lő  ; m i n d k e t tő t  d u rv a  k a v ic s  f e d i ; 
v a s ta g s á g u k  j e le n té k e n y  és v a ló s z ín ű le g  a 
m a g a s  » P o la n á t«  k ö rn y e z ő  g n á jsz  és g r á n i t  
e lm á l lá s á b ó l  v a ló k .  A  S z liá c s  m e l le t t i t  m á r  
ré g e n  h a s z n á l tá k  a  k ö r n y é k  la k o s a i  és a 
z ó ly o m i p ip a g y á r o s o k  ; a  f a r k a s f a l v a i  a g y a ­
g o t  j e le n le g  S z o n t a g h  b i z t a t á s á r a  k é t  
f ö lb i r to k o s  c h a m o t te -  é s  k ő a g y a g - g y á r a k b á n  
d o lg o z z á  fö l.  A  H a lá s z i  g y á r b a n  k é s z ü l t  
k á ly h á k  k i tű n ő k .

K o c s i s  J á n o s  b e m u t a t j a  H a n t ­
k e n  M i k s a  d o lg o z a tá t ,  a T in n y e a  V á s á r -  
h e ly ii-T & \; e n n e k  k a p c s á n  P e t h ő  G y u l a  
m e g e m lí t i ,  h o g y  A r a d m e g y é b e n  L a á r  m e l ­
l e t  s z in té n  e l ő f o r d u l n a k  u g y a n i ly e n  c s ig á k  
l e n y o m a ta i .

1 7 . A  D é lm a g y a r o r s z á g i  te rm é sze t-  
tu d o m á n y i  tá r s u la t  f e b r u á r  2 7 - ik é n  t a r to t t a  
X l I I - i k  k ö z g y ű lé s é t .  A  t á r s u l a t  ezé lj a  a  
t e r m é s z e t tu d o m á n y o k  m in d e n  á g á n a k  m ű v e ­
lé se  és te i je s z té s e  á l t a lá b a n ,  és  D é lm a g y a r -  
o rs z á g  te rm é s z e t i  v is z o n y a in a k  k u t a t á s a  k ü l ö ­
n ö s e n .  A  t i t k á r  j e le n té s é b ő l  k i t ű n ik ,  h o g y  a 
t á r s u la t  a  le fo ly t  é v b e n  n a g y ré s z t  a  t e r m é ­
s z e t i  i s m e r e te k  te r je s z té s é b e n  b u z g ó lk o d o t t .  
N é p s z e r ű  e lő a d á s o k a t  t a r t o t t a k  : T  i c h  y 
K á r o l y  a z  id o jó s lá sró l, V é b e r  A n t a  1 

a  k ő sz é n rő l , V a l l ó  V i l m o s  tá r s u la t i  
t i tk á r  t ö b b  e lő a d á s t  és f e lo lv a s á s t  t a r to t t ,  
t ö b b i  k ö z t  a  f ö l d  tö r té n e té n e k  k o r s z a k a ir ó l , 
a z a lu m ín iu m r ó l , a  H o l d n a k  az id ő já r á s r a  
v a ló  b e fo ly á s á r ó l , s tb .  L e g n e v e z e t e s e b b  
v o l t  a z o n  e lő a d á s i  c z ik lu s ,  m e ly b e n  D r .  A  1- 
f ö l d y  D é n e s  a c h e m ia  a la p tö rv é n y e i t  
és f o n to s a b b  r é s z le te i t  m in d ig  n a g y sz á m ú  
k ö z ö n s é g  e lő t t  i s m e r t e t t e .

A  tá r s u la tn a k  t e r m é s z e t r a jz i  m ú ze u m a
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v a n ,  m e ly b e n  a  B é lm a g y a r o r s z á g o n  e lő fo r ­
d u ló  te r m é s z e t i  t á r g y a k a t  g y ű j t ik  ö s s z e . '

A  tá r s u la t  a  p á r  évvel e z e lő t t  a  te m e s-  
m e g y e i  M u r á n y  k ö z s é g b e n  t a l á l t  M a sto d o n  
a r v e r n e n s is  á l l k a p c s á t  a f o g a k k a l  e g y ü t t  
a  m . k i r .  F ö l d t a n i  I n t é z e tn e k  e n g e d t e  á t ,  
m e ly tő l  q s e ré b e  m a g y a r h o n i  m in d e n  g e o ló ­
g ia i  r é t e g e t  j e l l e m z ő  k ö v ü le tg y ű j t e m é n y t  
k a p o t t .

A  t á r s u l a t  e g y é b  m ű k ö d é s e  : A  n ö v é ­
n y e k  f e j lő d é s é r ő l  r e n d s z e re s  f e l je g y z é s t  
( p h y to p h a e n o lo g ia i  é s z le le te k e t )  v é g e z  a  v i ­
d é k  23 h e l y é n ; m ik r o s z k ó p i  és c h e m ia i  
v iz s g á la to k a t  te l je s í t  (d í jm e n te s e n ) .  É v e n ­
k é n t  n é g y  fü z e tb ő l  á l ló  k ö z lö n y t (» T e r m é ­
s z e t tu d o m á n y i  F ü z e t e k  « cz ím én) a d  k i ,  
m e ly n e k  m á r  10  é v fo ly a m a  v a n .

A  tá r s u la t  k ö n y v tá r a  525  k ö t e t b ő l  á ll .
M ú l t  év i b e v é t e le  9 5 8  f r to t ,  k ia d á s a  

923  f r t o t  t e t t .
A z  u to ls ó  k ö z g y ű lé s e n  a t á r s u l a t  v é d ­

n ö k ö t  v á la s z to t t  O r m ó s  Z s i g m o n d  
te m e s m e g y e i  fő i s p á n  s f ő r e n d ih á z i  ta g  s ze ­
m é ly é b e n ,  a  k i  a  te r m é s z e t tu d o m á n y o k  s a 
k ö z m ű v e lő d é s  t e r é n  k i f e j t e t t  m u n k á s s á g á n  
k ív ü l  a  T e m e s v á r t  s z é k e lő  k é t  tu d o m á n y o s  
t á r s u la t  (a z  e g y ik  a  te rm é s z e t tu d o m á n y i ,  
m á s ik  a  tö r t é n e lm i - r é g é s z e t i )  s z á m á ra  a  
v á rm e g y e  ú t j á n  c zé lsz e rű  és  d ísze s  é p ü le t e t  
e m e l te t .

1 8 . A  se lm e c z i g y ó g y á s z a t i  és  te r m é ­
s z e ttu d o m á n y i e g y e s ü le t - n tk  k é t  s z a k o s z tá ly a  
van , ú . m . : a  g y ó g y á s z a t i  és a  te rm é s z e t-  
t u d o m á n y i .  T a g ja in a k  s z á m a  165 , a  r e n d e s  
t a g s á g i  díj é v e n k é n t  2 -  f r t .  A  te rm é s z e t -  
t u d o m á n y i  s za k o s z tá ly  e ln ö k e  S  o  1 1 z 
G y u l a  e r d é s z a k a d é m ia i  tá p á r ,  t i t k á r a  
R e j t ő  A d o l f  e rd é s z a k a d é m ia i  t a n á r ­
s e g é d .  E  s z a k o s z tá ly  ez  id é n  n é g y  s z a k ­
ü lé s e n  h a t  e lő a d á s t  t a r t o t t ,  n e v e z e t e s e n : 
D r .  K a p p  J a k a b  »A  v e g e ta r ia n i s -  
m u s ró l  é s  jo g o s u l t s á g á ró l*  ; H e r r m a n n  
E m i l  » A  g ra v i tá c z ió  t ö r v é n y é n e k  e le m i 
ú t o n  v a ló  l e s z á r m a z ta tá s á r ó l« ; D r .  N é m e -  
t h y  K á r o l y  » N e h á n y  fé r e g  é le té r ő l«  ; 
F a r b a k y  I s t v á n  » A  b á n y á s z a t i  és  
e rd é s z e t i  a k a d é m ia i  é p ü le tb e n  a l k a lm a z o t t  
e le k t r o m o s  v i lá g í tá s  b e r e n d e z é s é r ő l*  ; A  n -  
d r e i c s  J á n o s  » A  m o ra v ic z a i  v a sé rc z -  
m o só  é s  o s z tá ly o z ó  k é s z ü l é k r ő l« ; P  é c  h  
A n t a l  » E g y  m a g y a r  b á n y á s z  v é le m é n y e  
1 6 6 4 -b e n  a  b á n y a g á z r o b b a n á s o k r ó l«.

1 9 . A  m a g y a r  tu d . a k a d é m ia  h a r m a ­
d ik  o s z tá ly a  á p r i l i s  1 9 - ik i  ü lé s é n e k  n y o lc z  
t á r g y a  v o l t .

L e n g y e l  B é l a  á s v á n y v iz e k  e le m - 
zé sé rő l  t e t t  j e l e n t é s t .  A z  á s v á n y v iz e k e t  
e le m e z ő  i n t é z e t '1 8 8 6 - b a n  s z á m o s  h a z a i  fo r ­
r á s t  v e t t  p o n to s  v iz sg á la t  a lá .  L e n g y e l  e z e k  
k ö z ü l  m o s t  a  H e r k u le s - f ü r d ő  és a  N . - V á r a d  
m e l le t t i  F e l ix - f ü r d ő  fo r r á s a in a k  e le m z é ­
s é r ő l  szó lt .  A  H e r k u le s - f ü r d ő  fo r r á s a i  k ö ­
z ü l e le m e z te  a  S z á j já ry - fo r rá s  v izé t,  m e ly

a r té z i  k ú t b ó l  f a k a d ,  to v á b b á  az  E rz s é b e t -  
fo r rá s ,  a  L a jo s - fo r r á s  és  H e rk u le s - fo r r á s  
v izé t ,  m e ly e k  te rm é s z e te s  fo r rá s o k .  E  v izek  
k ö z ü l  a  S z á p á r y - ,  E r z s é b e t -  és L a jo s - fo r rá s  
v ize  a  k é n e s  s ó s  m e le g  v iz e k  k ö z é  t a r to z ik  ; 
a  H e r k u le s - f o r r á s b a n ,  m e ly  e g y é b k é n t  a 
tö b b ie k h e z ,  h a s o n ló ,  k é n  n in c s .  A  m o s ta n i  
e le m z é s  és  a  S c h n e id e r  e le m z é s e  k ö z ö t t ,  m e ly  
1 8 7 2 -b e n  B é c s b e n  k é s z ü l t ,  lé n y e g e s  e l té ré s  
v an . K ie m e le n d ő  t o v á b b á  az  is, h o g y  e 
v iz e k n e k  f ő a lk a t r é s z é t  k o n y h a s ó  és c h ló r -  
c a lc iu m  te sz i  s e ze k  m e l l e t t  c s e k é ly  m e n n y i ­
s é g ű  b r ó m -  és jó d v e g y ü le t e k  is v a n n a k  b e n -  
n ö k ,  v a la m in t  v íz b e n  f e lo ld o t t  k é n h id r o g é n  
is. A  N a g y v á r a d  m e l le t t i  F e l ix - f ü r d ő  r é g ib b  
f ü r d ő in k  k ö z é  t a r to z ik  s a  p r e m o n t r e i - r e n d  
t u l a jd o n a ,  m é ly  ú j a b b a n  a r té z i  k u t a t  fu ra -  
t o t t .  E z  ó r iá s i  v í z b ő s é g ű ; 2 4  ó ra  .a la t t  
1 3 — 1 4 ,0 0 0  h e k t o l i t e r  4 8  C. fo k n y i  v ize t  
a d ,  m e ly n e k  fő a lk a t ré s z e  g ip sz ,  c a lc iu m - 
és  m a g n é z iu m -k a rb o n á t .  B e m u ta t t a  m é g  
H a n k ó  V i l m o s  d o lg o z a tá t  a  k a rb o ls a v  
m e g v ö r ö sö d é s é r ’ól. A  k a r b o l s a v  ö n m a g á tó l  va ló  
m e g v ö rö s ö d é s é n e k  k é r d é s e  m ég  m in d  ez id e ig  
m e g o ld a t la n .  A  tü n e m é n y  o k á t  i l le tő le g  a 
h á n y  a  v iz sg á ló ,  a n n y ^ P  m a g y a rá z a t .  H a n k ó  
6 h ó n a p o n  k e re s z tü l  v é g z e t t  v iz sg á la ta  
a n n y ib a n  t i s z tá z ta  a  k é rd é s t ,  a  m e n n y ib e n  
k id e r í t e t t e ,  h o g y  a  k a r b o ls a v  m e g v ö rö s ö d é s é -  
b e n  n e m c s a k  e g y  té n y e z ő  ré s z e s .  R é s z e s  
a b b a n  az  e d é n y  f é m ta r ta lm a ,  a  le v e g ő  
a m m o n iá k ja ,  a m m o n iu m n i t r i t je ,  p o ra ,  ső t  
ré sze s  v a ló s z ín ű le g  az o x ig é n  (ozon) is. A  
f e lo lv a s o t t  d o lg o z a t  c s u p á n  a  k ís é r le t i  e r e d ­
m é n y e k  r e p r o d u k á lá s á r a  s z o r í tk o z o t t .  A  
tá r g y  b ő v e b b  k ife j té se ,  az  e m l í t e t t  h a t á s o k r a  
k e l e t k e z e t t  v ö rö s  fe s tő a n y a g  te rm é s z e té n e k  
m e g á l la p í tá s a  l e g k ö z e le b b i  m u n k á ja  lesz  
H a n k ó n á k .

H u n f a l  v y  J á n o s  i s m e r t e t t e  T h i r -  
r i n g  G u s z t á v  m e te o ro ló g ia i  d o lg o z a tá t  
a  k h in a i  b ir o d a lo m  é g a l j i  v is z o n y a ir ó l .

K Ö n i g  G y u l a  n a g y é r d e k ű  e lő a d á s t  
t a r t o t t  a  d in a ? n ik a  a  la p  e g ye n le te irő l.

§  z i  1 y  K á l m á n  b e m u ta t j a  B o ly a i  
J á n o s n a k  e g y  az  A p p e n d i x  tá r g y á r a  v o n a t ­
k o z ó  le v e lé t ,  m e ly e t  le g ú ja b b a n  S c h m id t  
F e r e n c z  é p í té s z  ú r  az  A k a d é m i á b a n  ő r z ö t t  
B o ly a i - i r a to k  kö>zt t a l á l t  m e g .

N e g y e d r é t - a l a k ú ,  e rő s e n  m e g sá rg u l t  
p a p í r l a p ,  m in d  a  k é t  o ld a l á n  s ű rű é n  te le  
í r v a ; h o m lo k á n  a  k e l e t : T e m e s v á r  3 - t f a  
n o v .  1823  : s a  m e g sz ó l í tá s  : K e d v e s  É d e s  
A p á m  ! A  le v é l  le g n a g y o b b  ré sze  N e w t o n  
b in o m iá l i s  t é te lé n e k  b e b iz o n y í tá s á v a l  fo g ­
l a lk o z ik  ; c sa k  az u to ls ó  b e k e z d é s  i l l e t i  az 
A p p e n d i x  tá rg y á t .  E  le v é lb ő l  a  k ö v e tk e z ő  
t u d o m á n y tö r t é n e t i  t é n y e k  d e r ü ln e k  k i :
I .  B o ly a i  J á n o s  is , é p  ú g y  m in t  az a ty ja ,  
s o k a t  f á r a d o z o t t  a zo n ,  h o g y  E u k l id e s  
X I ,  a x ió m á já t  a  p a r a l l e lá k r ó l  s z ig o rú a n  b e ­
b i z o n y í t s a ;  d e  m á r  1 8 2 3 -b a n  k é te lk e d i k  a 
l e h e tő s é g é n .  2. B o ly a i  J á n o s t  é p e n  az  az
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ű t v e z e t te  ’ az A p p e n d ix b e n  k i f e j t e t t  á l t a ­
lá n o s  fe lfo g á s ra ,  m e ly e n  a  X I .  a x ió m á t  
b e b iz o n y í ta n i  a k a r ta .  3 , B o ly a i  J á n o s  m á r  
1 8 2 3 -b a n ,  m ik o r  m é g  21 é v es  se m  v o lt ,  r á ­
j ö t t  az  A p p e n d ix b e l i  ‘ e r e d m é n y e k r e ,  m e ­
ly e k k e l ,  m in t  m a g á t  k i f e je z te ,  » e g y  ú j m á s  
v i lá g o t  t e r e m te t t* .

W a r t h a  V i n c z e  k é t  v e n d é g  d o l ­
g o z a t á t  i s m e r te t te  rö v id e n .  A z  e g y ik  S  z i- 
l a s i  J a k a b é  a  B a la to n  v izé n e k  e le m zé ­
sé r  S l9 m e ly  s z e r in t  e víz a  sz é n sa v a s  m a g n é -  
z ia  n a g y o b b  ta r ta lm á v a l  k ü lö n b ö z ik  az 
a lp e s i  ta v a k  v i z é t ő l ; a  m á s ik  p e d ig  A  s- 
b  ó t h  K .  új m ó d s z e re  a  k e m é n y ítő  m e n y - 
n y isé g é n e k  k im u ta tá sá ró l*

V é g r e  F r ö h l i c h  I z o r  le v .  t a g  b e ­
m u ta t t a  H e g y f o k y  K a b o s  d o lg o z a tá t  
» A  k ö z e g  b e fo ly á s á ró l  a  h ő m é r s é k le t r e * .

3 0 . A z  O rs z á g o s  k ö ze g é szsé g i e g y e s ü le t  
á p r i l is  2 l - i k é n  t a r to t t a  e lső  n y i lv á n o s  ü l é ­
sé t,  m e ly e n  D r .  F o d o r  J ó z s e f ,  az 
e g y e s ü le t  f ő t i tk á r a ,  » E l v e k  a  v e z e te t t ,  v íz  
e g é s z sé g ta n i  b í r á la tá b a n *  s W e i n  J á n o s ,  
a  fő v á ro s i  v ízm ű  ig a z g a tó ja ,  » A  fő v á ro s  'v íz ­
ze l v a ló  e l lá tá s á ró l  é s  az  új v íz v e z e té k  t e r ­
v e z e té rő l*  t a r t o t t  fe lo lv a s á s t .

2 1 .  A z  e r d é ly i  m ú z e u m -e g y le t  te r m é ­
s z e ttu d o m á n y i s za k o sz tá ly á n a k  1887 . m á r ­
czius  1 1 -d ik i  s z a k ü lé sé n  I .  D r .  E n t z  
G é z a  » A d a to k  a z  A m o e b á k  fin o m a b b  s ze r ­
k eze tének  is m e r e té h e z « c z ím en  é r te k e z e t t .  
A z  é r te k e z ő  rö v id e n  v á z o lv á n  a z o n  v á l to ­
z á s o k a t ,  m e ly e k e n  a  s e j t  s z e rk e z e t é r ő l  v a ló  
fo g a lm u n k  S e h  l e i d e n  és  S c h w a n n  
id e jé tő l  k e z d v e  n a p ja in k ig  k e re s z tü lm e n t ,  
k ie m e li ,  h o g y  H e i t z m a n n  m á r  1 873- 
b a n  a r r a  i r á n y i tá  a f ig y e lm e t,  h o g y  a  p r o ­
to p la z m a  sz ivacsos  s z e rk e z e tű  á l lo m á n y ,  
m e ly n e k  g e re n d á z a ta  — a  tu l a jd o n k é p e n i  
é lő  a n y a g  —  v íz t i s z ta  f o ly a d é k k a l  k i t ö l t ö t t  
h é z a g o k a t  z á r  k ö rü l .  K. u  p  f  f  e r - n e k ,  
F  1 e m  m  i n  g -n e k  s m á s o k n a k ,  k ü lö n ö s e n  
p e d ig  L e y  d i  g - n a k  a2 u to l s ó  é v e k b e n  
k ö z ö l t  v iz sg á la ta i  e ze n  fe lfo g á s  h e ly e s s é g é t  
m e g e rő s í te t té k .

A z  é r te k e z ő t  a  p r o to z o u m o k  t e s t ­
á l lo m á n y á n a k  f in o m a b b  s z e r k e z e t é r e  i r á ­
n y í to t t  t a n ú lm á n y a i  u g y a n a z o n  e r e d m é n y r e  
v e z e t té k  s ez  a lk a lo m m a l  az  á l l a t i  s e j t  
p a r a d ig m á ja k é n t  m é l tá n  s z e re p lő  A m o e b a  
sze rv e z e té t  i s m e r te t i  a z o n  g y a k o r i  fa jo n  
v é g z e t t  t a n u lm á n y a i  a la p já n ,  m e ly e t  E  h  r  e n -  
b e r  A m o eb a  v e r r u c o s á -n s ik  n e v e z e t t .

A z  é lő  A m o e b á n  e g y n e m ű n e k  lá ts z ó  
k é re g ré te g  ( e k to p la s m a )  és  s z e m c s é z e t t  b e l -  
p la zm a  ( e n d o p la s m a ) ,  t o v á b b á  v íz t is z ta  u d ­
v a rra l  k ö r ü lv e t t  s z ü rk é s  m ag ,  e g y  lü k te tő  
ü reg ese  s tö b b n y i r e  szá m o s ,  m a jd  c s u p á n  v íz ­
t is z ta  f o ly a d é k o t ,  m a jd  i t t - o t t  e ln y e l t  t e s ­
t e k e t  is ta r ta lm a z ó  ü re g e s e  k ü l ö n b ö z te th e tő  
m eg . A z  A m o e b a  t e s t é n e k  f in o m a b b  s z e r ­
k e ze t i  v isz o n y a ib ó l  az  é lő  s e j t e n  e rő s  n a ­

g y í tá s o k k a l  c sa k  k e v e s e t  l e h e t  k i v e n n i ;  
p ik r in k é n s a v v a l  m e g ö l t  s k a r m in n a l  f e s te t t  
A m o e b á k  á l l a n d ó  k é s z í tm é n y e i  e l l e n b e n  
k iv á ló a n  a lk a lm a s a k  a  f in o m a b b  s z e rk e z e t  
t a n u lm á n y o z á s á ra .

A z  e l ő a d o t t  m ó d o n  k e z e l t  A m o e b á k  
p r o to p l a z m a  te s t é n  e rő s  n a g y í tá s s a l  s z a b á ­
ly o s  k ö z ö k b e n  e lh e ly e z e t t  e g y n e m ű  á l lo ­
m á n y ú  c s o m ó p o n t o k a t  l e h e t  m e g k ü lö n b ö z ­
te tn i ,  m e ly e k  r e n d k ív ü l  f inom  k ü l lő s z e r ű  
s z á la k k a l  v a n n a k  e g y m á s h o z  fűzve , o ly fo r -  
m á n ,  m in t  p l .  a  V o l v o  x -g ö m b  e g y es  
s e j t je i ,  c s a k h o g y  te rm é s z e te s e n  n e m  e g y e t le n  
r é te g e t  k é p e z v e .  A  p r o to p l a z m á n a k  ezen  
a lk o tó  e le m e i t ,  m e ly e k  m a g á t  a  p r o t o p l a z ­
m á t  o ly  m ó d o n  é p í t ik  fe l  m in t  a  s e j t e k  
(p la s z t id á k )  a  m e ta z o u m o k  te s té t ,  az  é r te k e z ő  
? n ik ro p la sz tid á k n a k  n e v ez i.  A  m ik r o p la s z t i -  
d á k  k ö z e i t  le g e r ő s e b b  n a g y í tá s n á l  is e g y ­
n e m ű n e k  lá ts z ó  v íz t isz ta  á l lo m á n y  tö l t i  k i ,  
m e ly e t  a  b é lp l a z m á b a n  h íg a b b ,  a  k é r e g ­
p l a z m á b a n  e l l e n b e n  v a la m iv e l  s ű r ű b b  k o ­
c s o n y á s  a n y a g  k é p e z ;  a  s z a b a d  f e lü le te k e n  
v é g re  e z e n  a n y a g  m é g  n a g y o b b  tö m ö t t s é g é t  
é r i  el, m in e k  k ö v e tk e z t é b e n  a  t e s t  fe lü le té n  
a  n e d v ü re g c s é k ,  v a la m in t  a  m a g u d v a r  k ö r ü l  
s z e g é ly h á r ty á v á  tö m ö r ü l .

A z  A m o e b á k  m o z g á s á b a n ,  v a la m in t  az  ösz- 
s z e h ú z ó d á s o k b a n  t e v é k e n y  e le m e k ,  a  m ik r o -  
p la z t id á k  s z e re p e ln e k ,  m e ly e k  a  te s t n e k  
ö s s z e h ú z ó d á s b a n  lévő  te r ü le té n  k ö z e l e b b  h ú ­
z ó d n a k  e g y m á sh o z ,  a  m e g n y ú l t  r é s z e n  p e d ig  
m a g u k  is  m e g n y ú ln a k  és s o ra ik  fin o m  c s o ­
m ó s  s o r o k b a  r e n d e z ő d n e k .  E $ e n  f in o m  r o s ­
t o k  e g é s z e n  o ly a n  s z e rk e z e tű e k  m in t  az 
á z a l é k á l l a to k n a k  — \ e d d ig e lé  á l t a l á b a n  e g y ­
n e m ű  s z a la g o k n a k  v é l t  —  ú . n .  m y o p h a n -  
ro s t ja ik .  A z  id e ig le n e s  r o s to k o n  k ív ü l  a z o n ­
b a n  á l l a n d ó  i ly  ö s s z e h ú z é k o n y  —  iz o m ­
ro s t  m ó d já r a  m ű k ö d ő  —  ro s to k  is v a n n a k  
az  A m o e b a  t e s t é b e n : a  l ü k t e tő  ü re g e s e  
f e lü le té n ,  m e ly e t  d é lk ö r ö s e n  e lh e ly e z e t t  
ö s s z e h ú z é k o n y  ro s to k  fo g n a k  k ö rü l .  M a g a  
a  l ü k t e tő  ü re g e s e  f in o m  c sö v e s  n y a k b a  
fo ly t a tó d ik ,  m e ly  k ife lé  k i s d e d ,  d e  j ó l  k i ­
v e h e tő  n y í lá s sa l  s z á ja d z ik .

A  m ag , v íz t is z ta  u d v a r á n  b e lü l ,  a 
p r o to p l a z m a  s z e rk e z e té v e l  b i ró  r é t e g g e l  v a n  
k ö rü lv é v e ,  m e ly  a  m a g u d v a r o n  k ív ü l i  p r o t o ­
p la z m á v a l  a, m a g u d v a r o n  k e r e s z tü l  h a to ló  
fin o m  k ü l lő s z e r ű  s u g a r a k k a l  fü g g  ö ssze , 
h ie ly e k  a  b é lp la z m a  á l l o m á n y á b a  fin o m  
s u g a r a s  á l l á b a k  a l a k j á b a n  g y a k r a n  m e ssze  
b e n y ú ln a k  s v a ló s z ín ű le g  a  m a g  t á p lá lá s á r a  
s z o lg á ló  a n y a g o k  fe ls z ív á s á ra  és s z á l l í t á s á ra  
s z o lg á ln a k .  A  p r o to p l a z m a  ré te g e n  b e lü l  
lé v ő  tu l a jd o n k é p e n i  m a g ,  m e ly  k a r m in o ld a t -  
b a n  ig e n  e rő s e n  fe s tő d ik ,  e g y n e m ű  á l lo m á ­
n y á b a n  m a jd  s z a b á ly o s  k ö z ö k b e n ^ á l ló ,  m a jd  
s z á b á ly ta la n ú l  s z é ts z ó r t  g ö m b ö c s k é k e t  s t ö b b ­
n y i r e  n é h á n y ,  v a g y  é p e n  ig e n  n a g y  s z á m ú  
ü r e g e s é t  t a r t a lm a z .  I t t - o t t  v i lá g o s a n  k iv e h e tő ,  
h o g y  a  m a g b a n  k é p z ő d ő  te s t e c s k é k  a  m a g
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A P R Ó  K Ö Z L E M É N Y E K .

fe lü le té n  k in y o m ú ln a k  az e m l í t e t t  k é r e g ­
r é te g b e ,  h o g y  e n n e k  m ik r o p la s z t id á i  k ö z é  
e le g y ü l je n e k .

A  m a g  —  m ik é n t  u g y a n a z t  L e  y  d i g  
b iz o n y o s  szö v e ti  s e j t e k n é l  is é sz le l te  —  a 
t e s t  p r o to p l a z m á já b a n  g y ö k e re z ő  k o c s á n y o n  
lá ts z ik  ü ln i ,  m e ly  a  k ö r n y e z ő  p r o to p l a z m á ­
tó l  t ö b b é - k e v é s b b é  é le se n  m e g k ü lö n b ö z te t ­
h e tő  s k a r m in tó l  v a la m iv e l  e r ő s e b b e n  fes- 
tő d ő  g o m o ly b a ,  v a g y  t e k in té ly e s  h o s s z a s á g ú  
ö s s z e -v is s z a h u rk o l t  p la z m a z s in e g b e  fo ly t a ­
tó d ik ,  m e ly  l e g t a l á ló b b a n  b iz o n y o s  s z ö ­
v e t i  s e j t e k  és R a d i o l á r i á k  m a g já b a n  fo g ­
l a l t  f é r e g a la k ú  k é p le t t e l  h a s o n l í th a t ó  ösz- 
sze . E z e n  g o m tí ly  v a g y  z s in e g  e lő b b - u tó b b  
s z é te s ik  m ik r o p la s z t id á k b ó l  á l ló  g ö m b ö k r e ,  
m e ly e k  a  p l a z m á b a  b e le o lv a d n a k .  M in d e n  
v a ló sz ín ű s é g  a  m e l le t t  szó l,  h o g y  a  m a g g a l  
ö s sz e fü g g ő  z s in e g , m e ly n e k  á l lo m á n y a  k é ­
s ő b b  a p la z m á b a  o lv a d  s e n n e k  a n y a g á t  
s z a p o r í t ja ,  n ö v e l i  és  m e g ú j í t ja ,  a  m a g b ó l  
s a r ja d z ik  k i ,  m e ly  fo ly to n o s a n  ú j é lő á l lo ­
m á n y t  p r o d u k á l  s az  eg ész  s e j t n e k  m in te g y  
cs íra sze rv e ,  a  m in e k  L i o n  B e a l e  m á r  
^ z  e lő t t  s zá m o s  évvel g y a n í to t t a .

A  tá p lá lé k  fö lv é te le  n e m  o ly  m ó d o n  
m e g y  v ég h ez ,  m in t  á l t a l á b a n  á l l í t já k ,  h o g y  
t. i. az A m o e b a  m in te g y  r á ö n t i  m a g á t  
t á p lá lé k á r a ,  h a n e m  a  t á p l á l é k  fö lv é te lé re  
—  n e m k ü lö n b e n  az  e m é s z th e te t l e n  s a la k  
k iü r í t é s é r e  is  —  id e ig le n e s  s zá ja  és  g a ra t j a  
k é p z ő d ik .  A  k é p z ő d ő  száj h e ly é n  k r á t e r ­
sz e rű  m é ly e d é s  k e le tk e z ik ,  m e ly b ő l  szűk , 
p a p í r tö lc s é r h e z  h a s o n l í t h a t ó  c ső  c s a v a ro d ik  
a  p r o to p l a z m a te s t  b e ls e jé b e .  A z  i ly  m ó d o n  
e lő á l lo t t  c ső  l e fu tá s á b a n  a  m ik r o p la s z t id á k  
h o s s z s o r o k b a n  r e n d e z ő d n e k ,  m in e k  k ö v e t ­
k e z t é b e n  e ze n  id e ig le n e s  g a r a t  n a g y o n  
h a s o n l í t  a  C hilodon -c ik  és  N a s s u l lá - k n a k  
h o s s z i r á n y ú  p á lc z ik á k  k i fe s z í te t te  á l l a n d ó  
g a r a t j á h o z .  U g y a n i ly e n ,  d e  k i s e b b  s c su ­
p á n  v íz n e k  b e s z á l l í t á s á r a  sz o lg á ló  g a ra ts z e rű  
c sö v e k ,  ú g y  lá ts z ik ,  fo ly to n o s a n  c s a v a r o d n a k  
a  t e s t f e lü le t  b á r m e ly  h e l y é n :  a  te l je s  é le t -  
te v é k e n y s é g ü k  k ö z e p e t t  h i r t e l e n  m e g ö l t  
A m o e b á k  k ö z ö t t  l e g a l á b b  a lig  l e h e t  o ly  
e g y é n r e  a k a d n i ,  m e ly n e k  te s t f e lü le té n  ily  
k i s d e d  g a r a to k  f ig y e lm e s  v iz sg á la t ta l  f e l ­
f e d e z h e tő k  n e  l e n n é n e k .

2. D r .  K o c h  A n t a l  E r d é ly  f e l s ő  
h a r m a d k o r i  r é te g e in e k  E c h in id a  f a u n á j a  
cz ím  a l a t t  k iv o n a to s a n  i s m e r te t i  s e g y ú t ta l  
b e m u ta t j a  a tő le  m e g h a tá r o z o t t ,  l e í r t  és 
r é s z b e n  á b r á z o l t  s a  la j t a m é s z k ő b e n ,  v agy  
a  l a j t a t á ly a g b a n  e lő fo rd u ló  á s a d é k  e c h in id e -  
k e t .  T a n u lm á n y á h o z  az a n y a g o t  r é s z b e n  az 
e rd é ly i  m ú z e u m b a n  ta lá l ta ,  r é s z b e n  m a g a  
g y ű j tö t t e ,  d e  l e g n a g y o b b  r é s z b e n  H e r e p e y  
K á r o l y  n . - e n y e d i  re f .  k o l lé g iu m i  t a n á r t ó l  
k a p t a ,  k i '  a z t  N . - E n y e d  v id é k é n  é v e k  ó ta  
g y ű j t i  és  g y ű j te t i .  A z  é r te k e z ő  a  m ú l t  n y á ­
r o n  H e r e p e y  ú r  t á r s a s á g á b a n  s ze m é ly e se n  
is  m e g lá to g a tv á n  az e c h in id e k n e k  k é t  - l e g ­

n e v e z e te s e b b  l e l e t h e l y é t : K á k o v á t  és F .  O r -  
b ó t  és e lő fo rd u lá s u k  m ó d já t  a  h e ly s z ín é n  
is t a n u lm á n y o z ta  v a la ,  az e c h in id fa jo k  le í rá s a  
e lő t t  b e h a t ó a n  i s m e r te t i  e lő fo rd u lá s i  k ö r ü l ­
m é n y e ik e t .

A.z é r te k e z ő tő l  k o n s t a t á l t  és le í r t  
e c h in id fa jo k  s o ra  —  z á r je lb e n  le le th e ly e ik ­
k e l  —  a  k ö v e tk e z ő  :

I .  P s a m m e c h in u s  D u c ié i ,  W r i g h t  ( F .  
O rb ó ) ,  2. E c h in o c y a m u s  tra n s i lv a n ic u s ,  
L a u b e  ( L a p u g y ) ,  3 . S c u te l l a  V in d o b o n e n s i s ,  
L a u b e  (B u jtu r ,  F .  O rb ó ) ,  4 . S c u te l l a  p y g - 

m e a  n . sp .  (B u j tu r ) ,  5. C ly p e a s te r  c rass i-  
c o s ta tu s ,  A g a s s iz  ( F .  O r b ó  és V á r fa lv a ) ,  
6. C ly p .  a c u m in a tu s ,  D o s o r  (F .  O rb ó ,
O . R á k o s ) ,  7 . C ly p .  p y ra m id a l is ,  M ic h .  
(F .  O r b ó ,  K á k o v a ,  K r a k k ó ) ,  8. C ly p .  c fr . 
g ib b o s u s ,  R i s s o  sp . (F . O rb ó  és O . R á k o s ) ,  
9 . C ly p .  c f r . , f o l iu m  A g .  (F .  O rb ó ) ,  10. C ly p .  
H e r e p e y i  n o v .  sp . ( F .  O rb ó ) ,  11. E c h in a n -  
t h u s  s c u te l l a ,  G o ld f .  sp .  (F . O rb ó ) ,  12. E c h i -  
n o la m p a s  h e m is p h a e r i c u s ,  L á m .  v a r .  R h o d i ,  
L a u b ,  (B u jtu r ) ,  13. E c h in o l .  L a u r i l la rd i ,  
A g .  ( K á k o v a ,  F .  O r b ó ,  V á r fa lv a ) ,  14. C o- 
n o c ly p u s  p la g io s o m u s ,  A g .  (F .  O rbó ),
15. S c h iz a s te r  c fr .  K a r r e r i ,  L a u b e  (F . Ó rb ó ) ,
16. S p a ta n g u s  a u s t r ia c u s ,  L a u b e  (F . O rb ó ) .

3 . D r .  S z é k e l y  B e n d e g ú z  A  
tü d ő s  c s ig á k  id e g v é g z ő d é se i és  é rző se jtje i-xő \ 
é r t e k e z e t t .  A  H e l ix -  és L im a x - fé lé k  ta lp á n  
e lő fo rd u ló  é rz ő s e j t e k e t  és  e z e k n e k  az i d e ­
g e k k e l  v a ló  ö s sz e fü g g é sé t  i s m e r te tv e ,  k ie m e li ,  
h o g y  a  L im a x - fé lé k n é l  az é rz ő  s e j t e k  a la k ja  
r é s z in t  e c s e th e z ,  r é s z in t  fo n á lh o z  h a s o n ló  ; 
a  H e l ix - f é lé k n é l  p e d ig  h e g y b e n  v é g z ő d ő  
p á lc z ik a  a la k ú .  A z  id e g e k  é rz ő s e j te k k e l  
v é g z ő d ő  id e g f ib r i l l á k b a n  v é g z ő d n e k .  A z  
id e g f ib r i l l á k b a n  h á ló z a to s ,  c za fa to s ,  b e v a g ­
d a l t  te s t e  c s k é k b ő l  á l ló  m a g  fo rd u l  elő. E  
t e s t e c s k é k e t  e g y m á s s a l  f inom  f o n a la k  k ö t ik  
ö s sz e .  E z e k  a  m a g  k é t  s a r k á n  s o ro k b a n  
v a n n a k  e l re n d e z v e  és h a s o n ló  a l a k b a n  az 
id e g s e j tb e n ,  v a g y is  a  L e y d ig - fé le  i d e g r o s t ­
b a n  is f ö l t a lá lh a tó k .  M in d e z e n  te s t e c s k é ­
k e t  az  id e g s e j t  n a g y  m a g v a  h o z z a  lé tre .  A z  
id e g r o s to k n a k  s z e m c sé s -s o ro s  s z e rk e z e té t  
n e m  a  s p o n g io p la z m á n a k  (L e y d ig )  l á ts z ó la ­
g o s  e l r e n d e iő d é s e  id é z i  e lő ,  h a n e m  az id e g -  
f ib r i l lá k .

4 . B á l i n t  S á n d o r :  A z  E p e ir a  
d ia d e m a ta  Cl. id e g re n d s ze r é n e k  bon cz- és 
s z ö v e tta n á n  i s m e r te t te .  A  k o r o n á s  k e re s z te s  
p ó k  k ö z p o n t i  id e g r e n d s z e r é t  a  g a r a t  fe le t t i  
és  g a r a t  a la t t i  d u c z o k  a lk o t já k .  A z  e lső  
k e t t ő  —  k ö r t e a l a k ú  d u c z  —  a  s z e m e k e t  
l á t j a  e l id e g e k k e l .  A  n é g y  s z e m id e g  a 
s z e m e k  a l a t t i  d ú c z s e j te s  d ú c z b a n  e g y -eg y  
m e l l é k á g a t  b o c s á t  a  m e l lé k s z e m e k h e z .  A  
g a r a t  a la t t i  d ú c z  tö b b  d ú c z b ó l  v a n  a lk o tv a ,  
d e  k i f e j lő d ö t t  p ó k n á l  c s u p á n  h é t  p á r  m u ­
t a t h a t ó  k i .  A  száj ré s z e k e t ,  a  l á b a k a t  és a 
p o t r o h o t  a  g a r a t a l a t t i  d ú c z  l á t j a  e l id e g e k k e l .  
A z  e g y e s  d ú c z o k a t  e g y m á s tó l  k ö tő s z ö v e t
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v á la sz t ja  el, m e ly  tö b b  h e ly ü t t  n y a l á b o k ­
k é n t  a  d ú c z o k  id e g á l lo m á n y á b a  is b e h a ­
to l. A  k ö z p o n t i  id e g re n d s z e r  k e t tő s  d ú c z -  
se j te s  r é t e g g e l  v a n  k ö rü lv é v e .  A  d ú c z s e j te s  
r é t e g e k  e g y m á s tó l  és a  b e ls ő  id e g á l lo m á n y ­
tó l  is k ö tő s z ö v e t te l  v a n n a k  e lv á lasz tv a . A  
d ú c z o k  k ö z é p p o n t j á t  f inom , ro s to s ,  h á ló z a ­

to s  p r o to p la z m a - á l lo m á n y  f o g la l ja  e l ; ez 
h o z z a  lé t r e  az  id e g r o s to k a t .  A z  i d e g r o s to k  
e le m i i d e g r o s to k b ó l  —  f ib r i l l á k b ó l  —  v a n ­
n a k  a lk o tv a ,  m e ly e k b e n  a  s e j tm a g o k  j ó l  
f ö l i s m e rh e tő k .  A  k ö r n y é k i  n a g y o b b  i d e g ­
tö rz s e k  m in d e n  e g y e s  i d e g r o s t j a  s a j á t  k u t i -  
k u lá r is  n e u r i l e m m á v a l  v a n  k ö rü lv é v e .

TÁRSULATI ÜGYEK.
Jegyzőkönyvi kivonatok a társu la t üléseiről.

XII. V Á L A S Z T M Á N Y I  ÜLÉS.
1 8 8 7 .  á p r i l i s  2 0 - ik á n .

E l n ö k : Sz il y  K á l m á n .

A z  e. . t i t k á r  fe lk é r i  a  v á la s z tm á n y t ,  
h o g y  az é v h a r m a d i  p é n z t á r v iz s g á la t r a  b i z o t t ­
s á g o t  k ü ld jö n  k i .  —  A  v á la s z tm á n y  az e lső  
é v h a r m a d r a  p é n z t á r v iz s g á ló k ú l  F r ö h l i c h  I z o r  
és  S t a u b  M ó r  u r a t  k ü ld i  k i.

A  t i t k á r  e lő te r je sz t i ,  h o g y  a  K ö n y v ­
k ia d ó  V á l l a l a t  V I .  c z ik lu s á ra  e d d ig e lé  
7 8 0  a lá író  je le n tk e z v é n ,  a  v á l la la to t  b iz to s í ­
t o t t n a k  l e h e t  te k in te n i .

A  t i t k á r  e lő te r je s z t i  a  fo rg ó  tő k e  p é n z ­
tá r i  á l lá s á t  1887 . évi m á rc z iu s  h a v á b a n .  —  
T u d o m á s ú l  van .

A  je g y z ő  e lő te r je s z t i  a  k ö n y v tá r b a  a  
m ú l t  vál. ü lé s  ó ta  b e é r k e z e t t  m ű v e k e t ,  
j e le s ü l  B ü k  L á s z ló  a j á n d é k á t : D é c s y  S á m u e l  
» A  m a g y a r  s z e n t  k o r o n á n a k  és az  a h h o z  
t a r to z ó  tá r g y a k n a k  h i s tó r iá ja «  ; L ó n y a y  
M e n y h é r t  » A  b a n k ü g y « ; G á s p á r  J .  » T a n u l-  
m á n y  a tö m jé n rő l«  ; —  L e n g y e l  B . » J e le n té s  
az á sv á n y v íz  v e g y e lem z ő  i n t é z e t  m ű k ö d é ­
s é rő l  i 8 8 6 - b a n « ,  sze rző  a j á n d é k a ;  S ie g -  
m e th  K .  » A z  a b a u j - to r n a - g ö m ö r i  b a r l a n g -  
v id é k «  sze rző  a j á n d é k a ; C h y z e r  K .  » M e g -  
e m lé k e z é s  a  v á n d o rg y ű lé s  e lh ú n y t ja i ró l«  
szerző  a j á n d é k a ;  T s c h u s i  és C h e m e l  » O rn i -  
th o lo g is c h e  L i t e r a t u r  O e s te r r e ic h - U n g a r n s
i8 8 6 .«  s ze rz ő k  a j á n d é k a ;  » A  P h y l lo x e r a -  
ü g y  á l l á s á r ó l« a F ö ld m ív e l é s i  m in is z té r iu m  
a já n d é k a  ; H a n g a y  O k tá v  » A  p a p r i k á r ó l « 
sze rző  a já n d é k a .  —  K ö s z ö n e t t e l  v é te tn e k .

A  t i t k á r  e ls z o m o r o d v a  j e le n t i ,  h o g y  a 
m ú lt  v á la sz tm á n y i  ü lé s  ó ta  9 r . ta g  h a l á l á ­
ró l  é r t e s ü l t ; e lh ú n y t  D u f fa n d  G y ö r g y  m é r ­
n ö k ,  Z s o m b o ly á n  ; D r .  K o v á c s  Á r p á d  o r ­
vos, T i s z a - L ö k ö n ; L e n g y e l  A n d o r  ü g y v é d ,  
R i m a s z o m b a t o n ;  M é h e ly  N á n d o r  ga zd .  
e g y le t i  t i tk á r ,  E p e r j e s e n ; D r .  M ih a lo v ic s  
S á n d o r  o rv o s ,  B á r t f á n ; P iv á n y  I g n á c z  m é r ­
n ö k ,  B u d a p e s t e n ; S z e k e r á k  V in c z e  k e r e s ­
k e d ő ,  S z . - F e h é r v á r o n ; T a t á r  M ih á ly  ref. 
le lk é sz ,  P t h r ü g y ö n  ; T h a l y  Z s ig m o n d  b i r t o -  
to k o s ,  P . -S z t . -M ih á ly o n .  —  S z o m o rú  tu d o ­
m á sú l szo lgá l .

K i l é p é s ü k e t  b e j e l e n t e t t é k  9 -e n .  —  T u ­
d o m á s ú l  van .

A  je g y z ő  f e lo lv a s sa  az  ú j t a g o k u l  a j á n ­
l o t t a k a t  : D r .  A n d r á s s y  F e r e n c z ,  o rv o s  
T i s z a - N á n a ,  ( a já n l ja  L e u t n e r  K . ) ; A u je s z k y  
A l a d á r ,  o r v o s ta n h a l lg a tó  B u d a p e s t ,  ( L e n g y e l
I . ) ;  B a b o c h a y  K á l m á n ,  g y ó g y s z e ré s z  K a p o s ­
v á r ,  ( I h r ig  K . )  ; D r .  B o z ó k y  E n d r e ,  m e te o r o l .  
in t .  t isz tv ise lő ,  ( W o h l r a b  F . ) ; D r .  D á v id  
L a jo s ,  já r á s o r v o s  A l s ó - J á r a ,  (B á ró  K e ­
m é n y  Ö . ) ; D iv a ld  A d o l f ,  n y u g .  m in is z t .  
ta n á c s o s  K i s m a r to n ,  (D e sz k á ss y  B .)  ; F o g a -  
ra s i  B é la ,  s. t a n á r  N . - E n y e d ,  ( J á n o s i  G . ) ; 
G a r d a  J á n o s ,  e r d é s z e th a l lg .  S e lm e c z ,  ( A p á -  
t h y  K .)  ; G e r s t e r  B é la ,  m é r n ö k  B u d a p e s t ,  
(P a s z la v s z k y  J . ) ; G r u b e r  I s tv á n  g y ó g y s z e ­
ré sz  P a n c s o l t a ,  (D e á k  S z . ) ; D r .  H o f f m a n n  
J a k a b ,  o rv o s  S z ig e tv á r ,  (E rd ő s  J . )  ; K e r t é s z  
J ó z s e f ,  o v o s ta n h a l lg .  B u d a p e s t ,  (Ö r lé y  L .)  ; 
K l ó z i k  Ig n á c z ,  le lk é s z  Z . -L ip c s e ,  ( R is z -  
p l e r  R . ) ; K o r e t k o  A n ta l ,  g y ó g y s z e ré s z  
K a s s a ,  (G a l l ik  G . ) ; K r á l i k  L a jo s  m . k .  
k o h ó t i s z t  N a g y b á n y a ,  ( S á n th a  L . ) ; K u l i z s á k  
F e r e n c z ,  h o n v é d  fő h a d n a g y  B .- G y u la ,  (S te rn  
A . ) ;  L á z á r  I m r e ,  m in is z t .  t is z tv ise lő  B u d a p e s t ,  
(U j la k y  S .)  ; L é n á r d  E r n ő  ü g y v é d  K e s z th e ly ,  
(S zily  K . ) ; L é n á r t  S á n d o r ,  ü g y v é d  és b i r ­
t o k o s  N . - T a p o lc s á n  (L e n g y e l  I .)  ; L u k á t s  
L a jo s ,  te le g rá f t i s z t  B u d a p e s t ,  (N ic o l i t s  L . )  ; 
M o ln á r  I s tv á n ,  t i s z t t a r tó  B .-S z t . -G y ö rg y ,  
( H o r v á t h  A . ) ; N a g y  E l e m é r ,  p o s ta t i s z t  
B u d a p e s t ,  (S z e ré n y i  G .) N a g y  J á n o s ,  t a n í tó  
P . - D o m b e g y h á z a ,  ( R i t t n e r  J . )  ; N á n a y  S á n ­
d o r ,  t a n í tó  B .- F ü r e d ,  ( K ő r ö s s y  A . ) ; P a p p  
J ó z s e f ,  t a n á r  S o p r o n ,  (G e c sá n y i  G . ) ; R i c h -  
te r  G iz e l la ,  ta n í tó n ő  K e v e r m e s ,  ( R i t t n e r  J . )  ; 
S a x le h n e r  A n d o r ,  b i r t o k o s  B u d a p e s t ,  ( R ic h -  
t e r  L . ) ; S a x le h n e r  Á r p á d ,  b i r t o k o s  B u d a ­
p e s t ,  ( R i c h t e r  L .)  ; S p a n r a f t  J ó z s e f ,  k e r e s ­
k e d ő  E s z te rg o m ,  ( V io la  K . ) ; S z a th m á r y  
G e y z a  p le b .  K i s - J e n ő ,  (L e n g y e l  I . ) ; S z ő c s
G . fő g y m n . ta n .  N .- S z e b e n  (F e r e n c z y  I . ) ; 
V a jn a  K á r o ly ,  b .  e l le n ő r  S z e g e d  ( D o m e r  F . ) ;
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V e m e r  L á s z ló ,  ta n í tó  T i s z a - R o f f ,  ( K o lb e n -  
h e y e r  L . ) ; W a z u l ik  A n ta l ,  te le g rá f t i s z t  S z e ­
g e d ,  (B ó d o g h  J . )  ; D r .  W e i d m a n n  V i lm o s ,  
o rv o s  A p a t in ,  ( D ö m ö tö r  H . ) ; a  k ik ,  s zá m -

s z e r in t  3 5 -e n ,  m e g v á la s z ta t ta k .  A  ta g o k  lé t  
szám a ,  a  v e s z te s é g e k e t  le v o n v a ,  5 7 9 5 -re  
e m e lk e d e t t ,  k ik  k ö z ö t t  150  a la p í tó  ta g  és 
103 h ö lg y  van .

XII. S Z A K Ü L É S .
18 8 7 .  á p r i l is  2 0 - ik á u .  

E l n ö k : S z i l y  K á l m á n .

26 . L e n d l  A d o l f  » A  r o v a r o k  és a 
v i r á g o k *  c z ím é n  e lő a d ta  a z o n  m e g f ig y e lé s e ­
k e t ,  m e ly e k  a v i r á g o k n a k  a  r o v a r o k tó l  v a ló  
m e g te r m é k e n y í té s é r e  é s  a  te rm é s z e tn e k  a z o n  
b e re n d e z é s e i r e  v o n a tk o z n a k ,  h o g y  a  v i r á g ­
n a k  s a já t  h iú ip o r á v a l  v a ló  m e g te r m é k e n y í ­
té se  k ik e rü l te s s é k .  E l m o n d v a  a  m e g te r m é ­
k e n y í té s  m iv o l t á t ,  s zá m o s  v i r á g  b e r e n d e z é ­
s é t  i s m e r te t t e ,  m e ly  a r r a  v a n  sz á m ítv a ,  h o g y  
a  r o v a r o k  s z á l l í t s á k  á t  a  v i r á g p o r t  e g y ik  
v i r á g b ó l  a m á s i k b a ; v á z o l ta  a  v i r á g o k n a k  
a  r o v a r lá to g a tá s h o z  v a ló  a l k a l m a z k o d á s á t ; 
a  h ív o g a tó  szín , a  c s á b í tó  i l la t ,  az  é d e s

v i rá g m é z ,  a  p o rz ó k n a k  s a já ts z e rű  á llá sa ,  a 
v i r á g -a jk a k  k ife j lő d é s e  s tb .  m in d  e r r e  a  c z é lra  
k é p z ő d ö t t .  L e í r t a  m á s ré s z t  az eg y es  r o v a ­
r o k n a k  a  v i r á g o k h o z  v a ló  a lk a lm a z k o d á s á t ,  a 
m é z  és v i r á g p o r  g y ű j té s é re  szo lg á ló  e sz k ö z e i t  
s az  e g y e s  v i rá g o k  m e g te rm é k e n y í té s é b e n  
v a ló  szé repöke jt.  V é g ü l  a z t  a  k é r d é s t  f e j t e ­
g e t te ,  v á j jo n  a  v i r á g o k n a k  és  ro v a r o k n a k  
ez a  k ö lc s ö n ö s e n  a lk a lm a z k o d o t t  s ze rv e z e te  
m e g v o l t - e  a  P 'ö ld  ő s k o r á b a n ,  v ag y  c sa k  az 
id ő k  fo ly tá n  l a s s a n  k e le tk e z e t t .  A  v iz sg á ­
l a t o k  ez u t ó b b i t  b iz o n y í t já k *  ( B ő v e b b e n  
k ö z ö l jü k . )

LEVÉLSZEKRÉNY.
F E L E L E T E K .

(13.) A z  o l e á n d e r  p a iz s te tv e i rő l  o lv a s h a tó  
a  T e r m é s z e t t u d o m á n y i  K ö z lö n y ,  X H - i k  
k ö t e t é n e k  2 8 5 - ik  és X Í I I - i k  k ö t e t é n e k  
4 6 - ik  la p já n .

(20 .) A  » c a r b o n - n á t r o n  fű té s rő l*  o lv a s ­
h a tó  a  T e r m é s z e t tu d o m á n y i  K ö z l ö n y  X l V - i k  
k ö t e t é n e k  2 8 - ik  la p já n .

(22 .)  O ly a n  m u n k a ,  m e ly  a  m a d a r a k  
to já s a in a k  le í r á s á n  k ív ü l  j ó  sz ínes  r a jz u ­
k a t  iV  ta r t a lm a z n á ,  i r o d a lm u n k b a n  n in c s e n .  
A  n é m e tb e n  l e g jo b b  a  k ö v e tk e z ő  c z ím ű  ; 
B a e d e k j e r :  » D ie  E i e r  d é r  e u ro p a isc l* e n  
V ö g e l « ( I s e r lo h n  1863).  E z  80  fo l io  t á b l á n  
az e u r ó p a i  m a d a r a k  to já s a in a k  sz ínes  k é ­
p e i t  s f a jo n k é n t  r e n d s z e r in t  tö b b  p é l d á n y ­
b a n  a d ja ,  m e ly  k é p e k  e r e d e t i j é t  B a e d e k e r  
g y ó g y s z e ré s z  a  te rm é s z e t  u tá n  f e s te t te .  A  
k é p e k h e z  ta r to z ó  s a r á n y la g  r ö v id  le í r á s o ­
k a t  B a e d e k e r ,  az  ö re g  B r e h m  és  P a e s s le r  
n e v e s  o r n i t h o ló g o k  í r t á k .  Á r a  135 m á r k a ;  
d e  a n t iq u a r iu s o k n á l  l e s z á l í to t t  á r o n  is m e g ­
s z e r e th e tő  ; íg y  F r i e d l á n d e r n é l  B e r l in b e n  
( N W .  C a r ls t r a s s e  11) 100  m á r k á é r t ,  M o s e r  
A .- n á l  T ü b i n g á b a n  9 0  m á r k á é r t .

K e z d ő k n e k  m e g f e le lh e t  a - k ö v e tk e z ő  
k é t  k i s e b b  m u n k a  i s : O k é n ,  » D ie  
N e s t e r  u n d  E i e r  d é r  V ö g e l .  N e u e  A u s -  
gabo* S tu t tg a r t  1 8 6 5 « .  N a g y  n e g y e d r é tű  
8 t á b l á n  a  m a d a r a k  to já s a i t  s n é h á n y n a k  
fé s z k é t  3 0 4  sz ínes  á b r á n  n y ú j t ja ,  m in d e n  
f a jé t  r e n d s z e r in t  e g y -e g y  á b r á n ; rö v id  s 
r é s z b e n  e la v u l t  le í rá s  is  v a n  h o z z á  c sa to lv a .  
A z  e gész  n e m  e g y é b ,  m in t  O k é n  r é g i  n a g y  
t e r m é s z e t r a jz á n a k  a t l a s z á b ó l  v e t t  m á s o d ik  i

le n y o m a t .  Á r a  9 m á rk a ,  d e  F r i e d l á n d e r n é l  
3 m á r k á é r t  c s a k n e m  á l l a n d ó a n  k a p h a tó .  
W i l l i b a l d ,  » D ie  N e s t e r  u n d  E i e r  
d é r  in  ]^>eutschland u n d  d e n  a n g ra n z e n d e n  
L á n d e r n  b r i i t e n d e n  V ö g e l .  V o l l s t á n d ig  um - 
g e a r b e i t e t  v o n  B .  D ürigen*  L e ip z ig  i8 8 6 .<  
A  to j á s o k a t  8 t á b l á n  2 28  sz ín e s  r a jz b a n  
á b r á z o l ja  s l e í r á s a i  e lé g  ta r ta lm a s a k .  F ő k é p  
k e z d ő k n e k  v a ló  m u n k á c s k a  } á ra  I f r t  50 k r . ,  
m e ly  m in d e n  k ö n y v k e r e s k e d é s  ú t já n  m e g ­
s z e re z h e tő .

N a g y o b b ,  d e  r é g ib b  n é m e t  m u n k á k  : 
S  c  h  i n  z, B e s c h re ib u n g „  u n d  A b b i l d u n g  
d é r  k ü n s t l i c h e n  N e s t e r  u n d  E y e r  d é r  V ö g e l ,  
w e lc h e  in  d é r  S c h w e iz ,  in  D e u t s c h l a n d  
u n d  d e n  a n g r a n z e n d e n  L á n d e r n  b r ü t e n .  
Z ü r ic h  1 8 29 . N e g y e d r é tű  75 s z ín e z e tt  t á b ­
lá v a l .  F r i e d l á n d e r n é l  48  m á r k á é r t  m e g ­
k a p h a t ó .  T th  i e n e m a n n :  » S y s te m a t is c h e  
D a r s t e l l u n g  d é r  F o r tp f la n z u n g  d é r  V ö g e l  
E u r o p a s  m i t  A b b i l d u n g  d é r  E ie r .  L e ip z ig  
1 8 3 8 * .  C sa k  5 fü z e t  j e l e n t  m e g  b e lő le ,  
m e ly e k  28  s z ín e z e t t  l a p o t  ta r t a lm a z n a k  ; 
e n n e k  á r a  F r i e d l á n d e r  k a ta ló g u s a  s z e r in t  
2 4  m á rk a .  D r . L o v a s s y  S á n d o r .

(22.) K ö z é p - e u r ó p a i  m a d a r a in k  t o j á s a i ­
n a k  m e g h a tá r o z á s á r a  F  ü r c h t e g o t t -  
G r a e s s n e r :  » D ie  V ö g e l  v o n  M it te l -  
E u r o p a  u n d  ih r e  E i e r ,  m i t  441  A b b i ld u n -  
d e n  a u f  24  c o lo r i r t e n  K u p f e r t a f e l n «  cz ím ű  
m ű v e t  a já n lh a to m .  A  s z ín e z e t t  t o j á s o k  e lég  
s ik e r ű i te k ,  ú g y  h o g y  a k e z d ő  o rn i th o ló g u s  
is  k é p e s  v e le  m e g h a tá r o z á s o k a t  te l je s í te n i .

S z i k l a  G á b o r .
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METEOROLÓGIAI ÉS FÖLDMÁGNESSÉGI FÖLJEGYZÉSEK

A M A G Y A R  K I R Á L Y I  K Ö Z P O N T I  I N T É Z E T E N ,  B U D A P E S T E N ,

1887 ÁPRILIS HÓNAPBAN.

A .

231

a*
Légnyomás milliméterben Hőmérséklet C. fokban 1 Páranyomás 

milliméterben
1 Nedvesség száza­

lékokban Csapadék
milli­

méterben7h
reggel

2b 
d. u.

9*
este közép 7h

reggel
2* 

d. u.
9*
este közép 7b 

1 re8*
2h 
d. u.

9h
este

kö-"
zép

7h
reg.

2*
d.u.

9b
este

kö­
zép

1 1 744*4
k 1

743*4! 744*6 744*1 1*1 7*0 3*2 3*8 4*9 4*7 4*4 4*7 90 63
1

76 76
: 2 ! 44-9 42*0 I 39*7 42*2 2*0 10*9 8*4 7*1 4*3 4*3 4*7 4*4 82 44 57 í 61
í 3 | 43*4 44*1 45*6 44*4 5*1 10*3 8*1 7-8 3*8 3*4 3-4 3 5 58 36 43| 46
í 4 48*4 48*2 48*1 48*2 4*7 10*8 5*6 7*0 4*1 4*3 4*9 4*4 64 45 73 61

5 47*3, 4 5 1 44*4 45*6 5-7 16*6 11*0 11*1 5*6 4*9 ö*3 5*3 82 35 54 57

; 6 43*6 1 40*9 40*4 41-6 8*2 17*0 11*4 12*2 5*0 5*4 5*4 5*3 1 62 38 54 i 51 j

7 39*5 37*7 37*6 38*3’ 7 2 16*2 9 7 1 1 0 j 4*8 4*2 4*6 4*5 64 33 51 ! 49i
.8 38*9 39*5 41*8 40*1 7*8 15*9 6*6 101 5*1 5 1 4*3 4*8 i 64 38 59! 541

I
9 43*5 4 3 1 45*3 44Ö 4 0 11*8 6*7 7*5 2*4 1*5 3*1 2*3 ! 39 15 42 32

10, 48*3 48*9 51*2 49*5; 6*8 11*6 9*2 9*2 3*6 3*4 4*2 3-7 í 49 34 48. 44 j
l
11 54*4 54*4 54*9 54*6 5*4 13*7 7*6 8*9 3*1 3*8 3*9 3*6 46 32 50 43 i
12 5 5 3 53*9 52*6 53*9 7 0 14*7 ! 7*6 9*8 4*6 4*7 4*4 4*6 ; 62 38 57 í 521:
13 50*3 47*4 46*1 47*9 7-7 1 5 6 9*1 10*8 5*6 4*6 4*3 4*8 71 35 50 1 521
14 44*2 42*1 41*5 42*6 8*6 17*0 11*5 12*4 5*8 3*5 5-2 4*8 69 25 52 1 49 1
15 43*3 45*0 47*1 45*1 5-9 9*2 4*6 6*6 5 8 4 0 3*6 4-5 ! 84 4& 57 62

I l 6 49*2 5 0 0 5 1 7 50*3| 0*8 3*2 3*0 2*3 4*3 5*0 4*3 4*5 i 89 87 76 i 84 • *  5*2
| !7 56-5 58*1 59*3 58*0 3*2 4*8 3*6 3*9 3*6 3*8 3*4 3*6 63 59 57 í 60
18 56*7 53*0 51*0 53*6| 3*6 9*3 7*6 6*8 2-8 2 ’9 3*6 3*1 47 33 46 ! 4*2
19 48*3 47*9 46*6 47-6i 6*1 8*3 9*3 7*9 5*7 5*6 6*1 5*8 , 81 69 70 i 73 #  0 8
20 46*7 46*9 46*6 - 46*7| 9*3 11*6 10*0 10-3 5*7 7*2 6*6 6*5 65 71 72 j 69 n y

21 45*2 43*3 44*5 44 31 10*9 20*1 13*0 14*7 6*6| 3*3 4*9 4*9 : 69 19 44! 44
22 7*3 44*9 43*2 45*l| 7 1 17*8 14-6 13*2 4*5 5*4 6*5 5*5 ! 59 35 52; 49
23 43*2 42*0 43*1 42*8 122 19*6 14*8 15*5 7*0 8*8 8*3 8*0 66 52 661 61
24 43*7 43*8 44*5 440! 11*6 22*0 15*2 16*3 8*2 7*9 9*8 8*6 80 40 76' 65
25 | 46*0 47*1 47*9 47*0 120 18*6 12*4 14*31 8*8 9*4 7*7 8*6 85 59 72' 72 n y

26 , 48-4 47 1 46*8 47*4* 13*2 20-8 JL6-0 16*7 8*7 10*0 8*9 9*2 77 54 65 65 •  ^  2*7
27 48*9 51*2 51*2 50*4' 120 12*9 12*4 12*4 9*2 9*5 9*2 9*3 89 87 87! 88
28 52*7 52*3 52*1 52*4 13*8 21*2 13-9 16*3 8*9 6*4 8*5 7-9 76 34 72| 61
29 52*6 51*1 50-6 51*4 13*6 22*4 1 7 0 17*7 r 7*3 7*1 9*3 7*9 63 35 64 54
30 51*1 50*1 48*8 50*0,

i
13*6 22*1 15*7 m | 8 3 7*0 8*7 8*0 72 36 65

i
* 1 '  .5 IsO |

M  !;

747*5 746*8 747*0

i

747*1

'i

7*7 14*1| i o o  |
1

10*7j! 5*6 5*41 5*7 5*6. j 6 9 1 44 60 58 l

A  ) ó m é rs é k le t  v a ló d i  k ö z e p e  : + 1 0 * 4  C ° (N o rm á l i s  é r t é k  : =  -(- 1 1 * 0  C°.) —  A  lé g n y o m á s  m a x im u m a  : 
7 5 S*3 m m . 1 7 -é n  e s te  9  ó. —  A  lé g n y o m á s  m in im u m a  : 7 3 7 * 6  m m . 7 -é n  e s te  9  ó r a k o r .  —  A  
h ő m érsék le t  m a x im u m a  : -{- 2 2 * 4  C ° 2 9 -én  d é lu tá n  2  ó r a k o r  (N o rm . é r t .  : =  2 3 * 6  C°.) —  A  h ő ­
m érsék let m i n i m u m a : 0 * 8  C°. 1 6 -á n  r e g g e l  7  ó r a k o r .  (N o rm .  é r t . : -f- 2 * 4  C °) —  A  h ő ­
m érsék let a b s z o lú t  s z é l s ő s é g e i : +  2 3 * 6  C ° 2 9 -én  és —  0  7  C ° 1 6 -án. — A  n e d v e s s é g  m in im u m a  : 
1 5 % 9 -én  d. u . 2  ó . ( N o rm .  é r t . :  27%.) — A  c s a p a d é k o s  n a p o k  s z á m a :  3 . (N o rm .  é r t . :  9 .) —  A  
c sa padékok  ö sszege  9  m m . ( 2 2  év i k ö z é p é r t é k :  5 1  m m .) —  E l p á r o lg á s  á p r i l i s  h ó n a p b a n  5 7 * 6  m m .

J e l e k  m a g y a rá z a ta  ; k ö d  ss, eső  h ó  -)£, jé g e s ő  jk . ,  é g i  h á b o r ú  v i l lá m lá s  d a r a  / \ . 
ónosidő  G\í>, h a rm a tv íz  r \ -  j e l l e l  j e lö l t e t i k ,  —  n y  =  n y o m a .
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METEOROLÓGIAI ÉS FÖLDMÁGNESSÉGI FÖLJEGYZÉSEK

A  M A G Y A R  K I R Á L Y I  K Ö Z P O N T I  I N T É Z E T E N ,  B U D A P E S T E N ,

1887 ÁPRILIS HÓNAPBAN.

B .

2 3 2

p,
Szélirányok és 

szélerő Felhőzet Ózon Mágnesi elhajlás I Mágnesi intenzitás 
(N.)

cS
fc 7h

reggel
2h 

d. u.
9^
este

7b
reg.

2b 
d. a.

9b
este

kö­
zép éjjel nap­

pal
7^

reggel
10b 
d. e.

2b 
d. n.

1 9b
. este

7b 
| regg.

10b 
fi. e.

2b
d.u.

9b
este

1 S1 S1 10 8 0 60
!

1
í

0 8°6‘.4 8 °7'.4 8°13‘*4 -8°9'*7
f
86-5 83*6 85-6 88*2

2 — W 1 S8 10 6 6 7-3 ! o 0 6*7 82 13*6 9*0 181*6 77-5 82*6 84-5
3 W 2 NW5 w 8 10 10 2 7-3 8 7 i 6*3 8*7 17*2 y- *9185-7 80*0 77*2 82*6
4 w 3 W 4 w 1 5 3 0 27 9 0 ; 6*3 94 141 6*7 181-4 80*2 83-7 79-6
5 — E 1 SE1 0^ 0 0 00 0 1 | 51 ! 8-7i 166 6-5 182*4 736 791 87-9|
6 E 1 E 1 S1

i
0 0 0 00 0 o ; 7*41 8-9 14-3 31 76*6 76-6 78*2 79*9j

7 — S1 S1 0 0 0 00 i 0 0 4*4! 8-7 12-9 7*7 ! 75*8 73-5 79*1 84-8
8 E 1 E2 E2 0 8 0 2-7 0 o j 5*9; te *7 130 57 Í78-5 75-6 80*3 79-4;
9 E8 E4 E 1 . 0 0 0 00 1 3 0 ! 74 ! 7*5 131 8-6 i 80 7 74*8 78 2 81*7

10 E2 E2 E2 0 10 10 i 6*7 1 4 5 ! 60 7-0 13-9 7*2 ! 79 3 77*2 79*3 81-2

11 E3 E2 W 1 0 2 ; o 0-7 ! 8 4 i 61 8-2 18*4 8*7 82-8 76*3 76*6
1

81-0:
12 E 1 E2 SE1 0 10 I1'° 33 0 0 ! 5*3 8-1 140 6-7 j 83*1 78*3 79-6 83*8
13 E 1 '— W 1 0 6 3 30 í 0 0 i 75 8*7 14-2 80 1806 786 82-7 81*8'
14 E 1 — S1 0 4 0 1-3 , 0 2 6*7 j| 7*7 14-9 9-4 185*2 79-0 79*2 85*4'
15 W 3 NW6 w 6 10 2 i 8 6*7 j1 3 10 9-5 91 139 6*9 i 80*1 73*6 80*8 83*3

16 W 2 W 1 w 8 10 10 : 8 9-3 10 9 ; 7*7 j 7*3 14-8 7-7 80*4 78-3 81*2 81*8
17 NE1 E2 w 1 8 8 3 6*3 8 4 60, 7*7 11-5 8-1 80*8 78*2 80-3 82*9;
18 W a W4 w 2 ' 0 9 6 50 6 8 7*1 8*6 140 8*9 80*5 871 82*4 83*8,
19 W 4 W 8 w 5 10 10 10 100 ! 9 10 5*9 63 14*2 8<3 83*0 78-1 83-3 83*1!
20 W 3 w 8 w 3 10 10 0 67 ! 9 10 i 8*2 71 13-9 8-2 85*1 79*6 84*1 84-0

21 — NW2 w 1 0 2 1 10 0 0 ; 5*7 76 15-6 90 182*8 771 84*6 84*3;
22 N1 E 1 w 1 0 0 0 00 1 0 0 1 5-2 5*6 15-3 7*6183-8 79*8 79*8 84-11
23 E 1 E 1 — 10 10 3 7-7 ! 0 0 74 65 13*3 8-7 182-0 78*2 79*0 82*6'
24 E 1 — — 10 4 3 5*7 0 1 101 61 13-4 7-6 ! 81*9 790 80*6 83*5'
25 — — s 1 7 10 0 5-7 0 0 71 8*2 15*2 8-4 183-6 78*9 75*9 8M|

26 E 1 E 1 ' — 4 8 10 7*3 ! 0 3 57 7*8 13-9 9-0 81*2 79-3 82*5 84-0;
27 W8 W 2 w 2 10 10 10 100 3 9 5*3 ' 7*7; 139 9-1 83*6 80*0 84*/6 85-7!
28 E2 W 1 w 1 0 2 0 0*7 j 1 3 4*5 7*3 146 3-8 849 84-4 83*9 78'1'
29 — W 2 s 1 0 10 0 33 1 0 2 64 12*6! 13-4 75 78*3 74-4 81*7 82-4
30 — E 1 — 0 6 2 2-7 : o

i
0 5*5 94 126 - 8-8 81*7 79*6 81*4 82-71

11ft; *® 1 
•-© 1 
Mi i

41 5*9 2*8 43 j|2*7 2-9|
] - r 1

A  s z é l i r á n y o k  e lo s z l á s a : N  N E  E  S E  S  S W  W  N W  S z é lc se n d  —  K ö z é p  s z é le rő s sé g  : 1 *6 

1  1  2 7  2  9  0  3 1  8  1 6  

A  s z é l i r á n y o k  ú g y  v a n n a k  j e lö lv e ,  m in t  A n g o lo r s z á g b a n  s z o k tá k ,  u. m . N .  é sz a k ,  S . d é l,  
E . k e l e t ,  W . n y ű g ö t .

A z  a b s z o lú t  v íz sz in te s  e rő  a  m á g n e s i  in te n z i tá s  (N )  s k á l a r é s z e ib ő l  a  k ö v e tk e z ő  k é p le t  
s z e r in t  s z á m í t h a t ó  k i : H  =  2 * 1 0 7 7  +  ( N —  7 0  0 ) 0  0 0 0 5 2 .
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Melléklet a „Természettudományi Közlöny" 213-dk füzetéhez.

A Természettudományi Könyvkiadó Vállalat

Vl-ik, 1887— 1889. évi cziklusára május 4-ikéig 884 aláíró jelentkezett. Itt 

közöljük betűrendben az aláírók névsorát, s egyszersmind kérjük a még 

aláírni szándékozó tagtársainkat, szíveskedjenek aláírásaikat akár egyszerű 

levelező-lapon is e? évi május végéig beküldeni, hogy a példányok száma

felől intézkedhessünk.

A l á í r ó k

A tz é l  L á s z ló  ta n fe lü g y e lő ,  D e  A d d a  S á n d o r  
f ő b á n y a ta n á c s o s ,  A d o r j á n  M ik ló s  ta n á r ,  Á l l a g a  
O t tó  ü g y v é d ,  A m b r u s  M ó r  t a n á r ,  A n t a l  G é z a  
t a n á r ,  A p á t h y  K á r o l y  le lk é sz ,  A p t  Ö d ö n  j o g ­
h a l lg a tó ,  A r a d i  k a sz in ó ,  A r á n y i  Á g o s t  ta n á r ,  
A re n s t e in  J ó z s e f  o rv o s ,  B a i e r  A r n o l d  g y ó g y ­
szerész, B a j a : Á l la m i  t a n í tó k é p e z d e ,  C ist .  r e n d i  
fő g y m n á s iu m  * B a k ó c z i  J á n o s  le lk é sz ,  B a k o n y i  
G é z a  fo g a lm a z ó ,  B a lá s  Á r p á d  ig a z g a tó  ta n á r ,  
B a lás  Ö d ö n  g y ó g y sze ré sz ,  B a lo g h  S á n d o r  le lk é sz ,  
B á n fa y  S im o n  „-körjegyző, B á n f f y - H u n y a d i  á ll .  
i s k o lá k ,  B a r a n y a i  G á s p á r  g a z d a t is z t ,  B a r a n y i  B a ­
lázs ta n á r ,  B a r b a r ic s  G y ő z ő  ta n í tó ,  B a r c z a  K á l ­
m á n  ü g y v é d ,  B a r la  S á n d o r  o rv o s ,  B á r t f a y  J ó z s e f  
t a n á r s e g é d ,  B a r to n ie k  G é za  ta n á r ,  B a r u c h  M ó r  
o rv o s ,  B á t h o r y  I s tv á n  o rv o s ,  B á t h o r y  S á n d o r  
ü g y v é d ,  B a t iz i  E n d r e  o rv o s ,  B a u e r  F r ig y e s  ta n á r ,  
B a y e r  G y ö rg y  g y ó g y s z e ré s z ,  B e d ő  K á r o l y  g a z d a ­
t isz t,  B e k e  A n t a l  o rg o n is ta ,  B é k e ffy  G y u la  ü g y ­
v éd , B e n d e  A n d o r  m é rn ö k ,  B e n d l  G o d o f ré d  
m é rn ö k ,  B e n e  R u d o l f  o rv o s ,  B e n e d ic ty  J ó z s e f  
g y ó g y sze ré sz ,  B e n k a  G y u la  ta n á r ,  B e n k ó  Á g o s t o n  
g y á r ig a z g a tó ,  B e n k ó  I m r e  t a n á r ,  B e n k ó  K á r o l y  
é p íté sz ,  B e n k ó  L a jo s  fő o rv o s ,  B e r e t z k y  E n d r e  
o rv o s ,  B e r g h o f e r  Á k o s  ta n á r ,  B erg h o fF e r  K á r o l y  
n e v e lő ,  B e r k o v i ts  Z s ig m o n d  o rv o s ,  B e r n á t s k y  
B é la  gy ó g y sze ré sz ,  B e r n á t h  E l e m é r  k i r .  t á b l .  
b i ró ,  B e r ta la n f fy  V i k t o r  g y ó g y s z e ré s z ,  B e s z te rc ze -  
b á n y a i  k a th .  fő g y m n á s iu m ,  B e t e g h  I m r e  fö ld ­
b i r t o k o s ,  B e z e g h y  M ik ló s  t a n á r ,  B ie le k  M ik s a  
t a n á r ,  B ik fa lv i  K á r o l y  t a n á r ,  B i t t ó  B é la  b i r t o ­
k o s ,  B la s k o v i ts  G y u la  b i r t o k o s ,  B o d n á r  I s tv á n  
b i r to k o s ,  B ó d o g h  F e r e n c z  g y ó g y s z e ré s z ,  B ó d o g h  
J á n o s  t á v i ró t i s z t ,  B o d o la y  L á s z ló  ta n á r ,  B o d o r  
J e n ő  . e rd ő re n d e z ő ,  B o é r  J e n ő  o rv o s ,  B o h u s  
L á s z ló  b i r t o k o s ,  B o k r o s  E l e k  ü g y v é d ,  B o le -  
m a n  I s tv á n  o rv o s ,  B o le m a n  J á n o s '  g y ó g y sze ré sz ,  
B o n tó  G e rg e ly  ta n á r ,  B o r b é ly  I m r e  szig. o rv o s ,  
B o ro s n y a y  D á n ie l  ü g y v é d ,  B o r s z é k y  S o m a  m in isz t .  
t i tk á r ,  B o ry s z la v s z k y  J á n o s  s. e rd é sz ,  B o th á r  
E m il  ta n á r ,  B o t h á r  S a m u  o rv o s ,  B r e n g a r tn e r  
H e n r ik  fő jegyző , B r e n n e r  L a jo s  á ld o z ó p a p ,  B re n -  
n e r  V i lm o s  m é rn ö k ,  B r o n ts  N á n d o r  fő o rvos , 
B u d a p e s t : I I .  k é r .  r e á l i s k o la ,  M a g y a r  t is z tv ise lő k

névsora:

orsz . e g y e s ü le te ,  Á l la to r v o s i  t a n in té z e t ,  I I .  k é r .  
k a th .  fő g y m n á s iu m ,  I .  k é r .  p o lg .  le á n y is k o la ,  
V I ,  k é r .  ta n í tó n ő k é p z ő  in té z e t  (2  p é ld .) ,  T a n á r ­
k é p z ő  g y a k o r ló  i s k o l a ,  E g y e t e m i  v e g y ta n i  i n t é ­
z e t ,  G y ó g y s z e ré s z h a l lg a tó k  s e g é ly e g y le te ,  M ű ­
e g y e te m i  k ö n y v tá r ,  I I .  k é r .  k ö z s .  p o lg .  és k ö z é p  
k e r e s k e d e lm i  is k o la ,  T a n í tó - e g y e s ü le t ,  T á v i r d a -  
k ö n y v tá r ,  (2 p é ld .) ,  T á v i r d a - ig a z g a tó s á g i  k ö n y v tá r  ; 
B u d a y  Z á d o r  m é r n ö k ,  B u r á n y  J á n o s  ü g y v é d ,  
B u r c h a r d  K o n r á d  v e z é r ig a z g a tó ,  B u r g e r  A l b e r t  
g y á ro s ,  B u r t i k  G y ő z ő  o rv o s ,  B u s b a k  Á d á m  
k e r e s k e d ő ,  C h o v á n  K á r o l y  t a n á r ,  C h y z e r  K o m é i  
fő o rv o s ,  C o n le g n e r  K á r o l y  ta n á r ,  C s a b a i  I m r e  
t a n á r ,  G r ó f  C sá k y  V i d o r  fö ld b i r to k o s ,  .C s a n ak  
J ó z s e f  k e r e s k e d ő ,  C s a p o d i  I s tv á n  ta n á r s e g é d ,  
C s á th y  K á r o l y  k ö n y v á ru s ,  C se h  L a jo s  b á n y a ­
g e o ló g u s ,  C se lk a  J á n o s  g a z d a t is z t ,  C s e r h á t i  S á n d o r  
ta n á r ,  C se rn u s  L á s z ló  t a n á r ,  C sik  G y u la  fő e rd é s z ,  
C s ip p é k  J á n o s  g y ó g y sze ré sz ,  C s iz ik  K á r o l y  m in is z t .  
t i tk á r ,  C s ó k  L a jo s ,  C s o n k a  P á l  m é rn ö k ,  C s o p e y  
L ász ló  t is z tv ise lő ,  C s o r b a  E d é n é ,  C s u rg a y  K á l ­
m á n  s z e rk e s z tő ,  C z ib u r  B e r ta la n  g y ó g y s z e ré s z ,  
If j .  C z i re r  J ó z s e f  b i r t o k o s ,  C z o l ln e r  V in c z e  
g y ó g y sze ré sz ,  D á v i d  L a jo s  o r v o s /  D a x  A d o l f  
g é p é s z m é rn ö k ,  D e á k  M ih á ly  o rv o s ,  D e b r e c z e n  : 
F ő r e á l i s k o la ,  T á v i r d a  - ig a z g a tó s á g i  k ö n y v tá r  ; 
D é c s e y  J a n k a  ta n í tó n ő ,  D é k á n y  R a f a e l  t a n á r ,  
D e m e t e r  K á l m á n  s e g é d ta n á r ,  D e r c s é n y i  K á l m á n  
e rd é sz ,  D e s e ő  B é la  t a n á r ,  D e s z á th y  J ó z s e f  t i s z t ­
ta r tó ,  D e s z k á s y  B o ld iz s á r  jo g ta n á c s o s ,  D ezseőfFy 
E m i l  fő s z o lg a b í ró ,  D ezseőfFy  G y u la  p lé b á n o s ,  
D é v a i  F ő r e á l i s k o l a i  ö n k é p z ő  . k ö r ,  D ie b a l la  
G y ö rg y  g y ó g y s z e ré s z ,  D ie l  E d e ,  g a z d a t is z t  D ie tz ,  
S á n d o r  ta n á r s e g é d ,  D iv a ld  A d o l f  n y .  m in is t ,  
t a n á c s o s ,  D o b r o w s z k y  Á g o s t  k ö n y v k e r e s k e d ő  
(2 p é ld á n y ) ,  D o k u s  G y u la  s z o lg a b i r ó ,  D o m o k o s  
J ó z s e f  b á n y a t is z t ,  D ő r y  J ó z s e f  b i r t o k o s ,  D ő r y x 
V i lm o s  g a z d á lk o d ó ,  D ö v é n y i  P á l  ü g y v é d ,  D u b s k y  
F e r e n c z  p é n z t á r n o k ,  D u k a  M a r c e l  k á t .  fe lü g y e lő ,  
E g á n  L a jo s  h iv a ta ln o k ,  E i s s e n  E d e  m a g á n z ó ,  
E i s e n h u t  K á l m á n  k a s z n á r ,  E l e k e s  K á r o l y  ta n á r ,  
E m p e r l  E r n ő  s z á m ta r tó ,  E n g e lb a c h  A la jo s  
fő s z á m ta n á c so s ,  E r d é l y i  D é n e s  o rv o s ,  E r d é l y i  
F e r e n c z  p lé b á n o s ,  É r - D ió s z e g i  v in c z e l lé r -k é -
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p e z d e ,  G r ó f  E r d ő d y  I m r e ,  E r d ő s i  G y u la  ü g y ­
v é d ,  E r k e l  J á n o s  m é r n ö k ,  E r ő s s  G y u la  e r d ő ­
sz á m  tisz t, E rő s*  R e z s ő  g a z d a t is z t ,  E r r e t h  L a jo s  
o rv o s ,  E r t l  H e r i b e r t  ta n í tó ,  E x n e r  A la jo s  ta n í tó ,  
F á b r y  Á r p á d  o rv o s ,  F a n t a  A d o l f  o rv o s ,  F a r k a s  
F e r e n c z  g a z d a s á g i  in té z ő ,  F a r k a s  J á n o s  o rv o s ,  
F a r k a s  Ö d ö n  b i r t o k o s ,  F a r k a s d i  S ö r ö s  L u j z a  
ta n í tó n ő ,  F a u l h a b e r  O s z k á r  t is z tv ise lő ,  F á y  B é la  
f ö ld b i r to k o s ,  B r .  F e i l i t z s c h  A r t h u r  a le rd ő -  
fe lü g y e lő ,  F e k e t e  J á n o s  ta n í tó ,  F e k e t e  L a jo s  
f ö ld b i r to k o s ,  F é n y e s  D e z s ő  t a n á r ,  F e n y v e s s y  
A d o l f  g y o r s i ró f ő n ö k ,  F e r e n c z i  J ó z s e f  t a n á r ,  F e -  
r e n c z y  I s tv á n  ta n á r ,  F e r e n c z y  L á s z ló  m a g á n z ó ,  
F ia lo v s z k y  L a jo s  t a n á r ,  F i l a r s z k y  N á n d o r  t a n á r ­
s e g é d ,  F i s c h e r  Z s ig m o n d  b i r t o k o s ,  F i t t l e r  B é l a  
ü g y v é d ,  F l a s c h n e r  V i lm o s  ta n á r ,  F l e t z e r  I g n á c z  
m é r n ö k ,  F i u k  Á d á m  k i r .  tá b l .  b i r ó ,  F o d o r  
J ó z s e f  ta n á r ,  F o g a r a s i  B é la  s. ta n á r ,  F ó n a g y  
J ó z s e f  g y ó g y s z e ré s z ,  G r ó f  F o r g á c h  L á s z ló ,  F o r -  
s t e r  G é z a  f ö ld b i r to k o s ,  F o r s t e r  K á l m á n  fo g a l ­
m a z ó ,  F ö l d i  J á n o s  fő e rd é s z ,  F r i d r i k  A .  D e z s ő  
t a n á r ,  F r i t s  B é l a  e rd é sz ,  F r i t s  J ó z s e f  g y ó g y ­
sze rész ,  F u c h s  Á d á m  ta n í tó ,  F u c h s  J ó z s e f  o rv o s ,  
F ü l e k y  P á l  g y ó g y sze ré sz ,  G á b o r  S á n d o r  e r d ő ­
g y a k o r n o k ,  G a já r y  A n t a l  s z o lg a b i r ó ,  G á lffy  
E n d r e  tö rz s o rv o s ,  G a lg ó c z i  P o lg á r i  i s k o la ,  G a r á n  
J á n o s  o rv o s ,  G á r d o s  J á n o s  o rv o s ,  G á s p á r  J á n o s  
a l je g y z ő ,  G a s p a r ik  P á l  e rd ő g o n d n o k ,  G e c s á n y i  
G u s z tá v  t a n á r ,  G e d e o n  A l a d á r n é ,  G e i t t n e r  
J ó z s e f  A n d r á s  g y á ro s ,  G e n e r s U h  A n t a l  t a n á r ,  
G e n g  J ó z s e f  g a zd .  in té z ő ,  G e rg e y  K á r o l y  k ir .  
t á b l a i  b i ró ,  G e r s t e r  B é la  m é r n ö k ,  G e s e l l  J á n o s  
h iv a ta ln o k ,  G h y c z y  K á l m á n  f ő r e n d ih á z i  ta g ,  G la -  
z e r  I s tv á n  g y ó g y sze ré sz ,  G o m b o s  G y u la ,  g a z d a ­
t is z t ,  G o t t h a r d  J e n ő  b i r t o k o s ,  G Ö bel K á l m á n  
g y ó g y s z e ré s z ,  G ö n c z y  P á l  m in is z te r i  ta n á c s o s ,  
G ö l t l  N á n d o r  g y ó g y s z e ré s z ,  G r é g e r  G é z a  e r d ő ­
g y a k o r n o k ,  G r i t t n e r  A l b e r t  c h e m ik u s ,  G ro is z  
B é la  o rv o s ,  G r o s s in g e r  K á r o l y  gy ó g y sze ré sz ,  
G r ö t s c h e l  I m r e  ig a z g a tó ,  G r ü n w a ld  I s tv á n  ta n á r ,  
G s c h w in d t  M ih á ly  b i r t o k o s ,  G u g a n o v ic h  L á s z ló  
t is z tv ise lő ,  G y a r m a th y  Z s ig m o n d  u r a d .  ig a z g a tó ,  
G y ö m ö re y  V in c z e  b i r t o k o s ,  G y ö n k i  g y m n á s iu m ,  
G y ö r g y  E t e l k a  t a n í tó n ő ,  G y ö r k e  L a jo s  ta n á r ,  
G y ö r k y  L a jo s  o rv o s ,  G y ú j tó  L a jo s  o sz t .  ta n á c s o s ,  
G y u r m á n  A n d o r  ta n á r ,  H a c k e n b e r g e r  L á s z ló  
g y ó g y sze ré sz ,  H a h ó t h y  S á n d o r  t a n á r ,  H a i t s c h  
S a m u  ta n á r ,  H a jd u - B ö s z ö r m é n y i  g y m n á s iu m ,  
H a j n a l  A l b e r t  o rv o s ,  H a j n a l  I s tv á n  o rv o s ,  H a ­
lá sz  Á r p á d  ta n á r ,  H a lá s z  D e z s ő  t is z tv ise lő ,  H a ­
lá sz  G é z a  t a n á r s e g é d ,  H a lá s z  J á n o s  b á n y a ­
g y a k o r n o k ,  H a lm i  J á n o s  ta n á r ,  H a lm i  N á n d o r  
b i r t o k o s ,  H a m a l i á r  K á r o l y  g y ó g y sze ré sz ,  H a m a r y  
D á n ie l  h o n v é d - fő tö r z s o rv o s ,  H a n á k  K o l o s  ü g y ­
v é d ,  H a n t h ó  I s tv á n  o rv o s ,  H a n u s z  I s tv á n  ta n á r ,  
H a r m a n c s o k  G y ö rg y  t is z tv ise lő ,  H a r r a y  K á l m á n  
p lé b á n o s ,  H a u e r  B é la  b é r lő ,  H a v a s  Á g o s to n  
e r d ő m e s te r ,  H a z a i  H u g ó  ta n í tó ,  H e g e d ű s  I s tv á n  
k ö n y v v e z e tő ,  H e g e d ű s  K á r o l y  ig a z g a tó - ta n á r ,  
H e n n e l  K á r o l y  g a z d a t is z t ,  H e r c z  M ó r  g y ó g y ­
sze rész ,  H e r m á n  M ih á ly  ü g y v é d ,  H e y d u k  A m b r u s  
b i r t o k o s ,  H id e g h  K á l m á n  ta n á r ,  H i r s c h  A d a l ­
b e r t  fő e rd é s z ,  H i r s c h  J e n ő  g y ó g y sze ré sz ,  H i r s c h -  
m a n n  F e r d i n á n d  ta n á r ,  H ó d i n k a  Á g o s t o n  t a n á r ,  
H ó d - M e z ő - V á s á r h e ly i  fő g y m n á s iu m ,  H o f fe r  S a m u  
o rv o s ,  H o f f m a n n  Á l a d á r  k ö n y v á ru s  (2 p é ld .) ,  
H o f f m a n n  G y u la  m é r n ö k ,  H o ld h á z y  J á n o s  p á p a i  
k a m a r á s ,  P u t e á n i  H o l l  J e n ő  p . ü .  szem lész , 
H o p f  J á n o s  k a n o n o k ,  H o r v á t h  A la jo s  ig a z g a tó ,  
H o r v á t h  F e r e n c z  fö ld b i r to k o s ,  H o r v á t h  J á n o s

jo g g y a k o r n o k ,  H o r v á t h  J ó z s e f  ü g y v é d ,  H o r v á th  
L a jo s  v a s ú t i  fő fe lü g y e lő ,  H o r v á t h  K á lm á n n é ,  
H o r v á t h  K á r o l y  k ö z je g y ző ,  H o r v á th  S á n d o r  
e rd ő fe lü g y e lő ,  H r a d c z k y  Á n t a l  ü g y v é d ,  H r a d c z k y  
B é la  m é rn ö k ,  H ufF ner T i v a d a r  b á n y a ta n á c s o s ,  
H u n f a lv y  P á l  ta n á r ,  H u n y a d y  L a jo s  g a z d a t is z t ,  
H ú s z  S a m u  m é rn ö k ,  I g l ó i  fő g y m n á s iu m , I l l é s  
N á n d o r  fő e rd ő ta n á c s o s ,  I lo s v a y  L a jo s  ta n á r ,  
I m r e  D é n e s  e rd ő re n d e z ő ,  I m r e  J ó z s e f  o rvos ,  
I m r e  M ik ló s  ü g y v é d ,  I n c z é d y  D é n e s  ta n á r ,  I n k e y  
B é la  g e o ló g u s ,  I n t ő d y  A d o l f  tá v i rd a i  fő tisz t  
(2  p é ld .) ,  I s o ó  J á n o s  b i r t o k o s ,  I s s e k u tz  L á sz ló  
o rv o s ,  J a c o b o v ic s .  Á r m in  s z á m ta r tó ,  J á k ó  J e n ő  
e rd é sz ,  J á k ó i  G é z a  e r d ő g o n d n o k ,  J á r m a y  G y u la  
g y ó g y s ze ré s z ,  J a s z e n c s á k  S á n d o r  ta n á r ,  J e d l i k  
Á n y o s  ny . t a n á r ,  J e l l a c h i c h  K á r o l y  o rv o s ,  J e n e y  
L á s z ló  P á l  ta n á r ,  J e s z e n á k  R á f a e l  ta n á r ,  J o b s z t y  
G y u la  a l is p á n ,  J o e r g e s  Á g o s t  k ö n y v á ru s ,  J ó k a y  
G é z a  o rv o s ,  J o ó s  L a jo s  b á n y a t is z t ,  J u c h ó  F e ­
re n c z  g y ó g y s z e ré s z ,  J u r a  J á n o s  j á r á s b i ró ,  J u r a s -  
s e k  A l a d á r  t á v i rd a e l le n ő r ,  J u r k o v ic s  O t t m á r  j á r á s ­
b i r ó ,  K a b d e b o  L a jo s  ta n á r ,  K á d e k  I s tv á n  ig a z g a tó  
t a n á r ,  K a i s e r  N á n d o r  tá v i rd a t i s z t ,  K a i s e r  S á n d o r  
á l la to rv o s ,  K á l l a y  I s tv á n  ta n á r ,  K á l m á n  S á n d o r  t a ­
n í tó ,  K a l m á r  L a jo s  ü g y v é d ,K a lo c s a  V ic to r  t á v i r d a ­
t is z t ,  K a p o s v á r i  f ő g y m n á s iu m ,  K a p u v á r i  k a sz in ó ,  
K a r á c s o n  G y u la  m e g y e i  fő je g y z ő , K a r s a y  Z o l tá n  
o rv o s ,  ^ K a ssa i  fő re á l i s k o la ,  K a u f f m a n n  C am ill  
b á n y a k a p i t á n y ,  K e c s k e m é t i  re f .  fő g y m n á s iu m , 
K e l e m e n  M ih á ly  fő tö rz s o rv o s ,  K e l l e r  K á r o l y  
f ő ta n í tó ,  B á r ó  K e m é n y  Ö d ö n ,  K e m p e l e n  I m r e  
b i r t o k o s ,  K e r e k e s  G é z a  ü g y v é d ,  K e r e s z ty é n  A l ­
b e r t  o rv o s ,  K e r p e l y  A n t a l  m in isz t .  ta n á c s o s ,  
K e s z t h e l y : G a z d a s á g i  ta n in té z e t ,  P o l g á r i  f iú ­
i s k o la  ; K é t l i  K á r o l y  t a n á r ,  K é z m á r s z k y  T i v a d a r  
t a n á r ,  K h e r n d l  Á n t a l  ta n á r ,  K i l i á n  F r ig y e s  
k ö n y v á ru s  (10  p é ld .) ,  K i r á l y  I s tv á n  o rv o s ,  
K i r á l y  J ó z s e f  ta n á r ,  K i r c h n e r  M ih á ly  g y ó g y ­
s ze rész ,  K i s f a lu d y  S á n d o r  k ö z je g y z ő ,  K i s - K u n -  
H a la s i  fő g y m n á s iu m , K i s m a r t o n i  E s z te rh á z y  h e r -  
c zeg i k ö n y v tá r ,  K i s s  A n d o r  k ö r je g y z ő ,  K is s  
F e r e n c z  g y ó g y sze ré sz ,  K i s s  G u sz tá v  ta n á r ,  K i s s  
G y ö rg y  m é rn ö k ,  K is s  G y u la  gy ó g y sze ré sz ,  K i s s  
J á n o s  ta n á r ,  K i s s  J ó z s e f  ta n á r ,  K is s  L á s z ló  
t a n á r ,  K i s z e l l y  E r v in  t a n á r ,  K l é h  I s tv á n  t a k a r é k p .  
ig a z g a tó ,  K l e i n  G y u la  ta n á r ,  K l e i n  P á l  ta n á r ,  
K l e i n  S a m u  ig a z g a tó - ta n  á r, K l i m m  M ih á ly  
t a n á r ,  K l u g  N á n d o r  ta n á r ,  K m e t t y  J á n o s  e rd é sz ,  
K o c h  A n t a l  t a n á r ,  K o le s z á r  L a jo s  ig a z g .- tan á r ,  
K o l l e r  G y u la  o rvos ,  K o lo z s m o n o s to r i  g a z d a s á g i  
t a n in té z e t ,  K o l o z s v á r : Á l l a m i  t a n í tó k é p e z d e r 
E r d é l y i  M ú z e u m e g y le t ,  T á v i r d a k ö n y v tá r ,  R e f .  
C o lle g iu m ,  T a n á r k é p z ő  in t é z e t ,  K e r e s k e d e lm i  
a k a d é m i a ; K o m ló s s y  D e zső  tö rv é n y s z é k i  b író ,  
K o n k o l y  M ik ló s  b i r t o k o s ,  K o n r á d  M á rk .  ig .  
ta n á r ,  K o ó s  G á b o r  ta n á r ,  K o r á n y i  F r ig y e s  ta n á r ,  
K o r c h m á r o s  K á l m á n  ü g y v é d ,  K ó s a  M ik ló s  
k a s z n á r ,  K o s i n s k i  V ik to r  ig . ta n á r ,  K o s s á r  Á r m in  
g a zd a t isz t ,  K o v á c h  E l e k  k ö z je g y ző je lö l t ,  K o v á c h  
K á r o l y  b i r t o k o s ,  K o v á c s  Á n t a l  o rv o s ,  K o v á c s  
F e r e n c z  ta n á r ,  K o v á c s  J ó z s e f  n y u g .  t a n á r ,  K o ­
v á c s  L a jo s  v a s ú t i  fe lü g y e lő ,  K o v á t s  J ó z s .  ta n á r ,  
K o v á t s  J ó z s e f  g y ó g y sze ré sz ,  K ö l b e r  A la jo s  
g y á ro s ,  K ő r ö s s y  A n ta l  ta n í tó ,  K ö v é r  K á l m á n  
o rv o s ,  K r a k k e r  K á lm á n  g a z d a t is z t ,  K r a m m e r  
J ó z s e f  ig . ta n á r ,  K r e m n i t z k y  O t tó  t a n á r s e g é d ,  
K r e n n e r  J ó z s e f  ta n á r ,  K r e n n e r  J?ál ü g y v é d ,  
K r e n o s z  R e z s ő  v a s ú t i  fe lü g y e lő ,  K r iv á n y  J á n o s  
p é n z t á r n o k ,  K u g l e r  J á n o s  ü g y v é d ,  K u l i s z e k y  
E r n ő  tá n fe lü g y e lő ,  K u n  M ó r  g y ó g y sze ré sz ,  K u n c
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A d o l f  p ra e la tu s ,  K u n fé le g y h á z i  T a n í tó k é p e z d e ,  
K u s s in s z k y  A r n o l d  ta n á r ,  K ü r s c h á k  J ó z s e f  
t a n á r je lö l t ,  K ü t t e l  C o m é l ia  t a n í tó n ő ,  I j á j e r  N á n ­
d o r  ta n á r ,  L á n g  F r ig y e s  o rv o s ,  L á s z ló  I s tv á n  
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